
 Товарищество с ограниченной ответственностью  

«Есiл-марганец» 

Товарищество с ограниченной ответственностью «АСУ-ЭКО» 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор  

ТОО «Есiл-марганец» 

                                                    ___________ 

«___»___________ 2023 г. 

 

 

 

 

 

ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ 

на добычу марганцевых руд месторождения Тасоба 

в Акмолинской области открытым способом 

 

 

Книга 2. Отчет о возможных воздействиях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ТОО «АСУ-ЭКО»      Утегенов С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   2 

АННОТАЦИЯ 

ТОО «Есiл-марганец» (далее – Недропользователь), является обладателем права 

недропользования на разведку железо-марганцевых руд на Тасоба-Жюнженской группе 

месторождений в Акмолинской области по Контракту № 4246-ТПИ от 16 июля 2013 года 

с дополнением №2 рег.№5584-ТПИ от 15 июля 2019 год. 

В соответствии с Приложением 3 Экологического кодекса Республики Казахстан, 

намечаемая деятельность относится к 1 категории объектов как, добыча и обогащение 

твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных 

ископаемых. 

Товарищество с ограниченной ответственностью "Esil-марганец", 050060, 

Республика Казахстан, г.Алматы, Бостандыкский район, улица Жарокова, дом № 314, 

111140017230, ОСПАНКУЛОВ САНЖАР БАХЫТЖАНОВИЧ, +77026624010 

В административном отношении контрактная территория находится в 

Акмолинской области Республики Казахстан. 

План горных работ разработан в соответствии с требованииями статьи 216 Кодекса 

Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». 

Отчет о возможных воздействиях выполнен ТОО »АСУ-ЭКО». Правом для 

производства работ в области экологического проектирования и нормирования является 

лицензия № 01609Р от 13.11.2013 г., выданная Министерством охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан. 

Юридический адрес Исполнителя: Актюбинская область, с.Сазды, ул. Бауырластар, 

д. 45. Фактический адрес: г. Актобе, ул. Бокенбай батыра, 129Д, оф. 168А, БИН 

130940007888. 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Приложением 1 к приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 26 октября 2021 года 

№ 424 и Приложением 2 к Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки. 

В соответствии со статьей 72 Экологического кодекса Республики Казахстан и 

заключением об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду № 

KZ24VWF00086735 от 24 января 2023 года настоящий отчет содержит: 

1) описание намечаемой деятельности, в отношении которой составлен отчет, 

включая: 

описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 

координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 

файлами, а также описание состояния окружающей среды в предполагаемом месте 

осуществления намечаемой деятельности на момент составления отчета; 

информацию о категории земель и целях использования земель в ходе строительства 

и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности; 

информацию о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой 

деятельности, включая их мощность, габариты (площадь занимаемых земель, высота), 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 

предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах; 

описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения, если эти работы необходимы для целей 

реализации намечаемой деятельности; 

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия; 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   3 

информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 

будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой 

деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования; 

2) описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 

учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду, включая: 

вариант, выбранный инициатором намечаемой деятельности для применения, 

обоснование его выбора, описание других возможных рациональных вариантов, в том 

числе рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны жизни и 

(или) здоровья людей, окружающей среды; 

3) информацию о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 

быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности, включая жизнь 

и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности, биоразнообразие (в том 

числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные ареалы растений 

и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы), земли (в том числе 

изъятие земель), почвы (в том числе органический состав, эрозию, уплотнение, иные 

формы деградации), воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод), атмосферный воздух, сопротивляемость к изменению климата 

экологических и социально-экономических систем, материальные активы, объекты 

историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические), 

ландшафты, а также взаимодействие указанных объектов; 

4) описание возможных существенных воздействий (прямых и косвенных, 

кумулятивных, трансграничных, краткосрочных и долгосрочных, положительных и 

отрицательных) намечаемой деятельности на объекты, перечисленные в подпункте 3) 

настоящего пункта, возникающих в результате: 

строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осуществления 

намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объектов 

в случаях необходимости их проведения; 

использования природных и генетических ресурсов (в том числе земель, недр, почв, 

воды, объектов растительного и животного мира – в зависимости от наличия этих 

ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных); 

эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; 

кумулятивных воздействий от действующих и планируемых производственных и 

иных объектов; 

применения в процессе осуществления намечаемой деятельности технико-

технологических, организационных, управленческих и иных проектных решений, в том 

числе в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, – наилучших доступных техник 

по соответствующим областям их применения; 

5) обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду; 

6) обоснование предельного количества накопления отходов по их видам; 

7) обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам, если такое 

захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности; 

8) информацию об определении вероятности возникновения аварий и опасных 

природных явлений, характерных соответственно для намечаемой деятельности и 

предполагаемого места ее осуществления, в рамках осуществления намечаемой 

деятельности, описание возможных существенных негативных воздействий на 

окружающую среду, связанных с рисками возникновения аварий и опасных природных 

явлений, с учетом возможности проведения мероприятий по их предотвращению и 

ликвидации; 

9) описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 

объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   4 

воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, в том числе предлагаемых 

мероприятий по управлению отходами, а также при наличии неопределенности в оценке 

возможных существенных воздействий – предлагаемых мер по мониторингу воздействий 

(включая необходимость проведения послепроектного анализа фактических воздействий 

после реализации намечаемой деятельности в сравнении с информацией, приведенной в 

отчете о возможных воздействиях); 

10) оценку возможных необратимых воздействий на окружающую среду и 

обоснование необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия, в том 

числе сравнительный анализ потерь от необратимых воздействий и выгоды от операций, 

вызывающих эти потери, в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах; 

11) способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения 

намечаемой деятельности, определенные на начальной стадии ее осуществления; 

12) описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, 

указанных в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду; 

13) описание методологии исследований и сведения об источниках экологической 

информации, использованной при составлении отчета о возможных воздействиях; 

14) описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с 

отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных 

знаний; 

15) краткое нетехническое резюме с обобщением информации, указанной в 

подпунктах 1) – 12) настоящего пункта, в целях информирования заинтересованной 

общественности в связи с ее участием в оценке воздействия на окружающую среду. 

Также, согласно заключения № KZ24VWF00086735 от 24 января 2023 года в 

настоящем отчете содержится информация запрашиваемая в замечаниях и предложениях 

государственных органов и общественности согласно протокола размещенного на портале 

«Единый экологический портал» согласно ст.71 Экологического кодекса РК.  

Согласно п. 3.1 Раздела 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики 

Казахстан добыча твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных относится к объектам I категории. 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   5 

СОДЕРЖАНИЕ 
АННОТАЦИЯ ...................................................................................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ .................................................................................................................................................... 5 
СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ ................................................................................................................................... 7 

1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ЕГО КООРДИНАТЫ ............................................................................................................................................ 8 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ 

ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА ............................................................................... 12 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ 

ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................... 24 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................................................. 25 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ 
ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, 

ВЛИЯЮЩИЕ НА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О ПРОИЗВОДСТВЕННОМ 

ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО 

ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ ................................ 29 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ 

ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

РАЗРЕШЕНИЯ В СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ ......................................... 42 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ 

НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................... 45 

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 

ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, 

ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................... 47 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух ............................................................................................... 47 

8.1.1 Характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения атмосферы ........................... 47 

8.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов ............................................................ 48 

8.1.3 Перспектива развития предприятия ........................................................................................................ 48 

8.1.4 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух ............................................. 48 

8.1.5 Сведения о залповых выбросах предприятия ............................................................................................ 49 

8.1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ.......................................................................................... 50 
8.1.7 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу ............................................................................. 50 

8.1.8 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ ................................................ 76 

8.1.9 Предложения по установлению нормативов эмиссий (ПДВ) ................................................................... 78 

8.1.10 Организация границ области воздействия и санитарно-защитной зоны .............................................. 83 

8.1.11 Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух ............................................ 84 

8.1.12 Мероприятия по охране атмосферного воздуха ..................................................................................... 84 

8.1.13 План мероприятий по регулированию выбросов на период неблагоприятных метеоусловий ............... 85 

8.1.14 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ .......................................................................................... 86 

8.2 Оценка воздействия на водные ресурсы ...................................................................................................... 88 

8.2.3 Мероприятия по охране водных ресурсов ............................................................................................... 100 

8.2.4 Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы ..................................................... 101 
Мониторинг водных ресурсов .......................................................................................................................... 101 

8.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, НЕДРА И ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ............ 102 

8.4 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ .............................................................................................. 106 

8.5 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР .............................................. 106 

8.5.1 Мероприятия по охране растительного и животного мира ................................................................. 107 

9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, 

КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В 

РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В 

РЕЗУЛЬТАТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, 

СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. .............................................................................................................. 109 

9.1 Расчет образования отходов производства и потребления ........................................................................ 110 
9.1.1 Расчет образования твердых бытовых отходов ................................................................................... 110 

9.1.2 Расчет образования медицинских отходов ............................................................................................. 110 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   6 

9.1.3 Расчет образования промасленной ветоши ............................................................................................ 110 

9.1.4 Расчет количества отработанных аккумуляторов ............................................................................... 111 

9.1.5 Расчет количества отработанного масла ............................................................................................. 111 

9.1.6 Расчет образования отработанных фильтров ...................................................................................... 113 

9.1.7 Расчет образования сварочных электродов ........................................................................................... 114 

9.1.8 Расчет образования металлолома .......................................................................................................... 115 

9.1.9 Расчет образования отработанных пневматических шин .................................................................... 115 

9.1.10 Расчет образования и размещения (захоронения) вскрышных пород на отвале ................................. 116 
9.1.5 Мероприятия по снижению воздействия отходов на окружающую среду ........................................... 117 

10 ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ С УКАЗАНИЕМ ЧИСЛЕННОСТИ ЕЕ НАСЕЛЕНИЯ, 

УЧАСТКОВ, НА КОТОРЫХ МОГУТ БЫТЬ ОБНАРУЖЕНЫ ВЫБРОСЫ, СБРОСЫ И ИНЫЕ 

НЕГАТИВНЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, С 

УЧЕТОМ ИХ ХАРАКТЕРИСТИК И СПОСОБНОСТИ ПЕРЕНОСА В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; 

УЧАСТКОВ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ........................... 118 

10.1 Характеристика ожидаемого воздействия на здоровье человека.......................................................... 119 

10.2 Мероприятия по охране здоровья человека от вредных факторов во время проведения работ ........... 119 

11 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С 

УЧЕТОМ ЕЕ ОСОБЕННОСТЕЙ И ВОЗМОЖНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

ВКЛЮЧАЯ ВАРИАНТ, ВЫБРАННЫЙ ИНИЦИАТОРОМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЛЯ 
ПРИМЕНЕНИЯ, ОБОСНОВАНИЕ ЕГО ВЫБОРА, ОПИСАНИЕ ДРУГИХ ВОЗМОЖНЫХ 

РАЦИОНАЛЬНЫХ ВАРИАНТОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ РАЦИОНАЛЬНОГО ВАРИАНТА, НАИБОЛЕЕ 

БЛАГОПРИЯТНОГО С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ОХРАНЫ ЖИЗНИ И (ИЛИ) ЗДОРОВЬЯ ЛЮДЕЙ, 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. ............................................................................................................................... 121 

12 ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........ 123 

13 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ПРЯМЫХ И КОСВЕННЫХ, 

КУМУЛЯТИВНЫХ, ТРАНСГРАНИЧНЫХ, КРАТКОСРОЧНЫХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ, 

ПОЛОЖИТЕЛЬНЫХ И ОТРИЦАТЕЛЬНЫХ) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................... 131 

14 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ЭМИССИЙ, ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ВЫБОРА ОПЕРАЦИЙ ПО 

УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ........................................................................................................................ 139 
15 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА НАКОПЛЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ. ....... 142 

16 ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ ОБЪЕМОВ ЗАХОРОНЕНИЯ ОТХОДОВ ПО ИХ ВИДАМ, ЕСЛИ 

ТАКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ ПРЕДУСМОТРЕНО В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. .............. 143 

17 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ 

ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 

СВЯЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, С 

УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И 

ЛИКВИДАЦИИ ................................................................................................................................................ 148 

17.1 Обзор возможных аварийных ситуаций ................................................................................................... 149 
17.2 Мероприятия по снижению экологического риска .................................................................................. 151 

18 ОПИСАНИЕ ПРЕДУСМАТРИВАЕМЫХ ДЛЯ ПЕРИОДОВ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ОБЪЕКТА МЕР ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ 

СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, В 

ТОМ ЧИСЛЕ ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ, А ТАКЖЕ ПРИ 

НАЛИЧИИ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ – 

ПРЕДЛАГАЕМЫХ МЕР ПО МОНИТОРИНГУ ВОЗДЕЙСТВИЙ (ВКЛЮЧАЯ НЕОБХОДИМОСТЬ 

ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА ФАКТИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ В ХОДЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СРАВНЕНИИ С ИНФОРМАЦИЕЙ, ПРИВЕДЕННОЙ 

В ОТЧЕТЕ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ). ......................................................................................... 153 

19. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ БИОРАЗНООБРАЗИЯ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 240 И ПУНКТОМ 2 СТАТЬИ 241 КОДЕКСА. ................. 157 
20. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 

ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ, ВЛЕКУЩИХ ТАКИЕ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ПОТЕРЬ ОТ НЕОБРАТИМЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ И ВЫГОДЫ ОТ ОПЕРАЦИЙ, ВЫЗЫВАЮЩИХ ЭТИ ПОТЕРИ, В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ, 

КУЛЬТУРНОМ, ЭКОНОМИЧЕСКОМ И СОЦИАЛЬНОМ КОНТЕКСТАХ ................................................. 160 

21 ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К 

ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ. ................................................................................................................ 161 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   7 

22 СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА СЛУЧАИ ПРЕКРАЩЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ НА НАЧАЛЬНОЙ СТАДИИ ЕЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ........................................................................................................................................ 162 

23 ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О 

ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ .................................................................................................................. 163 

24 ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ 

С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ 
СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ ........................................................................................................ 164 

ПРИЛОЖЕНИЕ ................................................................................................................................................ 165 

 

 

 

 

 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 

1. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 

среду № KZ24VWF00086735 от 24 января 2023 года; 

2. Письмо-уведомление МИИР РК №04-3-18/49502 от 08.12.2021 г; 

3. Протокол № 2166-20-У от 15 апреля 2020 года заседания ГКЗ; 

4. Письмо РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира»; 

5. Письмо РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию использования 

и охране водных ресурсов КВР МЭГПР РК» 

6. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного 

воздуха; 

7. Копия государственной лицензии ТОО «АСУ-ЭКО». 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   8 

1 ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЕГО КООРДИНАТЫ 

Контрактная территория на оценку железо-марганцевых руд на Тасоба-Жюнженской 

группе месторождений расположена в Акмолинской области Республики Казахстан. 

(Рисунок 1.1)  

Тасоба-Жюнженская группа месторождений марганца и железа расположена в 

Акмолинской области, в 55-65 км к юго-востоку от п.Есиль и состоит из 4 проявлений 

марганца, которые расположены следующим образом: Тасоба – в 65 км к юго-востоку от 

п. Есиль, Жюнжен – в 55 км к юго-востоку от п.Есиль, Батпакколь – в 75 км к северо-

северо-западу от ж.д.ст. Атбасар, Красивое – в 52 км к востоку-юго-востоку от п. Есиль. 

ТОО «Есiл-марганец» (далее – Недропользователь), является обладателем права 

недропользования на разведку железо-марганцевых руд на Тасоба-Жюнженской группе 

месторождений в Акмолинской области по Контракту № 4246-ТПИ от 16 июля 2013 года 

с дополнением №2 рег.№5584-ТПИ от 15 июля 2019 года (далее – Контракт).  

В 2020 году ТОО «Есiл-марганец» выполнило технико-экономическое обоснование 

промышленных кондиций и подсчет запасов марганцевых руд на месторождении Тасоба в 

Акмолинской области Республики Казахстан – Протокол № 2166-20-У от 15 апреля 2020 

года заседания ГКЗ. 

На Государственном балансе РК числятся запасы марганцевых руд месторождения 

Тасоба в Акмолинской области (Протокол № 2166-20-У от 15 апреля 2020 года заседания 

ГКЗ) в следующих количествах: 

Запасы марганцевых руд месторождения Тасоба  

числящиеся на государственном балансе 

Таблица 1.1 

Наименование 

полезного 

ископаемого 

Единиц

ы 

измерен

ий 

Запасы руды и металлов 

балансовые запасы по категориям 
забалансовые 

запасы С1 С2 

руда тыс. т 3 648,772 4 168,505 1 922,304 

марганец тыс. т 592,404 791,147 319,047 

среднее 

содержание 
% 16,24 18,98 16,60 

 

ТОО «Есiл-марганец» выполняет переход на этап добычи и планирует получить 

лицензию на добычу марганцевых руд на месторождении Тасоба в Акмолинской области 

(Письмо-уведомление МИИР РК №04-3-18/49502 от 08.12.2021 г). 

В 2022 году произведен возврат части контрактной территории и получен 

обновленный геологический отвод №1416-Р-ТПИ от 01.11.2022 года. Границы 

геологического отвода показаны на схемах и рисунках в тексте и обозначены угловыми 

точками с № 1 по № 13. Площадь геологического отвода 178,785 км2.   

В таблице 1.2 приведены географические координаты площади геологического 

отвода. 

Координаты геологического отвода 

Таблица 1.2 

Угловые 

точки 

Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

градус минута секунда градус минута секунда 

 1  51 55 01.23 66 45 01.29 

2 51 55 01.89 66 52 24.07 

3 51 49 50.00 66 59 23.00 

4 51 47 41.72 66 56 20.25 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   9 

5 51 40 01.82 66 56 20.52 

6 51 40 01.72 66 52 19.87 

7 51 44 25.20 66 52 19.87 

8 51 44 27.34 66 46 28.66 

9 51 46 04.78 66 46 28.66 

10 51 46 05.85 66 52 09.16 

11 51 50 51.74 66 52 14.51 

12 51 54 07.69 66 48 42.50 

13 51 54 14.12 66 45 00.86 

Площадь 178.785 км2. 

 

Границы месторождения Тасоба показаны на графических приложениях к плану 

горных работ - см. Графические Приложения Лист-1, в таблице 1.3 приведены координаты 

угловых точек месторождения Тасоба: 

Географические координаты месторождения Тасоба 

Таблица 1.3 

Номера 

точек 

Географические координаты 
Площадь, км2 

Северная широта  Восточная долгота 

1 51° 48’ 50,00'' 66° 54’ 26,00'' 

7,73 
2 51° 50’ 26,00'' 66° 57’ 00,00'' 

3 51° 49’ 48,00'' 66° 58’ 10,00'' 

4 51° 48’ 08,00'' 66° 55’ 37,00'' 

 

На месторождении Тасоба рудные тела сгруппированы в Западной, Центральной и 

Восточной частях. Наиболее изученной является Восточная часть месторождения с 

запасами до категории С1.  

Планом горных работ предусмотрена технология разработки запасов 

марганцевых руд карьером Восточный месторождения Тасоба, приняты параметры 

системы разработки и необходимое горно-транспортное оборудование, определены 

объемы вскрышных пород и полезной толщи по горизонтам и рудным тела, выполнен 

расчет потерь и разубоживания, предусмотрены мероприятия в области охраны 

окружающей среды, промышленной безопасности, охраны труда и санитарии, рассчитаны 

технико-экономические показатели.  

ТОО «Есiл-марганец» планирует осуществлять добычу на восточной части 

месторождения Тасоба с ежегодной производительностью до 800 тыс.тонн руды. Срок 

обеспеченности утвержденными запасами, с учетом принятой производительности 

составит – 7 лет. 

Координаты угловых точек участка проведения работ по добыче на карьере 

Восточный месторождения Тасоба приведены в таблице 1.4. 

Географические координаты участка по проведению добычных работ на 

карьере Восточный месторождения Тасоба 

Таблица 1.4 

Номера 

точек 

Географические координаты 
Площадь, км2 

Северная широта  Восточная долгота 

1 51° 49’ 26,00'' 66° 56’ 35,00'' 

1,83 
2 51° 50’ 15,60'' 66° 57’ 19,00'' 

3 51° 49’ 48,00'' 66° 58’ 10,00'' 

4 51° 49’ 08,20'' 66° 57’ 09,00'' 

 

Площадь месторождения 1,83 км2 или 183 га. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   10 

В контур участка включены проектный карьер Восточный, проектные отвалы 

вскрышных пород и почвенно-растительного слоя. Все горные работы будут проводится 

только в границах указанных координат.  

Тасоба-Жюнженская группа месторождений марганца и железа расположено в 

Акмолинской области, в 55-65 км к юго-востоку от п.Есиль и состоит из 4 проявлений 

марганца, которые расположены следующим образом: Тасоба – в 65 км к юго-востоку от 

п. Есиль, Жюнжен – в 55 км к юго-востоку от п.Есиль, Батпакколь – в 75 км к северо-

северо-западу от ж.д.ст. Атбасар, Красивое – в 52 км к востоку-юго-востоку от п. Есиль. 

Ближайший населенный пункт с. Тасоба (упразднено в 2013 году) находится на 

расстоянии 2,7 км, село Чапаевское находится на расстоянии 6,3 км к юго-востоку от 

участка работ (Рис. 1.1). 

Основным направлением экономики района является сельское хозяйство. 

Железнодорожная линия Астана-Карталы пересекает район с востока на запад.  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   11 

 
Рисунок 1.1. Обзорная карта-схема расположения месторождения Тасоба 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   12 

2 ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ 

ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА 

Климат. Район работ находится в Акмолинской области и отличается резкой 

континентальностью, выражающейся в большой амплитуде колебаний температуры 

воздуха, в сухости воздуха и незначительном количестве атмосферных осадков. 

Внутригодовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и 

жарой в течение продолжительного лета. 

Относительная равнинность рельефа, незащищённость территории от 

проникновения в её пределы воздушных масс различного происхождения создают 

благоприятные условия для интенсивной ветровой деятельности. 

Штилевая погода не характерна для данной области. Ветры отличаются большой 

повторяемостью и силой. Преобладающее их направление - юго - западное и юго-

восточное, особенно в зимний период, летом возрастает повторяемость ветров с северо - 

востока. Акмолинская область является районом резко недостаточного увлажнения. В 

течение года осадки распределяются неравномерно. На холодную часть года приходится 

25-30% годовой суммы осадков обычно наблюдается в июле, минимум - в феврале, марте. 

В распределении снежного покрова по территории наблюдается довольно чётко 

выраженная зональность. Проявляющаяся в закономерном убывании высоты снежного 

покрова и запасов воды в нём, а также в сокращении продолжительности залегания 

снежного покрова в направлении с севера на юг. 

Средняя температура воздуха 1,8°С, средняя температура наиболее жаркого месяца 

(июль) +20,4°С, средняя температура воздуха +1,8°С,средняя температура наиболее 

холодного: месяца (январь) - 16,7°С. 

Среднегодовое количество осадков - 326 мм, в т.ч. в зимний период - 88мм. Толщина 

снежного покрова (с 5% вероятностью превышения) - 39см. Количество дней с гололёдом 

- 6, градом - 2, туманами - 10, метелями - 18, с ветрами скорость которых превышает 15 

м/сек. - 40. 

Основные метеорологические характеристики Акмолинской области и сведения на 

повторяемость направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, приведены в 

таблице 2.1. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Таблица 2.1 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, град.С 

26.9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 

(для котельных, работающих по отопительному графику), град С 

-17.9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 

СВ 12.0 

В 11.0 

ЮВ 12.0 

Ю 14.0 

ЮЗ 20.0 

З 17.0 

СЗ 8.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.8 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 
12.0 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   13 

0

5

10

15

20
с

св

в

юв

ю

юз

з

сз

 
 

Рис. 2.1 Среднегодовая роза ветров 

 

Вблизи расположения проведения работ отсутствуют посты наблюдения 

атмосферного воздуха (рис. 2.2). Ближайшие посты наблюдения за качеством 

атмосферного воздуха располагаются на расстоянии 88,7 км в городе Атбасар. 

Водные ресурсы. Основной водной артерией здесь является река Ишим и её два 

притока – Кайракты и Тесакан. Реки маловодные, питаются, в основном, за счет талых вод 

и в меньшей степени грунтовых источников.  

Согласно письму РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов КВР МЭГПР РК» (далее-Инспекция) от 

22.12.2022 №ЗТ-2022-02855591 координаты участка недр (месторождения Тасоба): 1. 

51˚49ˊ26,00˝ 66˚56ˊ35,00˝ 2. 51˚50ˊ15,60˝ 66˚57ˊ19,00˝ 3. 51˚49ˊ48,00˝ 66˚58ˊ10,00˝ 4. 

51˚49ˊ08,20˝ 66˚57ˊ09,00˝ река Кызылсу находится на расстоянии около 2000 метров, т.е. 

за пределами водоохранных зон и полос согласно пункта 11 «Правил установления 

водоохранных зон и полос», утвержденных приказом Министра сельского хозяйства от 18 

мая 2015 года № 19-1/446. (рис. 2.3) 

По территории контрактной территории не протекают реки. 

Согласно данным интерактивной карты Комитета геологии и недропользования 

https://gis.geology.gov.kz/maps/izy# месторождения подземных вод питьевого качества на 

Контрактной территории, состоящих на государственном балансе, отсутствуют. 

Рельеф. Геоморфологически – это район смешанного мелкосопочника и мелко-

гористого рельефа. Контуры рельефа мягкие на водораздельных пространствах, по 

берегам р. Есиль и его правых притоках сменяются резко очерченными сопками с 

относительными превышениями на руслах рек до 150 м. Наиболее высокие точки рельефа 

имеют абсолютные отметки 400-500 м.  

Район работ расположен в западной окраине Казахской складчатой страны между 

Тургайским плато и Кокшетаускими высотами. Общий уклон местности – с востока на 

запад. Контрактная площадь прилегает к долине реки Ишим, на участке её поворота к 

северу, и представляет собой равнинное плато, расчленённое сухими оврагами и балками. 

К долине Ишима плато обрывается уступом. На площади развиты многочисленные холмы 

с плоскими вершинами, а в понижениях между холмами – мелководные солёные и 

пресные озёра различной величины. Относительная высота сопок от 5-10 м до 50-60 м и 

реже до 80-100 м. Форма и размеры холмов изменяются в зависимости от состава 

слагающих пород. Наиболее высокие с округлыми вершинами сопки сложены обычно 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   14 

гранитами, сопки с ещё более пологими склонами и мягкоконтурными вершинами – 

порфирами и, наоборот, островерхие сопки, как правило, кварцитами. 

Геологическое строение месторождения  

Площадь района работ расположена на западе Центрально-Казахстанского 

мелкосопочника на сочленении южного крыла Калмаккольского синклинория с 

Жаркаинагашским антиклинорием. В его пределах расположены метаморфизованные 

(первично вулканогенно-осадочные) месторождения и проявления марганца Тасоба, 

Жюнжен, Красивое, Батпакколь и др. (рис. 2.4) 

Особенности геологического строения территории района определяются его 

расположением на сочленении крупных структур и характеризуются наличием 

многочисленных тектонических нарушений, обуславливающих блоковое строение. На 

значительной площади палеозойские отложения перекрыты чехлом рыхлых образований 

коры выветривания, континентальных отложений неогена, в меньшей мере палеогена, 

аллювиальных, делювиальных и озерных отложений четвертичной системы. 

Геологическое строение территории является сложным. В его строении принимают 

участие сложнодислоцированные и в значительной степени метаморфизованные 

отложения нижнего палеозоя, на большей части территории перекрытые мезо-

кайнозойскими образованиями. 

Палеозойские породы образуют жесткий складчатый фундамент, на который 

налегают покровные отложения. Последние заполняют пониженные участки фундамента, 

часто образуя структуры облекания.  

Марганцевое оруденение в районе связано с древними, нижнепалеозойскими 

отложениями. В этих породах локализованы месторождения первично-осадочных, 

метаморфизованных марганцевых руд браунитового состава. В состав Тасоба-

Жюнженской группы входит месторождение Тасоба, участки Жюнжен и Батпакколь, 

рудопроявление Красивое. 

Месторождения и рудопроявления характеризуются следующими особенностями: 

1. Все месторождения и проявления марганца приурочены к одному определенному 

стратиграфическому горизонту - красным сланцам, кремнисто-сланцевой толщи ордовика 

(Тасобинская свита с мощностью 500-600 м).  

2. Отложения этого комплекса пород, а также марганцевые руды, залегающие среди 

них, характеризуются резко выраженной фациальной изменчивостью. Продуктивные слои 

образуют частые взаимопереходы с другими разностями сланцев этой толщи. 

Браунитовые рудные прослои среди красных сланцев образуют пачки сближенных 

пластов. Отдельные рудные тела имеют линзовидную форму, образуя частые пережимы и 

раздувы. 

Наиболее рудоносными являются те участки продуктивных слоев, где происходят 

частые фациальные взаимопереходы с вмещающими породами. 

В структурном отношении все известные месторождения осадочно-

метаморфизованных руд, приурочены к ядрам антиклинальных складок. 

В основе стратиграфического расчленения площади, а также при составлении 

геологической карты района использованы материалы Геологической карты СССР 

масштаба 1:200 000 листа М-42-I (О. В. Минервин, 1965г.), приведенные в соответствие со 

схемами, принятыми III Казахстанским межведомственным стратиграфическим 

совещанием по докембрию и фанерозою (г. Алма-Ата, 1986г.), а также 

стратиграфическими схемами мезозоя-кайнозоя, утвержденными МСК в 1988-1989 гг. 

Учтены также некоторые изменения в стратиграфической схеме, принятые при 

составлении геологических карт Казахстана масштаба 1:500 000 (1991г.) и 1:1 000 000 

(1996 г.). 

Гидрогеологическая характеристика месторождения Тасоба 

Район месторождений Тасоба-Жюнженской группы располагается в зоне сухих 

степей и полупустынь, для которой характерно небольшое количество атмосферных 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   15 

осадков, высокая испаряемость и высокий дефицит влажности. Ввиду чего, эту область 

нельзя назвать благоприятной для накопления подземных вод. Малое количество 

атмосферных осадков, при высоких температурах воздуха, не может достаточно 

пополнять запасы подземных вод и содействовать их обмену. 

В период проведения разведочных работ 1953-1957 гг. гидрогеологические и 

инженерно-геологические исследования на месторождении Тасоба не проводились.  

В 2018г. на месторождении пройдены 3 инженерно-гидрогеологические скважины – 

101г, 103г и 106г, расположенные на разведочных профилях 2, 19 и 41. 

Гидрогеологические условия рассматриваются по рудному полю и территории, 

непосредственно прилегающей к нему в радиусе до 5км. На данной площади 

распространены только воды зоны трещиноватости протерозой-палеозойского 

водоносного комплекса, которые в достаточной степени охарактеризованы в предыдущем 

разделе. Здесь приводятся только некоторые особенности, выявленные при разведочных 

работах на Тасобинском месторождении с детализацией гидрогеологических условий.  

Пьезометрические уровни подземных вод, вскрываемых на глубинах 4,2-57,6м, 

устанавливаются до 11,2м ниже и до 2,7м выше дневной поверхности. 

По фильтрационным свойствам распространенные здесь породы протерозоя и 

палеозоя крайне неоднородны. Наряду со слабо проницательными породами встречаются 

зоны повышенной водообильности, приуроченные к тектоническим нарушениям и 

контактам пород, где удельные дебиты скважин составили 0,14-0,22 л/см. По скважинам, 

пробуренным  вне этих зон этот показатель не превышает 0,05 л/см. 

Основной водоприток в скважины формируется за счет верхней наиболее 

выветрелой зоны, подошва которой отслеживается до глубины около 100м от кровли коры 

выветривания. Глубже породы водонепроницаемы за исключением локальных зон 

тектонических нарушений, а также контактов интрузивных и вмещающих их пород 

Водоносный комплекс обладает весьма ограниченными естественными запасами и 

ресурсами. 

Общее северо-западное направление потока подземных вод в районе месторождения 

свидетельствует о разгрузке вод в долине реки Кызылсу. 

Положение уровней подземных вод по скважинам в 

ходе кустовой откачки из скважины 0124 

Таблица 2.2 

 

№№ 

скв. 

Глубина залегания уровней подземных вод от дневной поверхности, м 

перед  

откачкой на 

26.10.08г. 

К концу откачки 

при 1-ом  

понижении на 

27.10.08г. 

перед откачкой 

при 2-ом  

понижении на 

3.11.08г. 

к концу откачки 

при 2-ом  

понижении на 

8.11.08г. 

при  

восстановлении 

уровней на 

13.11.08г. 

4г 4,09 - 4,57 7,13 5,15 

030 4,02 5,95 4,43 7,38 5,52 

042 4,12 4,56 4,32 5,33 4,83 

044 3,65 5,94 4,06 7,40 4,81 

050 4,38 - 4,41 4,51 4,55 

054 3,61 4,02 3,83 4,74 4,27 

070 3,80 4,02 4,08 4,90 4,60 

0124 3,53 5,83 4,08 8,84 4,92 

0141 3,45 3,75 3,77 4,69 4,29 

0142 3,60 3,88 3,90 4,87 4,42 

0143 3,80 4,03 4,10 4,94 4,63 

0144 3,59 4,02 3,90 4,85 4,49 

ЮА 4,40 - - - 5,01 

СВА 5,73 - - - 6,00 
 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   16 

В пределах месторождения распространены солоноватые сульфатно-хлоридные, 

хлоридные, кальциево-магниево-натриевые воды с минерализацией 2,5-6,0 г/л. 

Качественные показатели подземных и поверхностных вод 

Таблица 2.3 

Компоненты 

Крайние значения содержаний компонентов, от / до 

Талые воды водосборной  

площади р. Кызылсу 

на отрезке ГП 1- ГП-2 

Подземные воды  

месторождения Тасоба 

1 2 3 

Величина рН 8,0 6,6-8,0 

Сухой остаток, мг/л 203 2516-6000 

Общая жесткость, мг-экв./л 2,6 14-43 

Содержание в мг/л: 

хлориды 22 864-2315 

сульфаты 34 606-1260 

нитриты 0,01 <0.01 

нитраты 5 <2 

окисляемость 6,4 0,8-9,2 

Кальций 36 135-419 

Магний 10 92-273 

Железо сумм. 0,70 0,12-2,58 

Аммоний <0,10 <0,10 

Бериллий <0,00005 <0,00005 

Алюминий 0,30 <0,01-0,32 

Марганец 0,14 0,01-1,43 

1 2 3 

Медь 0,003 <0,001-0,007 

Цинк 0,006 0,001-0,010 

Мышьяк <0,01 <0,01 

Селен 0,0005 0,0002-0,0015 

Молибден 0,0025 0,015-0,040 

Кадмий <0,001 <0,001 

Свинец 0,008 0,018-0,026 

Хром <0,01 <0,01 

Стронций 0,06 0,68-3,60 

Ртуть 0 0 – 0,0003 

Бор <0,10 0,3-0,5 

Барий 0 0 

Кремневая кислота 11 11-53 

Бром 0 0,59-4,79 

Йод 0 0,50-0,76 

Фосфаты 0,19 <0,01-0,32 

у-ГХЦГ 0 0 

ДДТ 0 0 

Общая альфа-радиоактивность, 

Бк/л 
0,06 0,02-0,04 

Общая бетарадиоактивность, Бк/л 0,33 0,20-0,41 
 

Качество подземных вод по содержанию в них хлоридов, сульфатов, сухого остатка, 

железа, марганца, по жесткости не удовлетворяет санитарным нормам, действующим в 

Республике Казахстан, предъявляемым к питьевой воде. Привлечение в водопритоки 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   17 

пресных подземных вод со стороны области питания приведет к изменению их 

химического состава и минерализации в сторону уменьшения.  

По содержанию тех или иных химических компонентов и согласно нормативным 

требованиям (20) по отношению к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей воды 

обладают слабой агрессивностью, по отношению к стальным конструкциям воды 

среднеагрессивные, а к алюминиевым - сильно агрессивные. По отношению к бетону 

воды относятся к III виду агрессивности. Из-за качественных показателей описываемые 

воды могут быть использованы только для технических целей. 

Растительность. Растительность является главным источником органических 

веществ, поступающих в почву и преобразуемых в перегной. В зависимости от характера 

растительности, произрастающей на почве, общее количество гумуса и его состав сильно 

меняются. 

Согласно письму РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира» от 20.12.2022 №ЗТ-2022-02855575 территория 

месторождения не располагаются на землях государственного лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий. Однако на данном участке имеются неучтенные 

колочные леса, которые не относятся к государственному лесному фонду. Также, 

информация по растениям, занесенным в Красную книгу РК инспекцией не представлена. 

Животный мир. Соответственно ландшафтам (лес, степи, луга по долинам рек) 

отличается значительным разнообразием. Здесь отмечено 55 видов млекопитающих, 180 видов 

птиц, 8 видов рептилий, 3 вида амфибий и около 30 видов рыб, до сих пор слабо изучена 

фауна насекомоядных и особенно рукокрылых млекопитающих. 

В пределах области проходят границы ареала ряда животных: северо-западная - дикого 

барана - архара, западная - краснощекого суслика; северная - пестрого каменного дрозда, 

горихвостки -чернушки, индийской пеночки, скалистой овсянки, степной пищухи, серого 

хомячка, тушканчика - прыгуна; щитомордника, разноцветной ящурки. Восточная - малого 

суслика; южная - красной полевки; европейского ежа, большого пестрого и черного дятлов; 

белой куропатки, живородящей ящерицы, обыкновенной гадюки. Для лесов млекопитающих 

типичны немногочисленные сейчас лось и сибирская косуля, рысь и горностай, в иные годы - 

многочисленный заяц -беляк, акклиматизированная ( в сосновых борах) белка- телеутка, из 

мышевидных - красная полевка и лесная мышь, а из насекомоядных -обыкновенная и 

крошечная землеройка - бурозубки, а также многочисленный европейский еж. 

Из птиц, населяющих лес - тетерев, белая куропатка, дятлы (большой пестрый и 

черный), синицы (большая длиннохвостая, князек, черноголовая гаичка). Овсянки (бело-

шапочная, садовая); горлицы (обыкновенная и большая), козодой, кукушка, дрозд, - деря ба, 

иволга, сорокопуты (серый, чернолобый, кулан), в годы урожая сосны прилетают стаи еловых 

клестов. 

В лесостепи встречаются также совы (ушастая, сплюшка, болотная) и хищные дневные 

птицы (орел-могильник, большой подорлик, обыкновенный сарыч, черный коршун, 

обыкновенная пустельга, сокол-чеглок), а также сорока, серая ворона, галка, грач. 

Из насекомоядных в лесах распространены пилильщик березовый, пяденица березовая, 

рогохвост березовый, хрущ майский, бесчисленные двукрылые - комары, мошки, мокрецы; 

многочисленны муравьи, особенно на лесных опушках. 

На степных участках этой зоны широко распространены, но не особенно многочисленны 

типичные степные животные. Наибольшего распространения и численности они достигают в 

южной части степной зоны. Здесь, как и в лесостепи, повсеместны обыкновенный хомяк, 

хищные звери - волк, лисица, избегающие леса, корсак и степной хорь, заяц- русак, степная 

пищуха. Зимой нередок в степи, особенно около озер и рек, заяц - беляк. 

На низкотравных участках степи, преимущественно на выгонах и около поселков, по 

всей области встречаются суслики; в северной половине области - краснощекий, а в южной - 

малый. Местами они вредят посевам, но в целом их численность невысока, и вред 

незначителен. По всей области в степи встречаются степная мышонка и разнообразные 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   18 

мышевидные грызуны, служащие основным кормом ценным пушным зверям. Из грызунов - 

семеноядов в зарослях мелколесья, кустарников и высокотравья повсеместно встречается 

лесная мышь, спорадично лишь в северной половине области, -немногочисленная полевая 

мышь, кое-где редко обнаруживается мышь- малютка, домовая мышь. Из насекомоядных в 

степях на сыроватых участках с кустарником и высокотравьем можно встретить землероек, в 

частности, арктическую и среднюю. Немногочислен ушастый еж. Летучие мыши в равнинной 

степи редки. 

Видовой состав птиц степей довольно однообразен. Наиболее массовыми являются: 

полевой, рогатый, белокрылый и особенно жаворонок черный, который является эндемиком 

степей СНГ, самым крупным и не покидает просторов Центрального Казахстана. 

Из крупных птиц характерны для равнинной журавли-красавки, которые за последние 

10-15 лет стали многочисленнее и селятся даже в антропогенных биотопах - на посевах 

житняка и пшеницы. Из-за неумеренной распашки и эксплуатации степей резко сокращалась 

численность дрофы, стрепета, которые теперь редки даже на охраняемых территориях, в т.ч. в 

Кургальджинском заповеднике. Из хищных птиц наиболее характерны степной орел, степная 

пустельга и луни. 

Разнообразен животный мир водоемов и побережий многочисленных рек и озер с 

зарослями ивняка, тростника, рогоза и др. влаголюбивых растений. По берегам крупных озер 

водится кабан, обычно, многочисленна, а местами акклиматизированная ондатра; в иные годы 

очень многочисленна водная крыса, а из насекомоядных во многих местах встречается водная 

землеройка - обыкновенная кутора. В прибрежных зарослях широко распространен барсук. 

Особенно разнообразна у водоемов фауна птиц. Из водоплавающих гнездятся 

многочисленные утки (кряква, чирок, серая шилохвость, широконоска, красноголовый нырок, 

хохлатый чернеть), серый гусь, лебеди (обычен шипун, редок кликун) и сильно сократившиеся 

в численности за последние 30 лет фламинго. На водоемах обитают лысуха и камышница, 

поганки (чомга серощекая, малая, черношейная), чайки (серебристая, сизая, озерная, 

светлокрылая, белощекая, чеграва). Возле водоемов держатся также нередкие желтая, серая и 

редкая большая выпь. 

Из рукокрылых встречаются, но, видимо, теперь уже не гнездятся, питающиеся в 

основном рыбой, хищные птицы орлан - белохвост и скопа, болотный лунь. 

Из насекомых многочисленны стрекозы, служащие кормом чайкам, крачкам, мелким 

хищным птицам, особенно чеглоку. Фауна рептилий и особенно амфибий бедна. По всей 

области из рептилий распространены обыкновенный уж, узорчатый полоз, степная гадюка, 

прыткая ящерица, а из амфибий - зеленая жаба и остромордая лягушка. Лишь на юге области 

изредка встречаются ядовитый щитомордник и разноцветная ящурка. 

Гораздо разнообразнее ихтиофауна. Наиболее распространенной и массовой рыбой 

является золотой карась, живущий в подавляющем большинстве озер и рек. По всей области 

распространены язь, линь, плотва, щука, речной окунь, ерш, налим, серебряный карась, 

пескарь. Лишь в бассейне Ишима встречаются немногочисленные сибирский хариус, ленок, 

сибирская и лед овито - морская миноги, пестрый подкаменщик и некоторые другие виды. 

Из беспозвоночных животных многочисленны насекомые, особенно саранчовые, 

например, крестовая, беловолосая. Сибирская и темно-красная кобылки, кузнечики, жуки-

щелкуны полосатый и темный, земляные мошки, луговые мотыльки и др. 

Обычно своеобразна фауна низкогорного массива Ерейментау. Она наиболее 

разнообразна, так как помимо лесных и степных животных здесь обитает целый ряд северных 

и горных реликтов. 

Среди последних следует прежде отметить горного барана - архара, еще недавно 

встречавшегося севернее города Ерейментау в гранитном мелкосопочнике Койтас. В 

Ерейментау гнездится беркут, а в мелкосопочнике Койтас - могильник и сарыч. 

На территории области обитает ряд акклиматизированных видов. Это завезенная из 

Северной Америки ондатра, из боров Прииртышья белка- телеутка, из рыб вселены сазан, 

толстолобик, белый амур ( из р. Амур), рипус. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   19 

Из реликтовых видов имеются плейстоценовые северные и южные. К первым, например, 

относятся европейский еж, красная полевка-экономка, белая куропатка, большой пестрый и 

черный дятлы, налим, речной рак и многие другие. Ко вторым - архар, пестрый каменный 

дрозд, индийская пеночка, горихвостка - чернушка, скальная овсянка, монгольский подвид 

тетерева, фламинго, щитомордник и целый ряд беспозвоночных. 

На территории области встречаются следующие животные, занесенные в Красную книгу 

Казахстана: архар, ба лобан, беркут, дрофа, журавль-красавка, казарка краснозобая, колпицы, 

кречетка, могильник, орел степной, орланка, скопа, стрепет, фламинго, хохотун черноголовый. 

В Красную книгу внесены также лыбка степная, краснотел пахучки, шмель маховый, шмель 

лезус, мелитурга булавоусая, рофитондес" серый, сколия степная, крыть гигантский; 

павлинный глаз малый ночной, совка шпорниковая; махаон, подалирий, аполлон. 

Для охраны редких, исчезающих или ценных видов животных на территории области 

созданы Кургальджинский государственный заповедник и ряд заказников. 

Довольно богат мир птиц в области. Он представлен как видами, живущими на этой 

территории, так и птицами, прилетающими сюда на лето или пролетающими через 

территорию области весной и осенью. Пролетные птицы делают здесь кратковременные 

остановки и подкармливаются. В это время можно встретить большие стаи гусей, куликов, 

уток. Встречаются лебеди, цапли, журавли, утки многих видов: лысухи, поганки, чайки, 

болотные курочки, кулики встречаются на очень многих озерах. 

Немало птиц можно встретить в лесу. Это дятел, кукушка, иволга, синицы. Из хищников 

в лесу живет ушастая сова. В лесу же находятся гнезда сорок, ворон и грачей. 

Из промысловых птиц довольно много тетеревов, нередко встречается и куропатка. 

Согласно письму РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира» от 20.12.2022 №ЗТ-2022-02855575 дикие животные, занесенные 

в Красную книгу Республики Казахстан,  на территории месторождения отсутствуют. 

Почвы. Почвы изученной территории довольно разнообразны. В пределах 

равнинных участков развиты тёмнокаштановые, карбонатные; на возвышенных участках 

преобладают светлокаштановые солонцеватые и щебнистые почвы.  

Памятники природы. В соответствии с требованиями Закона Республики 

Казахстан «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности в 

Республике Казахстан» (статья 10). «Осуществление архитектурной, градостроительной и 

строительной деятельности должно исходить из условий сохранности территорий и 

объектов, признанных в установленном законодательством порядке историческими, 

культурными ценностями и охраняемыми ландшафтными объектами. 

Порядок использования земель в границах указанных зон регулируется Земельным 

кодексом Республики Казахстан (2003), в соответствии с которым (статья 127) «Землями 

историко-культурного назначения признаются земельные участки, занятые историко-

культурными заповедниками, мемориальными парками, погребениями, археологическими 

парками (городища, стоянки), архитектурноландшафтными комплексами, наскальными 

изображениями, сооружениями религиозного культа, полями битв и сражений». 

На основании изучения результатов предшествующих археологических изысканий, 

на участке проведения работ не отмечаются объекты археологического и 

этнографического характера. 

Район проведения горных работ не затрагивает памятников природы, истории, 

архитектуры, культуры, курганов, заповедников, заказников. 

Тем не менее, при проведении добычных работ, при обнаружении археологических 

артефактов рекомендовано приостановить работы и сообщить о находке в местные 

исполнительные органы. 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   20 

 

 
 

 

Рисунок 2.2 Выкопировка с сайта РГП «Казгидромет» 

 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   21 

 
Рисунок 2.3 Обзорная карта расположения месторождения Тасоба по отношению к реке Кызылсу 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   22 

 
Рисунок 2.4 Геологическая карта района работ 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   23 

 
Рисунок 2.5 Геологическая карта месторождения Тасоба 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   24 

 

3 ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Реализация проекта окажет положительный социальный эффект на жителей 

близлежащих населенных пунктов за счет дополнительных инвестиций. Разработка 

месторождения Тасоба потребует привлечения местных рабочих кадров из различных 

профессиональных сфер для выполнения различных работ. Необходимые для производства 

материалы будут закупаться у отечественных производителей, тем самым стимулируя 

производство и занятость населения. 

Наличие конкретных технических проектных решений исключает возможные формы 

неблагоприятного воздействия на окружающую среду, либо при невозможности полного 

исключения - обеспечивает его существенное снижение. 

Учитывая, что Отказ от реализации проектных решений не приведет к значительному 

улучшению экологических характеристик окружающей среды, но может привести к отказу 

от социально и экономически важного для региона предприятия, инициатор считает нужным 

отказаться от «нулевого» варианта. 

В случае отказа от намечаемой деятельности изменения окружающей среды не 

прогнозируются. 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   25 

4 ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ 

В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ТОО «Есiл-марганец», является обладателем права недропользования на разведку 

железо-марганцевых руд на Тасоба-Жюнженской группе месторождений в Акмолинской 

области по Контракту № 4246-ТПИ от 16 июля 2013 года с дополнением №2 рег.№5584-

ТПИ от 15 июля 2019 года.  

В административном отношении Контрактная территория находится на территории 

села Чапаевское Жаксынского района Акмолинской области Республики Казахстан. 

Согласно п.2 статьи 1 Земельного Кодекса РК земельные участки используются в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель 

определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного 

использования в соответствии с зонированием земель (территории). 

Согласно карты Управления Земельного кадастра и Автоматизированной 

информационной системы государственного земельного кадастра 

https://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/ земли месторождения относятся к категории земель 

сельскохозяйственного назначения. 

Целевое назначение земель: для ведения товарного сельского хозяйства. 

Кадастровый номер: 01-278-028-009. 

Землевладелец ТОО «Шункырколь». 

Перед началом работ предприятием предусматривается: 

1. Земли находятся во владении частных лиц, ввиду этого, ТОО «Есiл-марганец» перед 

началом работ необходимо оформить право пользования на земельный участок в 

соответствии с требованиями Земельного кодекса Республики Казахстан; 

2. Осуществлять мероприятия по охране земель, предусмотренные статьей 140 

Земельного кодекса Республики Казахстан;  

3. Не нарушать прав других собственников и землепользователей; 

4. При осуществлении хозяйственной и иной деятельности на земельном участке 

соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные специальные 

требования (нормы, правила, нормативы);  

5. По завершению операций по недропользованию провести рекультивацию 

нарушенных земель и сдать земельный участок по акту ликвидации в соответствии со 

статьей 197 Кодекса о недрах и недропользовании Республики Казахстан 

Товариществу при проведении работ необходимо соблюдать требования статьи 238 

Экологического кодекса Республики Казахстан: 

      1. Физические и юридические лица при использовании земель не должны допускать 

загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение почв, а 

также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда это 

необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. 

      2. Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также 

иные лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением земель, 

обязаны: 

      1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

      2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы 

и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации 

нарушенных земель; 

      3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 

 

 

https://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/


ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   26 

 
Рисунок 4.1  

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   27 

      3. При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и 

других работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

      1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных 

участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан 

под проведение операций по недропользованию, выполнение строительных и других 

соответствующих работ; 

      2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 

собственность другим лицам. 

      4. При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть 

учтены: 

      1) характер нарушения поверхности земель; 

      2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

      3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

      4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 

      5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной близости 

от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая создание 

водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых комплексов, 

ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

      6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство 

земельного участка; 

      7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны быть 

засыпаны или выположены; 

      8) обязательное проведение озеленения территории. 

      5. В случае использования земельных участков для накопления, хранения, 

захоронения промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 

      1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 

проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных 

отходов; 

      2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух 

метров от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, 

сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных предприятий; 

      3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже 

по направлению потока подземных вод; 

      4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 

      5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение 

по периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

      6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в 

водные объекты. 

      6. Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации 

земель и повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия 

экологическим требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным 

требованиям, предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

      7. Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) 

химическому загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях жилых 

домов, объектов производственного, коммерческого и социально-культурного назначения, 

проведения на них мелиоративных и технических работ определяется с учетом предельно 

допустимых уровней радиационного и химического воздействий. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   28 

      8. В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи 

обязаны проводить мероприятия по: 

      1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 

радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также 

других негативных воздействий; 

      2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 

особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 

кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

      3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 

      4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

      5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 

      9. На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли для 

борьбы с гололедом. 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   29 

5 ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ ИХ 

МОЩНОСТЬ, ГАБАРИТЫ (ПЛОЩАДЬ ЗАНИМАЕМЫХ ЗЕМЕЛЬ, ВЫСОТА), 

ДРУГИЕ ФИЗИЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, ВЛИЯЮЩИЕ НА 

ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ; СВЕДЕНИЯ О 

ПРОИЗВОДСТВЕННОМ ПРОЦЕССЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОБ ОЖИДАЕМОЙ 

ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, ЕГО ПОТРЕБНОСТИ В ЭНЕРГИИ, 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСАХ, СЫРЬЕ И МАТЕРИАЛАХ 

Для определения границ разработки карьера Восточный месторождения Тасоба 

использованы материалы графической документации отчета: «Технико-экономическое 

обоснование промышленных кондиций и подсчет запасов марганцевых руд на 

месторождении Тасоба в Акмолинской области РК», Ф.Н. Джафаров, А.Б. Кусаинов, и др., 

ТОО «Eciл-марганец» 2019 г. 

Построение границ в плане производилось от контура утвержденных запасов с учетом 

потенциального разноса бортов карьера Восточный на конец отработки и размещения 

инфраструктуры. 

Значения координат угловых точек определены графически по топографическим 

планам масштаба 1:2000 и 1:5000. 

Координаты угловых точек участка проведения работ по добыче на карьере 

Восточный месторождения Тасоба приведены в таблице 5.1. 

Географические координаты участка по проведению добычных работ на карьере 

Восточный месторождения Тасоба 

Таблица 5.1 

Номера 

точек 

Географические координаты 
Площадь, км2 

Северная широта  Восточная долгота 

1 51° 49’ 26,00'' 66° 56’ 35,00'' 

1,83 
2 51° 50’ 15,60'' 66° 57’ 19,00'' 

3 51° 49’ 48,00'' 66° 58’ 10,00'' 

4 51° 49’ 08,20'' 66° 57’ 09,00'' 

 

В контур участка включены проектный карьер Восточный, проектные отвалы 

вскрышных пород и почвенно-растительного слоя. Все горные работы будут проводится 

только в границах указанных координат. 

Настоящим проектом приняты следующие показатели потерь и разубоживания: 

Потери – 5,0% 

Разубоживание – 8,0%. 

Коэффициент пересчета запасов в эксплуатационные, полученных при расчетах 

потерь и разубоживания, Кп = 1,0300067: 

Перерасчет эксплуатационных запасов карьера Восточный 

Таблица 5.2 

Наименование 

полезного 

ископаемого 

Единицы 

измерений 

Балансовые запасы 

руды и металлов  
Эксплуатационные 

запасы руды и металлов 

руда тыс. т 5 068,866 5 220,966 

марганец тыс. т 682,82 648,681 

среднее 

содержание 
% 13,47 12,42 

 

Основные параметры карьера приведены в таблице 5.3. 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   30 

Таблица 5.3 

Основные параметры карьера 

Наименование показателей Единица измерения 
Карьер  

Восточный 

1 2 3 

Размеры карьера в плане  

по верху: 
м×м  1600×520   

Площадь карьера м2 547466 

Максимальная глубина м 112,5 

Углы наклона бортов град 20-35 

Объем горной массы тыс. м3  17 745,533 

Потери руды % 5,0 

Разубоживание руды % 8,0 

Геологические запасы руды 
тыс. м3  1 769,193 

тыс. т 5 068,865 

Эксплуатационные запасы руды тыс. т 5221,0 

Вскрыша тыс. м3  15 976,340 

Коэффициент вскрыши 

эксплуатационный  
м3 / т 3,06 

 

Для рационального ведения горных работ недропользователем при проведении 

операций по недропользованию обеспечивается: соблюдение нормативов вскрытых, 

подготовленных и готовых к выемке запасов полезных ископаемых; 

В процессе добычных работ недропользователи: определяют количество и качество 

готовых к выемке запасов полезных ископаемых, нормативы эксплуатационных потерь и 

разубоживания по выемочным единицам. 

Вскрытыми называют запасы, к которым обеспечен транспортный доступ 

необходимый для выемки запасов. 

К подготовленным относят запасы которые могут быть вовлечены в 

производственные процессы. 

К готовым к выемке запасам относится та часть запасов которая может быть 

вовлечена в процесс погрузки и транспортировки. 

 Нормативные показатели обеспеченности месторождения Тасоба по степени 

готовности к добыче по периодам эксплуатации представлены в таблице 5.4 

Нормативы обеспеченность карьера запасами руды по степени готовности к добыче по 

периодам эксплуатации участков открытой добычи месторождения Тасоба 

Таблица 5.4 

№ пп 
год 

отработки 
ед. изм 

Обеспеченность запасами 

Вскрытыми Подготовленными Готовыми к выемке 

1 1 год тыс.т 480,0 266,7 33,3 

2 2 год тыс.т 360,0 133,3 66,7 

3 3 год тыс.т 360,0 133,3 66,7 

4 4 год тыс.т 360,0 133,3 66,7 

5 5 год тыс.т 360,0 133,3 66,7 

6 6 год тыс.т 360,0 133,3 66,7 

7 7 год тыс.т 189,5 70,2 35,1 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   31 

 
Рисунок 5.1 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   32 

В соответствии с горнотехническими условиями принятая в проекте 

производительность карьера составляет 800 тыс. т руды в год в период максимального 

развития горных работ. 

Исходя из запасов руды, находящейся в контуре карьера Восточный, и принятой 

производительности карьера в соответствии рекомендациям п.6.5 ВНТП принимаем срок 

существования карьера 7 лет с учетом времени на развитие и затухание.  

Таким образом, принятый режим оптимизации горных работ и расчетная 

производительность карьера в 800 тыс. т руды в год не превышают горнотехнические 

возможности. 

Срок обеспеченности утвержденными запасами, с учетом принятой 

производительности составит – 7 лет., в процессе добычных работ будет производится 

доразведка и повышение категории запасов с целью наращивания производственных 

мощностей и сроков разработки. 

Календарный план горных работ приведен в таблице 5.6. 

Режим горных работ, в соответствии с заданием на проектирование, принимается 

круглогодичный с непрерывной рабочей неделей, круглосуточный с продолжительностью 

смены 11 часов, с вахтовой организацией труда. При этом были соблюдены требования 

Трудового кодекса РК, касающиеся принятого вахтового режима работы. Нормы рабочего 

времени приведены в таблице 5.5. 

Нормы рабочего времени 

Таблица 5.5 

Наименование  

показателей 

Единица  

измерения 
Показатели 

Количество дней в течение года сутки 360 

Количество рабочих дней в неделе сутки 7 

Количество вахт в течение месяца вахта 2 

Количество рабочих смен в течение 

суток: 

на вскрышных работах 

на добычных работах 

 

смена 

смена 

смена 

 

2 

2 

1 

Продолжительность смены час 11 

 

С учетом изложенного, настоящим проектом принимается транспортная система 

разработки с цикличным забойно-транспортным оборудованием и вывозкой вскрышных 

пород во внешние отвалы. 

Погрузка горной массы осуществляется экскаваторами: для добычи - Cat 374D с 

ковшом типа «обратная лопата» емкостью 3,8 м3, для производства вскрышных работ - Cat 

374D с ковшом типа «обратная лопата» емкостью 5,0 м3. 

Транспортирование вскрышных пород во внешние отвалы и руды из карьера 

производится автосамосвалами Howo грузоподъемностью 40 т. При отработке карьера 

приняты следующие параметры системы разработки: 

Высота и угол откоса уступа. 

- высота уступа 10 м. При отработке руды уступы делятся на подуступы по 5 м для 

уменьшения значений потерь и разубоживания и в соответствии с параметрами 

применяемого оборудования, в дальнейшем, по мере отработки карьера уступы сдваиваются 

и достигают высоты 10м.; 

• углы рабочих уступов до 30 м. приняты 400; 

• углы рабочих уступов ниже 30 м. приняты 650; 

• углы откосов бортов карьера приняты 20-350; 

• углы уступов в предельном положении до 30 м. приняты 350; 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   33 

Календарный план горных работ 

Таблица 5.6 

№ п/п Наименование  Всего 
Срок отработки 

1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год 7 год 

1 Наименование участков добычи   Карьер Восточный 

2 Горная масса, тыс.м3 17745,533 3285,2 3511,6 3180,0 2495,2 2489,7 2129,5 654,3 

3 Балансовые запасы руды, тыс.т 5068,866 776,7 776,7 776,7 776,7 776,7 776,7 408,666 

4 
Содержание марганца в 

балансовой руде, % 
13,47 14,31 12,63 13,84 14,25 12,97 13,84 11,54 

5 
Металл (Mn) в балансовых 

запасах, тыс.т 
682,82 111,146 98,089 107,495 110,679 100,733 107,521 47,159 

6 Потери, % 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

7 Потери, тыс.т 253,2 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 38,8 20,4 

8 Разубоживание, % 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 8,0 

9 Разубоживание, тыс.т 405,3 62,1 62,1 62,1 62,1 62,1 62,1 32,7 

10 Эксплуатационные запасы, тыс.т 5220,966 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 800,0 421,0 

11 
Содержание марганца в 

экплуатационной руде, % 
12,42 13,20 11,65 12,77 13,14 11,96 12,77 10,64 

12 
Металл (Mn) в эксплуатационных 

запасах, тыс.т 
648,681 105,589 93,185 102,120 105,145 95,696 102,145 44,801 

13 
Эксплуатационная вскрыша, 

тыс.м3 
15976,34 3014,6 3241,0 2909,4 2224,6 2219,1 1858,9 508,74 

14 Коэффициент вскрыши, м3/ т. 3,15 3,88 4,17 3,75 2,86 2,86 2,39 1,24 

15 
Эксплуатационный коэффициент 

вскрыши, м3/ т. 
3,06 3,77 4,05 3,64 2,78 2,77 2,32 1,21 

 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   34 

• углы уступов в предельном положении ниже 30 м. приняты 600; 

• ширина предохранительных берм принята 6 м исходя из условия 

механизированной очистки; 

• минимальная ширина транспортных берм – 15 м; 

Временные съезды двухстороннего движения закладываются шириной 15 м, 

продольный уклон – 80 ‰. Вскрытие уступов производится разрезными траншеями. 

Конечная глубина карьера определена на основе утвержденных запасов. Система 

разработки принята транспортная: вскрышные породы перемещаются во внешние отвалы из 

карьера автомобильным транспортом. 

Высота уступов в предельном положении принята 10 метров. 

Проектный карьер на конец отработки строился с учетом высоты подуступа (5м), 

учитывая морфологию и элементы залегания рудных залежей с учетом наибольшей 

эффективности. 

Высота рабочих уступов принята по руде 10 м с 5-метровыми подуступами, по породе 

до 10 м, не рабочих уступов – до 10 м, в соответствии с параметрами используемого в 

карьере погрузочного оборудования. 

Масштабы предстоящих работ по пустым породам и ПИ, их прочностные 

характеристики, обуславливают использование на выемочно-погрузочных работах 

экскаваторов Cat 374D (обратная лопата) с вместимостью ковша 3,8 м.куб. на добычных 

работах и 5.0 м.куб на вскрышных работах.  

Производство взрывных работ и расчеты параметров предусматривается 

осуществлять по договору со специализированной организацией, имеющей лицензию на 

выполнение данного вида работ. Ниже приведены предварительные параметры БВР. 

Добычу руды и удаление вскрышных пород предусматривается производить 

экскавацией после применения буровзрывных работ. Буровзрывные работы предусмотрены в 

глубоких горизонтах месторождения. Выемка всей рудной массы и половины вскрышных 

пород (нижние горизонты) будут сопровождаться буровзрывными работами. 

Подготовку объемов горных пород к выемке предусматривается осуществлять при 

помощи буровзрывных работ. Для рыхления будет использоваться скважинная отбойка 

горной массы. 

Для условий месторождения Тасоба, рациональным буровым оборудованием 

является буровой станок типа СБУ 125А-32 с возможностью бурения скважин диаметром до 

125 мм.  

Производство взрывных работ предусматривается осуществлять по договору со 

специализированной организацией, имеющей лицензию на выполнение данного вида работ.  

 В качестве ВВ возможно использование всех типов ВВ, разрешенных к применению на 

открытых горных работах и выпускаемых заводами РК. 

При расчете технико-экономических показателей буровзрывных работ учитывалось 

применение гранулит Э.  

Технико-экономические показатели (ТЭП) буровзрывных работ приведены в таблицах 

5.7.-5.9. 

Вскрышные работы заключаются в снятии слоя вскрышных пород и перемещении его 

за пределы проектируемого контура карьера в отвал, имеющие целью подготовку полезного 

ископаемого для добычи. 

На начальном этапе вскрышные породы отгружаются без буровзрывных работ. В 

последующие годы по мере углубления карьера на отдельных участках нижних горизонтов 

крепость пород начнёт возрастать, в результате чего и потребуется в небольших объёмах 

производить БВР. 
 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   35 

Сводные технико-экономические показатели буровзрывных работ 

Таблица 5.7 

Наименование Ед. изм. Всего 1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год 7 год 

Вскрышные породы 

т/год 17 573 974 
3 316 

060 
3 565 100 3 200 340 2 447 060 2 441 010 

2 044 

790 
559 614 

м.куб/год 7 988 170 
1 507 

300 
1 620 500 1 454 700 1 112 300 

1 109 550 929 450 254 370 

Годовой объем бурения бм 789 344 148 943 160 128 143 745 109 911 109 639 91 843 25 135 

Руда 
т/год 5 068 866 776 700 776 700 776 700 776 700 776 700 776 700 408 666 

м.куб/год 1 753 933 268 754 268 754 268 754 268 754 268 754 268 754 141 407 

Годовой объем бурения бм 173 315 26 557 26 557 26 557 26 557 26 557 26 557 13 973 

Расчетный рабочий парк 

(Вскрышные породы) 
шт   2,69 2,89 2,59 1,98 1,98 1,66 0,45 

Расчетный рабочий парк (Руда) шт   0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,25 

Общий расчетный рабочий парк 

станков 
шт   3,17 3,37 3,07 2,46 2,46 2,14 0,70 

Принятый рабочий парк 

станков 
шт   4,00 4,00 4,00 3,00 3,00 3,00 1,00 

Общий инвентарный парк 

станков 
шт   4,00 4,00 4,00 3,00 3,00 3,00 1,00 

Расход материалов 

Расход масел и смазочных 

материалов 
т 54,36 9,91 10,54 9,62 7,71 7,69 6,69 2,21 

Долота шт 18 130 3305 3516 3207 2570 2565 2230 737 

Буровые штанги шт 416 934 76010 80855 73759 59105 58987 51280 16938 

Пневмоударники шт 9 201 1677 1784 1628 1304 1302 1132 374 

Детонирующий шнур км 743 135 144 131 105 105 91 30 

Пиротехническое реле шт 11 007 2007 2135 1947 1560 1557 1354 447 

Взрывчатое вещество т 8 989 1639 1743 1590 1274 1272 1106 365 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   36 

Технико-экономические показатели буровзрывных работ  

по вскрышным породам 

Таблица 5.8 

 

Наименование Ед. изм. Всего 1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год 7 год 

Вскрышные породы м.куб/год 7 988 170 1507300 1620500 1454700 1112300 1109550 929450 254370 

Годовой объем бурения бм. 789 344 148 943 160 128 143 745 109 911 109 639 91 843 25 135 

Выход горной массы с 1метра 

скважины 
м.куб./бм 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 

Расчетный рабочий парк шт   2,69 2,89 2,59 1,98 1,98 1,66 0,45 

Количество смен в сутки   2 2 2 2 2 2 2 2 

Продолжительность одной смены ч 11 11 11 11 11 11 11 11 

Среднесменная эксплуатационная 

производительность одного станка 
бм/смену 77 77 77 77 77 77 77 77 

 

 

Технико-экономические показатели буровзрывных работ по руде 

Таблица 5.9 

 

Наименование Ед. изм. Всего 1 год 2 год 3 год 4 год 5 год 6 год 7 год 

Руда м.куб/год 1 753 933 268 754 268 754 268 754 268 754 268 754 268 754 141 407 

Годовой объем бурения бм 173 315 26 557 26 557 26 557 26 557 26 557 26 557 13 973 

Выход горной массы с 1метра 

скважины 
м.куб./бм 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 10,12 

Расчетный рабочий парк шт   0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,25 

Количество смен в сутки   2 2 2 2 2 2 2 2 

Продолжительность одной смены ч 11 11 11 11 11 11 11 11 

Среднесменная эксплуатационная 

производительность одного станка 
бм/смену 77 77 77 77 77 77 77 77 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   37 

Плодородный слой почвы (ПСП) складируется во временный отвал и в дальнейшем 

должен использоваться для рекультивации карьера. Объем вскрышных пород на конец 

отработки карьера составляет 15976,34 тыс. м3 . 

Отвалы размещаются за пределами контура утвержденных запасов. Скальный грунт 

можно использовать для отсыпки дорог и других сооружений.  

Руда отгружается послойно по 2,5 и 5 м экскаватором Cat 374D с обратной лопатой 3.8 

м3 в карьерные автосамосвалы Howo 40т. Добычные работы для минимизации потерь и 

разубоживания следует преимущественно проводить в светлое время суток. 

Для планирования рабочих площадок и временных автодорог в карьере и на породных 

отвалах используется - бульдозер SD 16. 

Исходя из годовых объемов горных работ, в карьере на вскрышных и добычных 

работах используются экскаваторы Cat 374D обратная лопата с емкостью ковша 5,0 м3 и 3,8 

м3. 

Длина фронта работ экскаваторов определена по нормам технологического 

проектирования и составляет не менее 400 м. Число рабочих смен – 360 и 720 

соответственно для добычных и вскрышных экскаваторов. 

Для зачистки рабочих площадок, планировки подъездов в карьере, переброски 

оборудования с уступа на уступ и прочих работ будет использован гусеничный бульдозер SD 

16. 

В качестве транспортного средства в настоящем проекте приняты автосамосвалы Howo 

с грузоподъемностью 40 т для перевозки вскрыши и для транспортировки руды. 

Расстояние транспортировки горной массы от проектируемого карьера (от центра 

карьерной площади) до: 

- Временный рудный склад – 1500 м; 

- Внешние отвалы – 1200 м; 

Количество автосамосвалов для транспортировки вскрышной породы составит – 7 шт, 

для руды – 2 шт. 

Плодородный слой будет складироваться на складе ПРС, так же в данные склады 

будет складирован ПРС породных отвалов. Складирование вскрышных пород будет 

осуществляться во внешний породный отвал, расположенные в юго-восточном направлении 

от карьера, с учетом преобладающих юго-западных ветров и максимального удаления от 

жилых зон и водных объектов. Породы будут складированы в 2 яруса, высотой по 15 м 

каждый. В отвал будут направлены вскрышные породы с карьера Восточный. 

Общий объем транспортировки вскрышных пород в период разработки карьера 

составит 15976,34 тыс.м3. При этом часть пород будет использовано для ремонта 

технологических автодорог.  

По отвалам предусматривается инженерная противофильтрационная защита, 

ограждение и озеленение по периметру, подъездные пути с твердым покрытием. 

Отвальные дороги профилируются бульдозером и укатываются катком без 

дополнительного покрытия.  

Объем отсыпки ПРС ежегодно составит 40 тыс.м3. 

Площади отвалов:  

- отвал вскрышных пород – 588604 м2 

- отвал ПРС – 50232 м2 

Формирование отвалов при бульдозерном отвалобразовании осуществляют двумя 

способами - периферийным и площадным. 

Более экономичным способом формирования является периферийный, при котором 

меньше объем планировочных работ. В связи с вышеизложенным в проекте принят 

периферийный способ отвалообразования.  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   38 

Исходя из сменной производительности бульдозера и необходимого объема 

вскрышных и добычных работ в год согласно, календарного плана принимаем 4 бульдозера 

SD-16.  

Перечень основного и вспомогательного горного оборудования 

Таблица 5.10 

№№ 

п/п 
Наименование оборудования 

Тип,  

модель 

Потребное  

количество (шт.) 

1 Экскаватор обратная лопата с емкостью 5,0 м3 Cat 374D 2 

2 Экскаватор обратная лопата с емкостью 3,8 м3 Cat 374D 1 

3 Автосамосвал HOWO 9 

4 Бульдозер Shantui SD16 4 

5 Погрузчик XCMG ZL-50 2 

6 Автогрейдер   
Tiangong  

PY200M 
1 

7 Насосы  ЦНС 105-98 2 

8 
Автомастерская на шасси «Урал-4320» (154 

кВт) 
АЗ – 4320 1 

9 
Автотопливомаслозаправщик на базе МАЗ-

5337; объём 10 м3 АТЗ – 10 1 

10 
Автомобиль-цистерна на базе МАЗ-630305 для 

светлых нефтепродуктов; объём 17 м3 АТЗ – 17 1 

11 
Прицеп-цистерна ёмкостью 6 200 литров для 

светлых нефтепродуктов 
Мод.86361 1 

12 Поливочная установка; объём 5,0 м3 КО-002 1 

13 
Автомобиль грузовой с бортовой платформой, 

г/п – 10 тонн (154 кВт) 
КамАЗ-53212 1 

14 Автобус для вахтовых бригад на 29 чел. ЗИЛ 508 1 

15 
Автомобиль медицинской службы на шасси  

УАЗ - 3741 
УАЗ - 3962 1 

16 Грузопассажирский автомобиль УАЗ - 31512 1 

 

Явочный состав трудящихся (карьер) 

Таблица 5.11 

№№ 

п/п 
Наименование оборудования 

1 

смена 

2 

смена 

Всего 

в 

сутки 

1 2 3 4 5 

1 Машинист экскаватора Cat 374D 3 3 6 

2 Водитель HOWO 9 9 18 

3 Машинист бульдозера Shantui SD16 4 4 8 

4 Машинист погрузчика ZL-50 2 2 4 

5 Рабочие насосной установки 2 2 4 

6 Водитель поливочной машины 1   1 

7 Водитель автомастерской (он же слесарь) 1   1 

8 Дорожный рабочий по оборке откосов 1   1 

9 Слесарь по ремонту горного оборудования 1   1 

10 Пробоотборщик (он же марк.рабочий) 1   1 

11 Водитель автомобиля медицинской службы 1   1 

Руководители и специалисты 

1 Начальник карьера 1   1 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   39 

2 Механик горного оборудования 1   1 

3 Горный мастер 1 1 2 

4 Участковый геолог 1   1 

5 Участковый маркшейдер 1   1 

  Итого по карьеру 31 21 52 

  в том числе       

  - вскрышные и добычные работы 18 18 36 

  - вспомогательные работы 8 2 10 

  - руководители и специалисты 5 1 6 

 

Условия осушения месторождения – простые, так как рудные залежи слабо обводнены 

и относительно легко осушаются в процессе ведения горных работ. Предварительное 

осушение карьерного поля не требуется.  

Вскрытие месторождения и работа на верхних горизонтах будет производиться без 

предварительных работ по осушению. Настоящим планом горных работ не предусмотрено 

строительство пруда-накопителя. При необходимости строительства пруда-накопителя будет 

разрабатываться и согласовываться отдельный проект. 

Товариществу при проведении работ необходимо соблюдать требования статьи 397 

Экологического кодекса РК: 

      1. Проектные документы для проведения операций по недропользованию должны 

предусматривать следующие меры, направленные на охрану окружающей среды: 

      1) применение методов, технологий и способов проведения операций по 

недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение площади 

нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе опережающее до начала проведения 

операций по недропользованию строительство подъездных автомобильных дорог по 

рациональной схеме, применение кустового способа строительства скважин, применение 

технологий с внутренним отвалообразованием, использование отходов производства в 

качестве вторичных ресурсов, их переработка и утилизация, прогрессивная ликвидация 

последствий операций по недропользованию и другие методы) в той мере, в которой это 

целесообразно с технической, технологической, экологической и экономической точек 

зрения, что должно быть обосновано в проектном документе для проведения операций по 

недропользованию; 

      2) по предотвращению техногенного опустынивания земель в результате 

проведения операций по недропользованию; 

      3) по предотвращению загрязнения недр, в том числе при использовании 

пространства недр; 

       4) по охране окружающей среды при приостановлении, прекращении операций по 

недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождений в 

случаях, предусмотренных Кодексом Республики Казахстан "О недрах и недропользовании"; 

      5) по предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и вмещающих 

пород, отходов производства, их окисления и самовозгорания; 

      6) по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 

загрязнения; 

      7) по предотвращению истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 

применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

      8) по очистке и повторному использованию буровых растворов; 

      9) по ликвидации остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически 

безопасным способом; 

      10) по очистке и повторному использованию нефтепромысловых стоков в системе 

поддержания внутрипластового давления месторождений углеводородов. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   40 

      2. При проведении операций по недропользованию недропользователи обязаны 

обеспечить соблюдение решений, предусмотренных проектными документами для 

проведения операций по недропользованию, а также следующих требований: 

      1) конструкции скважин и горных выработок должны обеспечивать выполнение 

требований по охране недр и окружающей среды; 

      2) при бурении и выполнении иных работ в рамках проведения операций по 

недропользованию с применением установок с дизель-генераторным и дизельным приводом 

выброс неочищенных выхлопных газов в атмосферный воздух от таких установок должен 

соответствовать их техническим характеристикам и экологическим требованиям; 

      3) при строительстве сооружений по недропользованию на плодородных землях и 

землях сельскохозяйственного назначения в процессе проведения подготовительных работ к 

монтажу оборудования снимается и отдельно хранится плодородный слой для последующей 

рекультивации территории; 

      4) для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и почву 

должна предусматриваться инженерная система организованного накопления и хранения 

отходов производства с гидроизоляцией площадок; 

      5) в случаях строительства скважин на особо охраняемых природных территориях 

необходимо применять только безамбарную технологию; 

      6) при проведении операций по разведке и (или) добыче углеводородов должны 

предусматриваться меры по уменьшению объемов размещения серы в открытом виде на 

серных картах и снижению ее негативного воздействия на окружающую среду; 

      7) при проведении операций по недропользованию должны проводиться работы по 

утилизации шламов и нейтрализации отработанного бурового раствора, буровых, карьерных 

и шахтных сточных вод для повторного использования в процессе бурения, возврата в 

окружающую среду в соответствии с установленными требованиями; 

      8) при применении буровых растворов на углеводородной основе (известково-

битумных, инвертно-эмульсионных и других) должны быть приняты меры по 

предупреждению загазованности воздушной среды; 

      9) захоронение пирофорных отложений, шлама и керна в целях исключения 

возможности их возгорания или отравления людей должно производиться согласно проекту 

и по согласованию с уполномоченным органом в области охраны окружающей среды, 

государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

и местными исполнительными органами; 

      10) ввод в эксплуатацию сооружений по недропользованию производится при 

условии выполнения в полном объеме всех экологических требований, предусмотренных 

проектом; 

      11) после окончания операций по недропользованию и демонтажа оборудования 

проводятся работы по восстановлению (рекультивации) земель в соответствии с проектными 

решениями, предусмотренными планом (проектом) ликвидации; 

      12) буровые скважины, в том числе самоизливающиеся, а также скважины, не 

пригодные к эксплуатации или использование которых прекращено, подлежат оборудованию 

недропользователем регулирующими устройствами, консервации или ликвидации в порядке, 

установленном законодательством Республики Казахстан; 

      13) бурение поглощающих скважин допускается при наличии положительных 

заключений уполномоченных государственных органов в области охраны окружающей 

среды, использования и охраны водного фонда, по изучению недр, государственного органа 

в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выдаваемых после 

проведения специальных обследований в районе предполагаемого бурения этих скважин; 

      14) консервация и ликвидация скважин в пределах контрактных территорий 

осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан о недрах и 

недропользовании. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   41 

      3. Запрещаются: 

      1) допуск буровых растворов и материалов в пласты, содержащие хозяйственно-

питьевые воды; 

      2) бурение поглощающих скважин для сброса промышленных, лечебных 

минеральных и теплоэнергетических сточных вод в случаях, когда эти скважины могут 

являться источником загрязнения водоносного горизонта, пригодного или используемого для 

хозяйственно-питьевого водоснабжения или в лечебных целях; 

      3) устройство поглощающих скважин и колодцев в зонах санитарной охраны 

источников водоснабжения; 

      4) сброс в поглощающие скважины и колодцы отработанных вод, содержащих 

радиоактивные вещества. 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   42 

6 ОПИСАНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРИМЕНЕНИЮ НАИЛУЧШИХ 

ДОСТУПНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ – ДЛЯ ОБЪЕКТОВ I КАТЕГОРИИ, ТРЕБУЮЩИХ 

ПОЛУЧЕНИЯ КОМПЛЕКСНОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РАЗРЕШЕНИЯ В 

СООТВЕТСТВИИ С ПУНКТОМ 1 СТАТЬИ 111 КОДЕКСОМ 

Применение наилучших доступных технологий в промышленном производстве 

направлено на обеспечение оптимального сочетания энергетических, экологических и 

экономических показателей. 

НДТ - концепция предотвращения и контроля загрязнения окружающей среды, 

разработанная и совершенствуемая мировым сообществом с 1970-х годов. Эта концепция 

основана на внедрении на предприятиях более качественных и экономически эффективных 

технологий, применимых для конкретной отрасли промышленности, с целью повышения 

уровня защиты окружающей среды. 

К "наилучшим доступным технологиям" относят: технологические процессы, методы, 

порядок организации производства продукции и энергии, выполнения работ или оказания 

услуг, включая системы экологического и энергетического менеджмента, а также 

проектирования, строительства и эксплуатации сооружений и оборудования, 

обеспечивающие уменьшение и (или) предотвращение поступления загрязняющих веществ в 

окружающую среду, образования отходов производства по сравнению с применяемыми и 

являющиеся наиболее эффективными для обеспечения нормативов качества окружающей 

среды, нормативов допустимого воздействия на окружающую среду при условии 

экономической целесообразности и технической возможности их применения. 

В соответствии с заключением №KZ24VWF00086735 от 24.01.2023 г. КЭРК МГЭИПР 

об определении сферы охвата ОВОС необходимо рассмотреть вопрос разработки наилучших 

доступных техник (НДТ). 

По виду намечаемой деятельности добыча ТПИ на месторождении Тасоба отнесена к I 

категории как объекты по добыче и обогащению твердых полезных ископаемых, за 

исключением общераспространенных полезных ископаемых (пп.3.1, п.3, Раздела 1, 

Приложения 2 Экологического Кодекса РК). 

В соответствии с пунктом 4 статьи 418 ЭК РК для намечаемой деятельности 

обязательно наличие комплексного экологического разрешения с 1 января 2025 года, с 

учетом положений пунктов 6 и 7 данной статьи. 

Согласно пп 2 п. 1 приложения 3 Экологического Кодекса РК, намечаемый вид 

деятельности включен в Перечень областей применения наилучших доступных техник, как 

«добыча и обогащение руд цветных металлов, производство цветных металлов». 

На основании вышесказанного, планируемые к применению наилучшие доступные 

технологии будут включать в себя, но не ограничиваться, следующими: 

- сокращение объемов выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих 

веществ при хранении и складировании товаров (грузов); 

- очистка сточных вод и выбросов загрязняющих веществ при производстве продукции 

(товаров), проведении работ и оказании услуг на предприятиях. 

Согласно п. 11 статьи 113 ЭК РК, «внедрением наилучшей доступной техники (далее - 

НДТ) признается ограниченный во времени процесс осуществления мероприятий по 

проектированию, строительству новых или реконструкции, техническому перевооружению 

(модернизации) действующих объектов, в том числе путем установки нового оборудования, 

по применению способов, методов, процессов, практик, подходов и решений в 

обслуживании, эксплуатации, управлении и при выводе из эксплуатации таких объектов. 

При этом указанные мероприятия в совокупности должны обеспечивать достижение уровня 

охраны окружающей среды не ниже показателей, связанных с применением наилучших 

доступных техник, описанных в опубликованных справочниках по наилучшим доступным 

техникам». 

В настоящее время в Республике Казахстан нет разработанных справочников по 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   43 

наилучшим доступным техникам. В соответствии с правилами разработки, применения, 

мониторинга и пересмотра справочников по наилучшим доступным техникам 

(Постановление Правительства Республики Казахстан от 28.10.2021 г. №775) проводится 

работа по разработке отраслевых технических справочников по наилучшим доступным 

технологиям «Химическая промышленность» и «Горнодобывающая и металлургическая 

промышленность» (Приказ Председателя Технического комитета №110 «Наилучшие 

доступные технологии» от 15 апреля 23 2020 года №1 и №4 «О создании технической 

рабочей группы по разработке отраслевого технического справочника по наилучшим 

доступным технологиям»). 

Согласно п. 6 статьи 418 ЭК РК «Подведомственная организация уполномоченного 

органа в области охраны окружающей среды, осуществляющая функции Бюро по 

наилучшим доступным техникам, обеспечивает разработку справочников по наилучшим 

доступным техникам по всем областям применения наилучших доступных техник до 1 июля 

2023 года». На первом этапе запланирован перевод на наилучшие доступные технологии 50-

ти крупнейших предприятий из нефтегазовой, горно-металлургической, химической и 

электроэнергетической отраслей, на которых приходится 80% загрязнений согласно проекту 

Постановления Правительства РК «Об утверждении перечня пятидесяти наиболее крупных 

объектов I категории по выбросам загрязняющих веществ в окружающую среду по 

отраслям». Проектируемое предприятие не входит в данный перечень предприятий. 

Таким образом, учитывая вышесказанное, руководствуясь п. 1 статьи 111 и п. 4 статьи 

418 ЭК РК, после ввода в силу требования об обязательном наличии комплексного 

экологического разрешения, с 1 января 2025 года, а также утверждения справочников НДТ, 

оператором объекта будет рассмотрена возможность внедрения НДТ, определен круг 

планируемых к применению наилучших доступных технологий и подана заявка на 

получение комплексного экологического разрешения. 

В связи с отсутствием утвержденного справочника по наилучшим доступным техникам 

по добыче руд цветных металлов в Республике Казахстан, используется информация 

официального утвержденного справочника Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии (Информационно-технический справочник по наилучшим 

доступным технологиям: Добыча и обогащение руд цветных металлов ИТС 23-2017). 

Работа любого горно-металлургического предприятия сопровождается: 

• разрушением почвенного покрова; 

• изменением/уничтожением естественных ландшафтов, уничтожением местообитаний; 

• запыленностью и загазованностью атмосферы при выполнении погрузочных и 

транспортных работ; 

• физическими воздействиями — шумом и вибрацией при эксплуатации техники. 

Планируемое применение наилучших технологий и результаты деятельности в 

области охраны окружающей среды на месторождении: 

- пылеподавление проводится на технологических дорогах, при перевозке 

вскрышной породы, ПРС и руды, а также при погрузочных работах с эффективностью 80%; 

- с целью снижения пыления при движении спецтранспорта по дорожному 

полотну - дорожное полотно увлажняется поливочными машинами - эффективность 

пылеподавления 80%; 

- своевременное проведение технического осмотра, чтобы содержать 

транспортную технику и технологические оборудования в исправном состоянии, что 

исключает возникновения аварийных ситуаций. Производить постоянные наблюдения за 

автотранспортом и техникой; 

Предприятие намерено на участке проведения добычных работ по мере выявления 

технической и экономической целесообразности использовать дополнительные технологии, 

предусмотренные в «Перечне наилучших доступных технологий», внедрение которых 

позволят практически исключить или существенно сократить негативное воздействие 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   44 

хозяйственной деятельности на окружающую среду. 

Согласно Правил ведения автоматизированной системы мониторинга эмиссий в 

окружающую среду при проведении производственного экологического контроля 

утвержденные Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22 июня 2021 года № 208, Автоматизированная система мониторинга выбросов 

устанавливается на основных стационарных организованных источниках выбросов 

соответствующих одному из следующих критериев: 1. валовый выброс загрязняющих 

веществ в атмосферу 500 и более тонн в год от одного стационарного организованного 

источника. 2. Для источников на станциях, работающих на топливе, за исключением газа, с 

общей электрической мощностью 50 МВт и более, для котельных с тепловой мощностью 100 

Гкал/ч и более; для источников энергопроизводящих организаций, работающих на газе, с 

общей электрической мощностью 500 МВт и более, для котельных с тепловой мощностью 

1200 Гкал/ч и более. 

Общий выброс загрязняющих веществ при эксплуатации месторождения и от всех 

источников загрязнения включая организованные и неорганизованные выбросы составляет 

226,6727 т/год. Источником теплоснабжения для объектов месторождения и вахтового 

поселка являются дизельные электростанции. В связи с этим предприятие не соответствует 

ни одному из критериев, указанных выше, внедрение автоматизированной системы 

мониторинга не имеет необходимости 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   45 

7 ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ И СПОСОБОВ ИХ 

ВЫПОЛНЕНИЯ, ЕСЛИ ЭТИ РАБОТЫ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Согласно действующему законодательству Республики Казахстан выделены 

следующие правовые аспекты ликвидации последствий недропользования: 

- согласно п. 1 ст. 54 Кодекса «О недрах и недропользовании» недропользователь 

обязан ликвидировать последствия операций по недропользованию на предоставленном ему 

участке недр, если иное не установлено настоящим Кодексом; 

- согласно п. 2 ст. 54 Кодекса «О недрах и недропользовании» ликвидацией 

последствий недропользования является комплекс мероприятий, проводимых с целью 

приведения производственных объектов и земельных участков в состояние, 

обеспечивающее безопасность жизни и здоровья населения, охраны окружающей среды в 

порядке, предусмотренном законодательством РК. 

Предприятием разработан План ликвидации проведения операций по 

недропользованию на месторождении марганцевых руд Тасоба в Акмолинской области 

открытым способом. На момент разработки настоящего Отчета План ликвидации проходит 

необходимые экспертизы в уполномоченных государственных органах. 

В Плане ликвидации определены цели, задачи и критерии ликвидации. Разработан 

перечень мероприятий по каждому критерию. Представлен календарный график выполнения 

мероприятий по ликвидации. Разработаны мероприятия по ликвидационному мониторингу. 

Планом ликвидации предусмотрены 2 варианта рекультивации. 

Каждый их вариантов предусматривает следующие этапы рекультивации: 

- технический этап. 

- биологический этап. 

Вариант I предусматривает выполнение следующих мероприятий:  

- выполаживание откосов карьера до принятых углов путем срезки и подсыпки;  

- планировка горизонтальной и наклонной поверхностей карьера;  

- демонтаж и утилизация технологического оборудования, производственных зданий и 

сооружений; 

- выполаживание откосов отвалов;  

- планировка горизонтальной и наклонной поверхностей отвалов;  

- нанесение ПРС на спланированные поверхности;  

- посев трав на наклонных и горизонтальных поверхностях карьера и породных 

отвалов; 

Вариант II предусматривает выполнение следующих мероприятий:  

- планировка горизонтальной поверхности карьера;  

- создание ограждения в виде насыпи по периметру карьера;  

- демонтаж и утилизация технологического оборудования, производственных зданий и 

сооружений; 

- выполаживание откосов отвалов;  

- планировка горизонтальной и наклонной поверхностей отвалов;  

- нанесение ПРС на спланированные поверхности;  

- посев трав на наклонных и горизонтальных поверхностях карьера и породного отвала; 

Проанализировав оба варианта ликвидации, и учитывая мнения всех 

заинтересованных сторон настоящим планом рекультивации выбран 1 вариант ликвидации. 

Так как этот вариант имеет меньшие риски техногенных происшествий. Отвечает критериям 

и задачам ликвидации. 

Для выбора мероприятий по рекультивации необходимо классифицировать 

нарушенные земли. Что позволит провести более рациональную ликвидацию последствий 

недропользования. Выбор направления рекультивации, и основные требования к 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   46 

рекультивационным работам выбраны согласно ГОСТ 17.5.1.02-85 Охрана природы (ССОП). 

Земли. Классификация нарушенных земель для рекультивации. 

Нарушенные земли предприятия разделены на 3 объекта.  

- Карьер  

- Здания и сооружения (Вахтовый поселок и пром площадка). 

- Отвальное хозяйство (Отвал пустой породы, Склад ПРС). 

Для каждого объекта прописаны мероприятия для ликвидации последствий горных 

работ. 

Исходя из планируемого состояния поверхности нарушенных земель, природных, 

хозяйственно-социальных и экономических условий, с учетом места расположения объекта, 

данным планом принято санитарно-гигиеническое направление рекультивации. 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   47 

 

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯЗАННЫХ 

СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ И ЭКСПЛУАТАЦИЕЙ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ РАССМАТРИВАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВКЛЮЧАЯ 

ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДЫ, АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ПОЧВЫ, НЕДРА, А ТАКЖЕ 

ВИБРАЦИИ, ШУМОВЫЕ, ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ, ТЕПЛОВЫЕ И 

РАДИАЦИОННЫЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух 

8.1.1 Характеристика технологии производства с точки зрения загрязнения 

атмосферы 

Предусматривается проведение добычных марганцевых руд открытым способом. В 

соответствии с горнотехническими условиями принятая в проекте производительность 

карьера составляет 800 тыс. т руды в год в период максимального развития горных работ. 

Принимаемый срок существования карьера 7 лет (2023-2029 гг.). 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха будут:  

Таблица 8.1 

№ 

п/п 
наименование источника № 

Карьер 

1 снятие ПСП 6001 (001) 

2 транспортировка ПСП 6001 (002) 

3 буровые работы 6002 (001) 

4 взрывные работы 6002 (002) 

5 вскрышные работы 6002 (003) 

6 добычные работы 6002 (004) 

7 транспортировка вскрыши 6002 (005) 

8 транспортировка руды 6002 (006) 

Отвальное хозяйство 

9 разгрузка вскрыши 6003 (001) 

11 сдувание с отвала 6003 (002) 

12 разгрузка ПСП 6004 (001) 

14 сдувание с отвала ПСП 6004 (002) 

Рудный склад 

15 разгрузка руды на складе 6005 (001) 

16 сдувание со склада руды 6005 (003) 

Вспомогательное производство 

17 сварочные работы 6006 (001) 

18 ДЭС 0001 (001) 

19 склад ГСМ 6007 (001) 

 

Календарный план график выполнения работ представлен в таблице 5.6 настоящего 

отчета. 

Предполагаемый объем выбросов:  

- 2023 г. - 219,0711 т/год  

- 2024 г. - 226,673133 т/год  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   48 

- 2025г. - 215,525133 т/год 

- 2026г. - 192,513133 т/год  

- 2027 г. - 192,340133 т/год  

- 2028г. – 180,105133 т/год 

- 2029г. – 99,272133 т/год  

В выбросах в атмосферу содержится 13 загрязняющих веществ: азота оксид (3 кл.о.), 

азота диоксид (2 кл.о.), сера диоксид (3 кл.о.), углерод оксид (4 кл.о.), углерод (сажа) (3 

кл.о.), бен/з/апирен (1кл.о.), формальдегид (2кл.о.), углеводороды предельные С12-19(4 

кл.о.), пыль неорганическая (3 кл.о.), железо оксид (3 кл.о), марганец и его соед. (2 кл.о.), 

фтористые газообр.соед (2 кл.о.), сероводород (2 кл.о.) Согласно приложения 1 и 2 Правил 

регистр выбросов и переноса загрязнителей месторождения не превышает пороговые 

значения. 

Отопление и освещение площади проведения работ предусматривается от дизельной 

электростанции (ист. 0001). 

Обслуживание спец.техники и автотранспорта (мойка, частичный и капитальный 

ремонт) будет осуществляться на специализированных предприятиях ближайших 

населенных пунктов. 

Выбросы выхлопных газов от ДВС транспорта и спецтехники компенсируются 

соответствующими платежами по факту сожженного топлива. 

При производстве работ необходимо соблюдать требования статьи 208 

Экологического кодекса РК. 

 

8.1.2 Краткая характеристика установок очистки отходящих газов 

Рабочим проектом не предусмотрена установка пыле- газоочистного оборудования на 

производственных объектах предприятия.  

При производстве работ предусматривается: 

- пылеподавление проводится на технологических дорогах, при перевозке 

вскрышной породы, ПРС и руды, а также при погрузочных работах с эффективностью 80%; 

- с целью снижения пыления при движении спецтранспорта по дорожному 

полотну - дорожное полотно увлажняется поливочными машинами - эффективность 

пылеподавления 80%; 

 

8.1.3 Перспектива развития предприятия 

Работы будут проводиться согласно календарного графика. Увеличения объемов работ 

по настоящему проекту не предусматривается. 

 

8.1.4 Перечень загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферный воздух 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, их комбинации с 

суммирующим действием, класс опасности, а также предельно допустимые концентрации 

(ПДК) в атмосферном воздухе населённых мест приведены в таблице 8.2.  

При совместном присутствии в атмосферном воздухе нескольких загрязняющих 

веществ, обладающих суммацией действия, сумма их концентраций не должна превышать 1 

(единицы) и определяется по формуле: 

С1/ПДК1 + С2/ПДК2 + ... + Сn/ПДКn ≤ 1 

С1, С2, ... Сn — фактические концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе; 

ПДК1, ПДК2, ... ПДКn — предельно допустимые концентрации загрязняющих веществ. 

Группы суммаций приведены в таблице 8.3. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

Таблица 8.2 
Код Наименование загрязняющего вещества ЭНК, ПДКм.р, ПДКс.с., ОБУВ, Класс 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   49 

ЗВ мг/м3 мг/м3 мг/м3 мг/м3 опасности 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)    5 3   4 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 

 

Группы суммации ЗВ  

Таблица 8.3 

район Жаксы, Месторождение Тасоба 

Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код 

загряз-

няющего 

вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

      

6037 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

  1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

      

6041 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

      

6044 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

8.1.5 Сведения о залповых выбросах предприятия 

Источником залповых выбросов на предприятии будут взрывные работы. Взрывные 

работы будут проводиться на карьере, начиная с 2023 года. 

Загрязнение атмосферного воздуха при взрывных работах на карьере происходит за 

счет выделения вредных веществ из пылегазового облака и выделения газов из взорванной 

горной массы. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   50 

Пылегазовое облако – мгновенный залповый неорганизованный выброс твердых частиц 

и нагретых газов, включая оксид углерода и оксиды азота. 

Расчет количества вредных веществ, выбрасываемых с пылегазовым облаком, 

производится в разделе Расчеты по формуле: 

Пв = а * К * qв
уд1 * Аr * (1- η) , т/год 

В соответствии Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» п. 19. Для залповых выбросов, которые являются 

составной частью технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год 

величина (г/с, т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду 

их кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не 

учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется при 

установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима работы 

оборудования (т/год)  

 

8.1.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов предельно 

допустимых выбросов представлены в таблице 8.4. 

Таблица составлена с учетом требований Приложения 1 к Приказу Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

«Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

 

8.1.7 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно следующих 

методических указаний:  

• Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу различными 

производствами, Алматы 1996 г. 

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года №221-ө. Приложение 8 

• Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от «18» 04 

2008 года №100 -п. Приложение №11 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   51 

Расчет эмиссий производится в соответствии с Приказом МОСВР РК №221 от 12.06.2014 г. и Приказом МООС РК №100-п от 18.04.2008 г. 
          
 снятие ПСП        
№ 

п/п 
Наименование параметра 

Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 
Весовая доля пылевой фракции в 

материале, Р1 
  0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 

2 
Доля пыли (от всей массы пыли), 

переходящая в аэрозоль, Р2 
  0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

3 
Коэффициент, учитывающий местные 

метеоусловия, Р3 
  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий местные 

условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия 

пылеобразования, Р6 

  1 1 1 1 1 1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала, Р4 
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность 

материала, Р5 
  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

7 
Коэффициент, учитывающий высоту 

пересыпки, В' 
  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

8 
Суммарное количество перерабатываемого 

материала, G 
т/час 13,38 13,38 13,38 13,38 13,38 9,10 0,00 

9 Количество перерабатываемого материала т/год 106000 106000 106000 106000 106000 72080 0 

10 Общее время работы, Т час 7920 7920 7920 7920 7920 7920 0 

11 Эффективность пылеподавления, п доли 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Результаты расчета: 

  

Максимально-разовое выделение пыли, 

Q=((Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*B'*G*106)/3600)*(1-

п) 

г/с 0,021 0,021 0,021 0,021 0,021 0,015 0,000 

  
Валовое выделение пыли, Q2= 
(Q*T*3600)/106 

т/год 0,611 0,611 0,611 0,611 0,611 0,415 0,000 

 

 
Транспортировка ПСП       



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   52 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Условное 

обозначение 

Ед. 

 изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Средняя грузоподъемность транспорта   т 40 40 40 40 40 40 40 

2 
Коэффициент, учитывающий среднюю 

грузоподъемность единицы автотранспорта 

С1 - 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

3 Средняя скорость транспортирования V2=(N*L)/n км/час 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 10,5 0 

4 
Коэффициент, учитывающий среднюю скорость 

движения автотранспорта в карьере 

С2 - 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 2,0 0,6 

5 Коэффициент, учитывающий состояние дорог С3 - 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности 

материала на платформе 

С4 - 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 

7 Скорость обдува материала v=√(v1*v2)/3,6 м/с 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,62 0,00 

8 Скорость ветра v1 м/с 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 

9 
Коэффициент, учитывающий скорость обдува 

материала 

С5 - 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 1,13 

10 
Коэффициент, учитывающий влажность 

поверхностного слоя материала 

k5 - 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 

11 Число ходок (туда и обратно) автотранспорта в час N шт. 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 4 0,0 

12 Средняя протяженность одной ходки L км 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 0,0 

13 Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега q1 г/км 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 

14 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности 

материала на платформе 

q2 г/м2с 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 0,005 

15 Средняя площадь платформы  S м2 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

16 Число автомашин, работающих в карьере n шт. 1 1 1 1 1 1 0 

17 
Коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в 

атмосферу 

С7 - 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

18 Количество дней с устойчивым снежным покровом Тсп день 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

19 Количество дней с осадками в виде дождя Тд=(2хТд
о)/24 день 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 

20 
Суммарная продолжительность осадков в виде дождя 

в зоне проведения работ в рассматриваемый период 

Тд
о час 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 

Результаты расчета 

  

Максимальная интенсивность пылевыделения 

Мсек=(С1*С2*С3*k5*N*L*q1*C7)/3600)+(C4*C5*k5

*q2*S*n) 

Мсек г/с 0,153 0,153 0,153 0,153 0,153 0,163 0,000 

  
Валовый выброс пыли Мгод=0,0864*Мсек*(365-
(Тсп+Тд)) 

Мгод т/год 2,672 2,672 2,672 2,672 2,672 2,849 0,000 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   53 

Расчет эмиссий производится в соответствии с Приказом МООС РК №100-п от 18.04.2008 г. "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов" 
          
Бурение по руде         

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Количество буровых станков i-того типа, n. шт 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,48 0,25 

2 

Объемная производительность j-того 

бурового станка i-того типа, Vij  
м3/час. 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,032 0,019 

3 
 Коэффициент, учитывающий среднюю 

влажность выбуриваемого материала, k5 
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

4 

 Удельное пылевыделение с 1 м3 

выбуренной породы j-тым станком i-того 

типа в зависимости от крепости пород, qij  

кг/м3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

5 Чистое время работы j-го станка i-того типа 

в год, Тij  
ч/год 7920 7920 7920 7920 7920 7920 7920 

6 
Техническая производительность станка, 

QТП  м/ч 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 1,5 

7 Диаметр скважины, d  м 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 

8  Время вспомогательных операций, t2  мин/м 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 

9  Скорость бурения, v м/ч 3,35 3,35 3,35 3,35 3,35 3,35 1,76 

Результаты расчета 

  

Максимально-разовое пылевыделение  
г/с 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0015 0,0005 

  

Валовое пылевыделение  
т/год 0,044 0,044 0,044 0,044 0,044 0,044 0,013 

 

 
Бурение по вскрыше         

2
2

785,0
4

dQ
d

QV ТПТПij ==


221 /60

60

)(

60

tvtt
QТП

+
=

+
=


==










 
=

n

j

ijij
m

i

kqV
Мсек

1

5

1 6,3

( )
=

−

=

=
n

j

ijijij

m

i

kTqVМгод
1

3

5

1

10



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   54 

№ 
п/п 

Наименование расчетного параметра Ед. изм. 
Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Количество буровых станков i-того типа, n. шт 2,69 2,89 2,59 1,98 1,98 1,66 0,45 

2 

Объемная производительность j-того 
бурового станка i-того типа, Vij  

м3/час. 0,088 0,090 0,087 0,077 0,077 0,071 0,031 

3 
 Коэффициент, учитывающий среднюю 

влажность выбуриваемого материала, k5 
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

4 

 Удельное пылевыделение с 1 м3 

выбуренной породы j-тым станком i-того 

типа в зависимости от крепости пород, qij  

кг/м3 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

5 Чистое время работы j-го станка i-того типа 

в год, Тij  
ч/год 7920 7920 7920 7920 7920 7920 7920 

6 
Техническая производительность станка, 

QТП  м/ч 7,2 7,3 7,1 6,3 6,3 5,8 2,5 

7 Диаметр скважины, d  м 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 0,125 

8  Время вспомогательных операций, t2  мин/м 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 

9  Скорость бурения, v м/ч 18,81 20,22 18,15 13,88 13,84 11,60 3,17 

Результаты расчета 

  

Максимально-разовое пылевыделение  
г/с 0,0236 0,0260 0,0224 0,0153 0,0153 0,0118 0,0014 

  

Валовое пылевыделение  
т/год 0,673 0,742 0,639 0,436 0,436 0,336 0,039 

 

 

 

 

 

 
 

Расчет эмиссий производится в соответствии с Приказом МООС РК №100-п от 18.04.2008 г. "Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

2
2

785,0
4

dQ
d

QV ТПТПij ==


221 /60

60

)(

60

tvtt
QТП

+
=

+
=


==










 
=

n

j

ijij
m

i

kqV
Мсек

1

5

1 6,3

( )
=

−

=

=
n

j

ijijij

m

i

kTqVМгод
1

3

5

1

10



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   55 

предприятий по производству строительных материалов" 

          

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 

Удельное выделение i-того загрязняющего 

вещества при взрыве 1 тонны j-того 

взрывчатого вещества, qij –  (таблица 3.5.1) т/т 

    

     
азота оксиды 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 0,0097 

углерода оксид 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 0,007 

2 
 Количество взорванного j-того взрывчатого 

вещества, Aj 
т/год 1639 1743 1590 1274 1272 1106 365 

3 

Эффективность применяемых при взрыве 

средств газоподавления, h . При применении 

гидрозабойки эффективность подавление 

оксидов азота составляет h=0,35-0,5. 

доли 

единицы 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

4 

 Удельное выделение i-того загрязняющего 

вещества из взорванной горной породы,  

(таблица 3.5.1). 

т/т 

взрывчат

ого 

вещества 

    

     
азота оксиды 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 0,0041 

углерода оксид 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 0,003 

5 
Удельное пылевыделение на 1м3 взорванной 

горной породы, qn   (таблица 3.5.2) 
кг/м3 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

6 

Безразмерный коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц в 
пределах разреза, 0,16; 

  0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 0,16 

7  Объем взорванной горной породы,Vгм м3/год 1 776 054 1 889 254 1 723 454 1 381 054 1 378 304 1 198 204 395 777 

8 
Эффективность применяемых при взрыве 

средств пылеподавления (таблица 3.5.3), h. 

доли 

единицы 
0,55 0,55 0,55 0,55 0,55 0,55 0,55 

9 
Количество взорванного взрывчатого 

вещества за один массовый взрыв,Aj; 
т 2,9598 2,9598 2,9598 2,9598 2,9598 2,9598 2,9598 

10 
 Максимальный объем взорванной горной 

породы за один массовый взрыв, Vгм 
м3 29953 29953 29953 29953 29953 29953 29953 

Результаты расчета 

'

ij
q



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   56 

  

Максимальное количество загрязняющих 

веществ, выбрасываемых при взрывах, г/с, и 

приведенное к 20-ти минутному интервалу 

осреднения, рассчитывается по формуле:                  

  азота диоксид г/с 4,045 4,045 4,045 4,045 4,045 4,045 4,045 

  азота оксид г/с 0,657 0,657 0,657 0,657 0,657 0,657 0,657 

  углерода оксид г/с 7,3995 7,3995 7,3995 7,3995 7,3995 7,3995 7,3995 

                    

  пыль неорганическая г/с 53,915 53,915 53,915 53,915 53,915 53,915 53,915 

  

Количество газообразных загрязняющих 

веществ, выбрасываемых с пылегазовым 

облаком при производстве взрыва, 

рассчитывается по формуле  
                

  азота диоксид т/год 6,359 6,763 6,169 4,943 4,935 4,291 1,416 

  азота оксид т/год 1,033 1,099 1,002 0,803 0,802 0,697 0,230 

  углерода оксид т/год 11,473 12,201 11,13 8,918 8,904 7,742 2,555 

  

Количество газообразных загрязняющих 

веществ, постепенно выделяющихся в 

атмосферу из взорванной горной породы, 

рассчитывается по формуле:  

                

  азота диоксид т/год 5,376 5,717 5,215 4,179 4,172 3,628 1,197 

  азота оксид т/год 0,874 0,929 0,847 0,679 0,678 0,589 0,195 

  углерода оксид т/год 4,917 5,229 4,77 3,822 3,816 3,318 1,095 

  

Количество оксида углерода и оксидов 

азота, выбрасываемых в атмосферу, 

рассчитывается по формуле 

                

  азота диоксид т/год 11,735 12,480 11,384 9,122 9,108 7,919 2,613 

  азота оксид т/год 1,907 2,028 1,850 1,482 1,480 1,287 0,425 

  углерода оксид т/год 16,390 17,430 15,900 12,740 12,720 11,060 3,650 

1200

10)1( 6−
=

Ajq
Мсек

ji

1200

10)1(16,0 3−
=

гмn Vq
Мсек


=

−=
m

j

ij AjqгодМ
1

)1(1 


=

=
m

j

AjqгодМ
ij

1

'2

годМгодММгод 21 +=



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   57 

  

Количество пыли, выбрасываемой в 

атмосферу при взрывах, за год 

рассчитывается по формуле:                  

  пыль неорганическая т/год 3,836 4,081 3,723 2,983 2,977 2,588 0,855 

 

Экскавация вскрыши      

№ 

п/п 
Наименование параметра Ед. изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Весовая доля пылевой фракции в материале, Р1   0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2 
Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль, Р2 
  0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий местные 

метеоусловия, Р3 
  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, 

степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования, Р6 

  1 1 1 1 1 1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала, Р4 
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность 

материала, Р5 
  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

7 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, 
В' 

  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

8 
Суммарное количество перерабатываемого 

материала, G 
т/час 418,69 450,14 404,08 308,97 308,21 258,18 70,66 

9 Количество перерабатываемого материала т/год 3 316 060 3 565 100 3 200 340 2 447 060 2 441 010 2 044 790 559 614 

10 Общее время работы, Т час 7920 7920 7920 7920 7920 7920 7920 

11 Эффективность пылеподавления, п доли 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Результаты расчета:      

  
Максимально-разовое выделение пыли, 

Q=((Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*B'*G*106)/3600)*(1-п) 
г/с 1,675 1,801 1,616 1,236 1,233 1,033 0,283 

  Валовое выделение пыли, Q2= (Q*T*3600)/106 т/год 47,751 51,337 46,085 35,238 35,151 29,445 8,058 

 

 

1000

)1(16,0 −
= гмn Vq

Мгод



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   58 

Экскавация руды      

№ 
п/п 

Наименование параметра Ед. изм. 
Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Весовая доля пылевой фракции в материале, Р1   0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2 
Доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в 

аэрозоль, Р2 
  0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

3 
Коэффициент, учитывающий местные 
метеоусловия, Р3 

  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, 

степень защищенности узла от внешних 

воздействий, условия пылеобразования, Р6 

  1 1 1 1 1 1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала, Р4 
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность 

материала, Р5 
  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

7 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, 

В' 
  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

8 
Суммарное количество перерабатываемого 

материала, G 
т/час 196,14 196,14 196,14 196,14 196,14 196,14 103,20 

9 Количество перерабатываемого материала т/год 776 700 776 700 776 700 776 700 776 700 776 700 408 666 

10 Общее время работы, Т час 3960 3960 3960 3960 3960 3960 3960 

11 Эффективность пылеподавления, п доли 0 0 0 0 0 0 0 

Результаты расчета: 

  
Максимально-разовое выделение пыли, 

Q=((Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*B'*G*106)/3600)*(1-п) 
г/с 3,923 3,923 3,923 3,923 3,923 3,923 2,064 

  Валовое выделение пыли, Q2= (Q*T*3600)/106 т/год 55,922 55,922 55,922 55,922 55,922 55,922 29,424 

 

Транспортировка вскрыши       

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Условное 

обозначение 

Ед. 

 изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Средняя грузоподъемность транспорта   т 40 40 40 40 40 40 40 

2 
Коэффициент, учитывающий среднюю 

грузоподъемность единицы автотранспорта 

С1 - 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

3 Средняя скорость транспортирования V2=(N*L)/n км/час 1,0 1,1 1,0 0,7 0,7 0,6 0,5 

4 Коэффициент, учитывающий среднюю С2 - 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   59 

скорость движения автотранспорта в карьере 

5 
Коэффициент, учитывающий состояние 

дорог 

С3 - 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6 
Коэффициент, учитывающий профиль 

поверхности материала на платформе 

С4 - 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 

7 Скорость обдува материала v=√(v1*v2)/3,6 м/с 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 0,87 

8 Скорость ветра v1 м/с 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 

9 
Коэффициент, учитывающий скорость 

обдува материала 

С5 - 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

10 
Коэффициент, учитывающий влажность 

поверхностного слоя материала 

k5 - 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 

11 
Число ходок (туда и обратно) автотранспорта 

в час 

N шт. 2 2 2 2 2 1 1 

12 Средняя протяженность одной ходки L км 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 2,4 

13 Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега q1 г/км 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 

14 
Пылевыделение с единицы фактической 

поверхности материала на платформе 

q2 г/м2с 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 

15 Средняя площадь платформы  S м2 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

16 Число автомашин, работающих в карьере n шт. 5 5 5 5 5 5 5 

17 
Коэффициент, учитывающий долю пыли, 

уносимой в атмосферу 

С7 - 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

18 
Количество дней с устойчивым снежным 

покровом 

Тсп день 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

19 Количество дней с осадками в виде дождя Тд=(2хТд
о)/24 день 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 

20 

Суммарная продолжительность осадков в 

виде дождя в зоне проведения работ в 

рассматриваемый период 

Тд
о час 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 

Результаты расчета 

  

Максимальная интенсивность 

пылевыделения 

Мсек=(С1*С2*С3*k5*N*L*q1*C7)/3600)+(C4
*C5*k5*q2*S*n) 

Мсек г/с 0,524 0,524 0,524 0,524 0,524 0,523 0,523 

  

Валовый выброс пыли 

Мгод=0,0864*Мсек*(365-(Тсп+Тд)) 

Мгод т/год 9,175 9,178 9,174 9,165 9,165 9,160 9,155 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   60 

Транспортировка руды       
№ 

п/п 
Наименование показателей 

Условное 

обозначение 

Ед. 

 изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Средняя грузоподъемность транспорта   т 40 40 40 40 40 40 40 

2 
Коэффициент, учитывающий среднюю 

грузоподъемность единицы автотранспорта 

С1 - 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

3 Средняя скорость транспортирования V2=(N*L)/n км/час 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 14,7 7,7 

4 
Коэффициент, учитывающий среднюю 

скорость движения автотранспорта в карьере 

С2 - 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 1,0 

5 
Коэффициент, учитывающий состояние 

дорог 

С3 - 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

6 
Коэффициент, учитывающий профиль 

поверхности материала на платформе 

С4 - 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 1,45 

7 Скорость обдува материала v=√(v1*v2)/3,6 м/с 4,29 4,29 4,29 4,29 4,29 4,29 3,10 

8 Скорость ветра v1 м/с 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 4,50 

9 
Коэффициент, учитывающий скорость 

обдува материала 

С5 - 1,26 1,26 1,26 1,26 1,26 1,26 1,13 

10 
Коэффициент, учитывающий влажность 

поверхностного слоя материала 

k5 - 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 

11 
Число ходок (туда и обратно) автотранспорта 

в час 

N шт. 5 5 5 5 5 5 3 

12 Средняя протяженность одной ходки L км 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

13 Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега q1 г/км 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 1450,0 

14 
Пылевыделение с единицы фактической 

поверхности материала на платформе 

q2 г/м2с 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 0,004 

15 Средняя площадь платформы  S м2 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

16 Число автомашин, работающих в карьере n шт. 1 1 1 1 1 1 1 

17 
Коэффициент, учитывающий долю пыли, 

уносимой в атмосферу 

С7 - 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

18 
Количество дней с устойчивым снежным 

покровом 

Тсп день 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 

19 Количество дней с осадками в виде дождя Тд=(2хТд
о)/24 день 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 2,42 

20 
Суммарная продолжительность осадков в 
виде дождя в зоне проведения работ в 

рассматриваемый период 

Тд
о час 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 29,00 

Результаты расчета 

  

Максимальная интенсивность 

пылевыделения 

Мсек г/с 0,153 0,153 0,153 0,153 0,153 0,153 0,124 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   61 

Мсек=(С1*С2*С3*k5*N*L*q1*C7)/3600)+(C4

*C5*k5*q2*S*n) 

  

Валовый выброс пыли 

Мгод=0,0864*Мсек*(365-(Тсп+Тд)) 

Мгод т/год 2,676 2,676 2,676 2,676 2,676 2,676 2,163 

 

Разгрузка породы на отвале №1          

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра Ед. изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Доля пылевой фракции в породе (k1)   0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2 Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

3 Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3)   1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 
Коэффициент, учитывающий степень 

защищенности узла от внешних воздействий (k4) 
  1 1 1 1 1 1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала (k5)  
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность 

материала (k7) 
  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

7 
Коэффициент, поправочный для различных 

материалов в зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 1 1 1 1 1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном 

залповом выбросе материала (k9) 
  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

9 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки 
(В) 

  0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

10 Время работы оборудования (Т) ч 7920 7920 7920 7920 7920 7920 7920 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 418,7 450,1 404,1 309,0 308,2 258,2 70,7 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 3 316 060 3 565 100 3 200 340 2 447 060 2 441 010 2 044 790 559 614 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0 0 0 0 0 0 0 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106/3600*(1-
η) 

г/с 0,837 0,900 0,808 0,618 0,616 0,516 0,141 

  

Валовое пылевыделение 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) 
т/год 23,876 25,669 23,042 17,619 17,575 14,722 4,029 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   62 

Сдувание пыли с поверхности отвала породы №1        

№ 
п/п 

Наименование расчетного параметра 
Ед. 
изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k1)   1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

2 
Коэффициент, учитывающий эффективность 
сдувания твердых частиц и численно равный (k2) 

  1 1 1 1 1 1 1 

3 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала (k0)  
  1 1 1 1 1 1 1 

4 
удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, W  
  0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 

5 
Фактическая поверхность материала с учетом 

рельефа его сечения, S0 
м2 588604 588604 588604 588604 588604 588604 588604 

6 коэффициент измельчения горной массы (у)   0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

7 
Количество дней с устойчивым снежным 

покровом, Тс 
день 160 160 160 160 160 160 160 

8 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Результаты расчета 

  Максимальное выделение пыли  г/с 1,413 1,413 1,413 1,413 1,413 1,413 1,413 

  Валовое пылевыделение  т/год 25,021 25,021 25,021 25,021 25,021 25,021 25,021 

 

Разгрузка ПСП на отвале №1          

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра 

Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Доля пылевой фракции в породе (k1)   0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 

2 Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 

3 Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3)   1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 
Коэффициент, учитывающий степень 

защищенности узла от внешних воздействий (k4) 
  1 1 1 1 1 1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала 

(k5)  
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала 

(k7) 
  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

7 
Коэффициент, поправочный для различных 

материалов в зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 1 1 1 1 1 1 

8 Коэффициент, поправочный при мощном залповом   0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

SqkkkkkМсек = '76543



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   63 

выбросе материала (k9) 

9 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В)   0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

10 Время работы оборудования (Т) ч 7920 7920 7920 7920 7920 7920 7920 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 13,4 13,4 13,4 13,4 13,4 9,1 0,0 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 106 000 106 000 106 000 106 000 106 000 72 080 0 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0 0 0 0 0 0 0 

Результаты расчета 

  

Максимальное выделение пыли 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106/3600*(1-η) 
г/с 0,011 0,011 0,011 0,011 0,011 0,007 0,000 

  

Валовое пылевыделение 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) 
т/год 0,305 0,305 0,305 0,305 0,305 0,208 0,000 

 

Сдувание пыли с поверхности отвала псп №1        

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра 

Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k1)   1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

2 
Коэффициент, учитывающий эффективность 

сдувания твердых частиц и численно равный (k2) 
  1 1 1 1 1 1 1 

3 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала (k0)  
  1 1 1 1 1 1 1 

4 
удельная сдуваемость твердых частиц с пылящей 

поверхности отвала, W  
  0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 

5 
Фактическая поверхность материала с учетом 
рельефа его сечения, S0 

м2 50232 50232 50232 50232 50232 50232 50232 

6 коэффициент измельчения горной массы (у)   0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

7 
Количество дней с устойчивым снежным 

покровом, Тс 
день 160 160 160 160 160 160 160 

8 Эффективность средств пылеподавления (η)   0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Результаты расчета 

  Максимальное выделение пыли  г/с 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121 0,121 

  Валовое пылевыделение  т/год 2,135 2,135 2,135 2,135 2,135 2,135 2,135 

 

 

 

 

SqkkkkkМсек = '76543



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   64 

Разгрузка руды на складе          

№ 
п/п 

Наименование расчетного параметра 
Ед. 
изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 Доля пылевой фракции в породе (k1)   0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

2 Доля переходящей в аэрозоль летучей пыли (k2)   0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 

3 Коэффициент, учитывающий скорость ветра (k3)   1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

4 
Коэффициент, учитывающий степень 

защищенности узла от внешних воздействий (k4) 
  1 1 1 1 1 1 1 

5 
Коэффициент, учитывающий влажность материала 

(k5)  
  0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала 
(k7) 

  0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

7 
Коэффициент, поправочный для различных 

материалов в зависимости от типа грейфера (k8) 
  1 1 1 1 1 1 1 

8 
Коэффициент, поправочный при мощном залповом 

выбросе материала (k9) 
  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

9 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (В)   0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

10 Время работы оборудования (Т) ч 3960 3960 3960 3960 3960 3960 3960 

11 Производительность узла пересыпки (Gчас) т/час 196,1 196,1 196,1 196,1 196,1 196,1 103,2 

12 Производительность узла пересыпки (Gгод) т/год 776 700 776 700 776 700 776 700 776 700 776 700 408 666 

13 Эффективность средств пылеподавления (η)   0 0 0 0 0 0 0 

Результаты расчета 

  
Максимальное выделение пыли 
М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*106/3600*(1-η) 

г/с 0,392 0,392 0,392 0,392 0,392 0,392 0,206 

  

Валовое пылевыделение 

М=(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-η) 
т/год 5,592 5,592 5,592 5,592 5,592 5,592 2,942 

 
Сдувание пыли с поверхности склада руды 

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра 

Ед. 

изм. 

Значение параметра 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

1 
Коэффициент, учитывающий скорость 

ветра (k1) 
  1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

2 Коэффициент, учитывающий   1 1 1 1 1 1 1 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   65 

эффективность сдувания твердых частиц и 

численно равный (k2) 

3 
Коэффициент, учитывающий влажность 

материала (k0)  
  1 1 1 1 1 1 1 

4 
удельная сдуваемость твердых частиц с 

пылящей поверхности отвала, W  
  0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 0,0000001 

5 
Фактическая поверхность материала с 

учетом рельефа его сечения, S0 
м2 13438 13438 13438 13438 13438 13438 13438 

6 
коэффициент измельчения горной массы 

(у) 
  0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

7 
Количество дней с устойчивым снежным 

покровом, Тс 
день 160 160 160 160 160 160 160 

8 
Эффективность средств пылеподавления 

(η) 
  0 0 0 0 0 0 0 

Результаты расчета 

  Максимальное выделение пыли  г/с 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 0,161 

  Валовое пылевыделение  т/год 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 2,856 

 

ДЭС              
Наименование загрязняющего вещества ei, 

г/кВт*час 

РЭ, кВт qi, г/кг Вгод, 

тонн/год 

М, г/с М, т/год 

Оксиды углерода /0337/ 6,2   26   0,861 1,642 

*NOX:             

Азота диоксид /0301/ 9,6   40   1,067 2,021 

Азота оксид /0304/         0,173 0,328 

Углеводороды предельные С12-С19 /2754/ 2,9 500 12 63,15 0,403 0,758 

Углерод черный (Сажа) /0328/ 0,5   2   0,069 0,126 

Оксиды серы /0330/ 1,2   5   0,167 0,316 

Формальдегид /1325/ 0,12   0,5   0,017 0,032 

Бенз(а)пирен /0703/ 0,0000120   0,000055   0,000002 0,000003      
  

Примечание:       
1. По основным классификационным признакам, дизельная электростанция относится к группе средней мощности (Б). 

2. В расчетах принято, что дизельные установки будут новыми (до капитального ремонта).   
 

SqkkkkkМсек = '76543



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   66 

сварочные работы   

    

№ 
п/п 

Наименование расчетного параметра Ед. изм. 
Значение 
параметра 

1 Марка применяемых электродов   МР-4 

2 Общий расход применяемого сырья и материалов, Вгод кг/год 2800 

3 Время работы, Т час 2000 

4 Степень очистки воздуха в соответствующем аппарате:     

  по оксиду железа, η1 

доли ед. 

0 

  по марганцу и его соединениям, η2 0 

  по фтористым газообразным соединениям, η3 0 

5 Фактический максимальный расход применяемого материала, Вчас кг/час 1,4 

6 Удельное выделение:     

  железо оксид, K1 г/кг 9,9 

  марганца и его соединения, K2 г/кг 1,1 

  фтористые газообразные соединения, K3 г/кг 0,4 

 Максимально разовый выброс загрязняющего вещества  

  железо оксид, Мсек=K1*Вчас/3600*(1-η1) г/сек 0,004 

  марганца и его оксидов, Мсек=K2*Вчас/3600*(1-η2) г/сек 0,0004 

  фтористого водорода, Мсек=K3*Вчас/3600*(1-η3) г/сек 0,0002 

Валовое количество загрязняющих веществ 

  железо оксид, Мгод= Вгод*К1/1000000*(1-η1) т/год 0,028 

  марганца и его соединения, Мгод=Вгод*К2/1000000*(1-η2) т/год 0,003 

  фтористые газообразные соединения, Мгод= Вгод*К3/106*(1-η3) т/год 0,004 

 
Резервуар дизельного топлива 

№ 

п/п 
Наименование параметра Ед. изм. 

Значения 

параметра 

1 Количество резервуаров Np ед. 4 

2 Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре С1 г/м3 3,14 

3 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время 
закачки Vч

max 
м3/час 25 

4 Опытный коэффициент Кр
max мм.рт.ст 1 

5 Опытный коэффициент Кнп   0,0029 

6 
Средние удельные выбросы нефтепродуктов из резервуара в осенне-

зимний период Уоз 
г/т 1,9 

7 
Средние удельные выбросы нефтепродуктов из резервуара в весенне-

летний период Увл 
г/т 2,6 

8 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период Воз 
т 840 

9 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период Ввл 
т 840 

10 Выбросы паров нефтепродуктов при хранении в резервуаре Gxp т/год 0,22 

  
Максимально-разовый выброс из резервуаров                                    

Мр=(С1*Кр
max * Vч

max)/3600 
г/сек 0,021805556 

  
Валовый выброс из резервуаров                                                                   

Gp=((Уоз * Воз+Увл * Ввл)*Крmax*10-6+Gxp*Кнп*Nр 
т/год 0,006332 

 

Идентификация выбросов 

Единица 
измерения 

Выброс 
Углеводороды 

С12-С19 сероводород 

% 100 99,72 0,28 

г/сек 0,021806 0,021745 0,00006 

т/год 0,00633 0,00631 0,00002 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   67 

заправка дизельным топливом 

№ 

п/п 
Наименование параметра Ед.изм. 

Значения 

параметра 

1 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в баке автомобиля 

Са/м
max 

г/м3 3,14 

2 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний 

период Qоз 
м3 1000 

3 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 

период Qвл 
м3 1000 

4 
Максимальный расход топлива (с учетом пропускной способности 

ТРК) Wсл 
м3/час 0,8 

5 
Концентрация паров нефтепродуктов в баке автомобиля в осенне-

зимний период Cа/м
оз 

г/м3 1,6 

6 
Концентрация паров нефтепродуктов в баке автомобиля в весенне-

летний период Cа/м
вл 

г/м3 2,2 

7 Удельные выбросы при проливах J г/м3 50 

8 Количество одновременно заправляемых автомобилей, n ед. 2 

  
Максимально-разовый выброс при заправке а/м  

Ма/м=n*(Са/мmax * Wсл)/3600 
г/сек 0,000697778 

  
Валовый выброс при заправке                                                            

Gа/м=((Cа/моз * Qоз+Cа/мвл * Qвл)+(0,5*J*(Qоз+Qвл)))*10-6 
т/год 0,0538 

 

Идентификация выбросов 

Единица 

измерения 
Выброс 

Углеводороды 

С12-С19 сероводород 

% 100 99,72 0,28 

г/сек 0,000698 0,000696 0,000002 

т/год 0,0538 0,0536 0,0002 

 
перекачка дизельного топлива 

№ 

п/п 
Наименование параметра Ед.изм. 

Значение 

параметра 

1 Удельное выделение загрязняющих веществ, Q кг/час 0,04 

2 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования, Т 
час 3600 

3 Количество оборудования данного вида, n ед. 4 

  
Максимально разовый выброс от одной единицы оборудования           

Мсек = n*Q / 3,6 
г/с 0,044 

  
Годовые выбросы от одной единицы оборудования   

т/год 0,576 
 Мгод = Q*n* T / 103 

 

Идентификация выбросов 

Единица 

измерения 
Выброс 

Углеводороды 

С12-С19 сероводород 

% 100 99,72 0,28 

г/сек 0,0444 0,0443 0,0001 

т/год 0,576 0,574 0,002 

 

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   68 

Расчеты эмиссий загрязняющих веществ при стационарной работе спецтехники и 

автотранспорта 

Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу выполнен согласно следующих 

методических указаний:  

• Приказ Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. №221–ө с приложениями 

№ 

п/п 

Наименование 

загрязняющего 
вещества 

Удельное 

выделение 
вещества 

Ед. 

изм. 

Расход 

дизельного 
топлива, т 

Кол-во 

рабочих 
часов 

Выбросы загрязняющих 

веществ 

2023-2029 

годы 

2023-2029 годы 

г/с т/год 

1 
оксид 

углерода 
0,1 г/т 2 200 0,00000003 0,0000002 

2 углеводороды 0,03 т/т 2 200 0,01 0,06 

3 диоксид азота 0,01 т/т 2 200 0,003 0,02 

4 углерод 15,5 кг/т 2 200 0,005 0,031 

5 диоксид серы 0,02 г/г 2 200 0,00000001 0,00000004 

6 бенз/а/пирен 0,32 г/т 2 200 0,0000001 0,000001 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   69 

ИТОГО по выбросам           

№ 

п/п 

наименование 

вещества 

год 

2023 г 2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 2028 г 2029 г 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 

Пыль неорганическая 

с содержанием 

двуокиси кремния 20-

70% 

9,4086 183,145 9,5999 188,841 9,2232 178,789 8,6450 161,567 8,6403 161,430 7,1941 132,031 3,7986 64,753 

2 

Оксиды углерода 

/0337/ 
0,861 18,032 0,861 19,072 0,861 17,542 0,861 14,382 0,861 1,642 0,861 12,702 0,861 5,292 

3 Азота диоксид /0301/ 1,067 13,756 1,067 14,501 1,067 13,405 1,067 11,143 1,067 11,128 1,067 9,940 1,067 4,634 

4 Азота оксид /0304/ 0,173 2,235 0,173 2,356 0,173 2,178 0,173 1,811 0,173 1,808 0,173 1,615 0,173 0,753 

5 

Углеводороды 

предельные С12-С19  
0,470 1,392 0,470 1,392 0,470 1,392 0,470 1,392 0,470 1,392 0,470 1,392 0,470 1,392 

6 

Углерод черный 

(Сажа) /0328/ 
0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 

7 Оксиды серы /0330/ 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 

8 Формальдегид /1325/ 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 

9 Бенз(а)пирен /0703/ 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 

10 сероводород 0,000187 0,00178 0,000187 0,002 0,000187 0,002 0,000187 0,002 0,000187 0,002 0,000187 0,002 0,000187 0,002 

11 железо оксид 0,003850 0,02772 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 

12 

марганца и его 

соединения 
0,000428 0,00308 0,000428 0,003 0,000428 0,003 0,000428 0,003 0,000428 0,003 0,000428 0,003 0,000428 0,003 

13 

фтористые 

газообразные 

соединения 

0,000156 0,00392 0,000156 0,004 0,000156 0,004 0,000156 0,004 0,000156 0,004 0,000156 0,004 0,000156 0,004 

ИТОГО по выбросам 12,2366 219,0711 12,4279 226,673133 12,0513 215,525133 11,4730 192.513133 11,4684 192,340133 10,0221 180,105133 6,6267 99,272133 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   70 

 
Рисунок 8.1  

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   71 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2024  

район Жаксы, Месторождение Тасоба 
            

Таблица 8.4 

Про

из-
вод

ств

о 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число 

часов  

работы в 
году 

Наименование  

источника 
выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источ

ника 
выбро

сов на 

карте-

схеме 

Высот

а 

источ

ника 
выбро

сов, м 

Диаме

тр 
устья 

трубы, 

м 

Параметры 

газовоздушной смеси 
на выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника на 

карте-схеме,м. 

Hаиме

нован

ие 

газооч
истны

х 

устано

вок, 
тип и 

мероп

риятия 

по 
сокра

щени

ю 
выбро

сов 

Вещес

тво, 
по 

которо

му 

произ
водитс

я 

газооч

истка 

Коэфф

и-

циент 

обеспе
чен-

ности 

газо-

очистк
ой, % 

Среднеэк

сплуа-
тационна

я степень 

очистки/            

максима
льная 

степень 

очистки, 

% 

Код 
вещес

тва 

Hаименован

ие вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

дости-

жения 
НДВ 

точ.ист, /1-

го конца 
линейного 

источника 

/центра 

площадного 
источника 

2-го конца 

линейного 
источника / 

длина, 

ширина 

площадного 
источника 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 
Скоро

сть, 
м/с 

Об

ъем 
сме

си,                

м3/

с 

Тем

пе-

рату

ра 
смес

и, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/нм

3 
   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

004   Дизельная 

электростанция 

1 7920 выхлопная 

труба 

0001 2 0,05 12 0,0

235

62 

20 771

5 

559

5 

            0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) (4) 

1,067 48602,

347 

2,021 2024 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,173 7880,2

31 

0,328 2024 

0328 Углерод 
(Сажа, 

Углерод 

черный)  

0,069 3142,9
82 

0,126 2024 

0330 Сера 
диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый 
газ, Сера 

(IV) оксид)  

0,167 7606,9
28 

0,316 2024 

0337 Углерод 

оксид 
(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,861 39218,

951 

1,642 2024 

0703 Бенз/а/пире

н (3,4-

Бензпирен) 

0,0000

02 

0,091 0,000

003 

2024 

1325 Формальдег

ид 
(Метаналь) 

0,017 774,35

8 

0,032 2024 

2754 Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 
на С/ 

(Углеводор

оды 

предельные 
С12-С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворител

0,403 18356,

838 

0,758 2024 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   72 

ь РПК-

265П) (10) 

001   Снятие ПСП 

Транспортировк
а ПСП 

1 

1 

7920 

7920 

неорганизован

ный 

6001           866

2 

534

0 

1600 520         2908 Пыль 

неорганиче
ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 
%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 
цементного 

производст

ва - глина, 
глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 
песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 
зола углей 

казахстанск

их 

месторожде
ний) (494) 

0,174   3,283   

001   Бурение по руде 

Бурение по 

вскрыше 

Взрывные 
работы 

Экскавация 

вскрыши 

Экскавация руды 
Транспортировк

а вскрыши 

Транспортировк

а руды 

1

1

1

1
1

1

1 

7920 

7920 

7920 

7920 
7920 

7920 

7920 

неорганизован

ный 

6002 2         866

2 

534

0 

1600 520         0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) (4) 

    12,48 2024 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

    2,028 2024 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный 

газ) (584) 

    17,43 2024 

2908 Пыль 

неорганиче

ская, 
содержащая 

двуокись 

кремния в 
%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 
цементного 

производст

ва - глина, 

глинистый 
сланец, 

доменный 

шлак, 

песок, 
клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 
казахстанск

их 

6,4285   123,9

8 

  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   73 

месторожде

ний) (494) 

002   Разгрузка 

породы на 
отвале 

Сдувание пыли с 

поверхности 

отвала породы 

1 

 

1 

7920 

 

5136 

неорганизован

ный 

6003 30         881

6 

498

3 

1200 500         2908 Пыль 

неорганиче
ская, 

содержащая 

двуокись 

кремния в 
%: 70-20 

(шамот, 

цемент, 

пыль 
цементного 

производст

ва - глина, 
глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, 
песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 
зола углей 

казахстанск

их 

месторожде
ний) (494) 

2,313   50,69   

002   Разгрузка ПСП 

на отвале ПСП

Сдувание пыли с 

поверхности 
отвала ПСП 

1

1 

7920

5136 

неорганизован

ный 

6004 5         864

4 

586

5 

250 200         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 

содержащая 
двуокись 

кремния в 

%: 70-20 

(шамот, 
цемент, 

пыль 

цементного 

производст
ва - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 
шлак, 

песок, 

клинкер, 
зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск
их 

месторожде

ний) (494) 

0,132   2,44   



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   74 

003   Разгрузка руды 

на складе 

Сдувание пыли с 
поверхности 

склада руды 

1 

 

1 

3960 

 

5136 

неорганизован

ный 

6005 15         760

4 

549

4 

130 100         2908 Пыль 

неорганиче

ская, 
содержащая 

двуокись 

кремния в 

%: 70-20 
(шамот, 

цемент, 

пыль 

цементного 
производст

ва - глина, 

глинистый 

сланец, 
доменный 

шлак, 

песок, 

клинкер, 
зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстанск
их 

месторожде

ний) (494) 

0,553   8,448   

004   Сварочный пост 1 2000 неоргнизованн
ый 

6006 1         760
4 

562
5 

2 2         0123 Железо (II, 
III) оксиды 

(в пересчете 

на железо) 

(диЖелезо 
триоксид, 

Железа 

оксид) (274) 

0,004   0,028 2024 

0143 Марганец и 

его 
соединения 

(в пересчете 

на марганца 

(IV) оксид)  

0,0004   0,003 2024 

0342 Фтористые 

газообразн

ые 

соединения 
/в пересчете 

на фтор/  

0,0002   0,004 2024 

004   Резервуар 

дизельного 
топлива 

Заправка 

дизельным 

топливом 
Перекачка 

дизельного 

топлива 

1 

 
1 

 

1 

8760 

 
7920 

 

7920 

неорганизован

ный 

6007 2         772

7 

551

0 

10 10         0333 Сероводоро

д 
(Дигидросу

льфид)  

0,0001

62 

  0,002

22 

2024 

2754 Алканы 

С12-19 /в 
пересчете 

на С/ 

(Углеводор

оды 
предельные 

С12-С19 (в 

0,0667

41 

  0,633

91 

2024 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   75 

пересчете 

на С); 

Растворител
ь РПК-

265П) (10) 

005   Передвижные 

источники 

1 7920 неорганизован

ный 

6008 5         750

5 

552

3 

5 5         0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 
диоксид) (4) 

0,003   0,02   

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 
черный)  

0,005   0,031   

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый 

газ, Сера 

(IV) оксид)  

1,00E-

08 

  4,00E

-08 

  

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 
Угарный 

газ) (584) 

3,00E-

08 

  0,000

0002 

  

0703 Бенз/а/пире

н (3,4-

Бензпирен)  

0,0000

001 

  0,000

001 

  

2754 Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 
(Углеводор

оды 

предельные 

С12-С19 (в 
пересчете 

на С); 

Растворител

ь РПК-
265П) (10) 

0,01   0,06   

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   76 

 

8.1.8 Проведение расчетов и определение предложений по нормативам ПДВ 

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, используются методы 

математического моделирования.  

Расчет рассеивания максимальных приземных концентраций проводится на 

программном комплексе «ЭРА» версии 3,0, разработанном в соответствии с «Методикой 

расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» 

(приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө).  

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 

веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, рассчитывает 

приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, обладающих 

эффектом суммации вредного воздействия.  

В настоящем проекте произведен расчет рассеивания максимальных концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы при проведении работ на 

месторождении Тасоба.  

Размер основного расчетного прямоугольника для определения максимальных 

приземных концентраций определен с учетом влияния загрязнения со сторонами: 

17409*8290 метров. Шаг сетки основного прямоугольника по осям Х и Y принят 829 метров, 

расчетное число точек 22*11. 

Так как на расстоянии равном 50-ти высотам наиболее высокого источника 

предприятия, перепад высот не превышает 50 м, безразмерный коэффициент, учитывающий 

влияние рельефа местности (h), принят равным 1,0. 

Расчет максимальных приземных концентраций для данной деятельности выполнен по 

веществам, представленным в таблице 8.5. 

Расчет рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы производился без учета фоновых концентраций. 

Результаты расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ, 

отходящих от источников загрязнения на проектное положение отражены на графических 

иллюстрациях к расчету. Анализ расчета рассеивания показывает, что не отмечается 

превышения расчетных максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ над 

значениями ПДК, установленными для воздуха населенных мест, ни по одному из 

рассматриваемых веществ. 

 

  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   77 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

на проектное положение 

Таблица 8.5 

район Жаксы, Месторождение Тасоба 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

  0,04   0,004 2 0,010 Нет 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид)  0,01 0,001   0,0004 2 0,040 Нет 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,173 2 0,4325 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,074 2,2 0,4933 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,861 2 0,1722 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   0,0000021 2,14 0,210 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,479741 2,06 0,4797 Да 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   9,6005 9,54 320 017 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   1,07 2,01 5 350 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,5 0,05   0,167 2 0,334 Да 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,000162 2 0,0203 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 0,02 0,005   0,0002 2 0,010 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,017 2 0,340 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при 

Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - 

фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   78 

8.1.9 Предложения по установлению нормативов эмиссий (ПДВ) 

В соответствии со статьей 39 Экологического кодекса Республики Казахстан: Под 

нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных и 

качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении. 

      2. К нормативам эмиссий относятся: 

      1) нормативы допустимых выбросов; 

      2) нормативы допустимых сбросов. 

       3. Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ, 

включенным в перечень загрязняющих веществ в соответствии с частью третьей пункта 2 

статьи 11 настоящего Кодекса. 

      4. Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 

относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих: 

       1) в случае проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду – 

соответствующих предельных значений, указанных в заключении по результатам оценки 

воздействия на окружающую среду в соответствии с подпунктом 3) пункта 2 статьи 76 

настоящего Кодекса; 

       2) в случае проведения в соответствии с настоящим Кодексом скрининга 

воздействий намечаемой деятельности, по результатам которого вынесено заключение об 

отсутствии необходимости обязательной оценки воздействия на окружающую среду, – 

соответствующих значений, указанных в заявлении о намечаемой деятельности в 

соответствии с подпунктом 9) пункта 2 статьи 68 настоящего Кодекса. 

      Для объектов, в отношении которых выдается комплексное экологическое 

разрешение, нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным источникам, 

относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не превышающих соответствующих 

предельных значений эмиссий маркерных загрязняющих веществ, связанных с применением 

наилучших доступных техник, приведенных в заключениях по наилучшим доступным 

техникам. 

      5. Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том числе при внесении в 

деятельность существенных изменений, рассчитываются и обосновываются в виде 

отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых 

выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в привязке к 

соответствующей проектной документации намечаемой деятельности и представляется в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды вместе с заявлением на 

получение экологического разрешения в соответствии с настоящим Кодексом. 

      6. Определение нормативов эмиссий осуществляется расчетным путем в 

соответствии с требованиями настоящего Кодекса по методике, утвержденной 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

      7. Разработка проектов нормативов эмиссий осуществляется для объектов I 

категории лицом, имеющим лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды. 

      8. Нормативы эмиссий устанавливаются на срок действия экологического 

разрешения. 

      9. Объемы эмиссий в окружающую среду, показатели которых превышают 

нормативы эмиссий, установленные экологическим разрешением, признаются 

сверхнормативными. 

      10. Эмиссии, осуществляемые при проведении мероприятий по ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера и их последствий в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан о гражданской защите, а также 

вследствие применения соответствующих требованиям настоящего Кодекса методов 

ликвидации аварийных разливов нефти, не подлежат нормированию и не считаются 

сверхнормативными. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   79 

1. Нормативы эмиссий не устанавливаются для объектов III и IV категорий. 

 

Согласно п. 3.1 Раздела 1 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 

добыча твердых полезных ископаемых, за исключением общераспространенных относится к 

объектам I категории. 

В таблице 8.6. представлены нормативы эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу 

на 2023-2029 годы. Таблица выполнена в соответствии с требованиями Приложения 4 к 

Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 

марта 2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду» 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   80 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту  

 Таблица 8.6 

район Жаксы, Месторождение Тасоба  

Производство 

цех, участок 

Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ Нормативы выбросов загрязняющих веществ 

год 
дос- 

тиже 

ния 

НДВ 

существующее 

положение 

на 2023 год 

на 2023 год на 2024 год на 2025 год на 2026 год на 2027 год на 2028 год на 2029 год НДВ 

Код и 
наименование 

загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

6006     0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 2023 

Итого:       0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 0,004 0,028 2023 

0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 
производство 

6006     0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 2023 

Итого:       0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 0,0004 0,003 2023 

0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

0001     1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 2023 

Итого:       1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021 1,067 2,021   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Карьер 6002       11,735   12,48   11,384   9,122   9,108   7,919   2,613   11,735 2023 

Итого:         11,735   12,48   11,384   9,122   9,108   7,919   2,613   11,735   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      1,067 13,756 1,067 14,501 1,067 13,405 1,067 11,143 1,067 11,129 1,067 9,94 1,067 4,634 1,067 13,756 2023 

0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

0001     0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 2023 

Итого:       0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328 0,173 0,328   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Карьер 6002       1,907   2,028   1,85   1,482   1,48   1,287   0,425   1,907 2023 

Итого:         1,907   2,028   1,85   1,482   1,48   1,287   0,425   1,907   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,173 2,235 0,173 2,356 0,173 2,178 0,173 1,81 0,173 1,808 0,173 1,615 0,173 0,753 0,173 2,235 2023 

0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

0001     0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 2023 

Итого:       0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 0,069 0,126 2023 

0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

0001     0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 2023 

Итого:       0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316   



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   81 

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 0,167 0,316 2023 

0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

6007     0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 2023 

Итого:       0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 0,000162 0,00222 2023 

0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 
производство 

0001     0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 2023 

Итого:       0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642 0,861 1,642   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Карьер 6002       16,39   17,43   15,9   12,74   12,72   11,06   3,65   16,39 2023 

Итого:         16,39   17,43   15,9   12,74   12,72   11,06   3,65   16,39   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,861 18,032 0,861 19,072 0,861 17,542 0,861 14,382 0,861 14,362 0,861 12,702 0,861 5,292 0,861 18,032 2023 

0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

6006     0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 2023 

Итого:       0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 0,0002 0,004 2023 

0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

0001     0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 2023 

Итого:       0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 0,000002 0,000003 2023 

1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

0001     0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 2023 

Итого:       0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 0,017 0,032 2023 

2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 
производство 

0001     0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 2023 

Итого:       0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758 0,403 0,758   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Вспомогательное 

производство 

6007     0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 2023 

Итого:       0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391 0,066741 0,63391   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 0,469741 1,39191 2023 

2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Карьер 6001     0,174 3,283 0,174 3,283 0,174 3,283 0,174 3,283 0,174 3,283 0,176 3,24     0,174 3,283 2023 

Карьер 6002     6,3001 120,077 6,4285 123,98 6,2399 118,263 5,8528 106,464 5,8498 106,371 5,6453 100,171 2,9959 49,707 6,4285 123,98 2024 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   82 

Отвальное 

хозяйство 

6003     2,25 48,897 2,313 50,69 2,221 48,063 2,031 42,64 2,029 42,596 1,929 39,743 1,554 29,05 2,313 50,69 2024 

Отвальное 

хозяйство 

6004     0,132 2,44 0,132 2,44 0,132 2,44 0,132 2,44 0,132 2,44 0,128 2,343 0,121 2,135 0,132 2,44 2023 

Рудный склад 6005     0,553 8,448 0,553 8,448 0,553 8,448 0,553 8,448 0,553 8,448 0,553 8,448 0,367 5,798 0,553 8,448 2023 

Итого:       9,4091 183,145 9,6005 188,841 9,3199 180,497 8,7428 163,275 8,7378 163,138 8,4313 153,945 5,0379 86,69 9,6005 188,841   

Всего по 

загрязняющему 

веществу: 

      9,4091 183,145 9,6005 188,841 9,3199 180,497 8,7428 163,275 8,7378 163,138 8,4313 153,945 5,0379 86,69 9,6005 188,841 2023 

 Всего по объекту:               12,237605 219,071133 12,429005 226,673133 12,148405 215,525133 11,571305 192,513133 11,566305 192,340133 11,259805 180,105133 7,866405 99,272133 12,429005 224,767133   

Из них:                                       

Итого по организованным 

источникам: 

    2,757002 5,223003 2,757002 5,223003 2,757002 5,223003 2,757002 5,223003 2,757002 5,223003 2,757002 5,223003 2,757002 5,223003 2,757002 5,223003   

Итого по неорганизованным 

источникам: 

    9,480603 213,84813 9,672003 221,45013 9,391403 210,30213 8,814303 187,29013 8,809303 187,11713 8,502803 174,88213 5,109403 94,04913 9,672003 219,54413   

 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   83 

8.1.10 Организация границ области воздействия и санитарно-защитной зоны 

Как известно, работа промышленных предприятий, заводов, производств оказывает 

негативное воздействие на здоровье населения. Для того чтобы уменьшить 

неблагоприятное воздействие на человеческий организм,  вокруг предприятия 

производится организация санитарно-защитной зоны, которую также именуют СЗЗ.  

Санитарно защитная зона располагается по периметру предполагаемого 

строительства, ведь любое промышленное предприятие, будь то завод или производство, 

АЭС, автодорога, железная дорога, газопровод, ЛЭП, АЗС, газовая котельная, очистные 

сооружения, аэропорт, жилой дом, трансформаторная подстанция, автомойка, кладбище 

или курортная зона является источником воздействия на окружающую среду, источником 

шума, который оказывает негативное влияние на психическое здоровье людей, живущих 

вблизи объекта. 

Размер санитарно-защитной зоны устанавливается на основании следующих 

нормативыных документов: 

1. Санитарные правила "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека", утвержденных приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

Согласно п. 4 санитарных правил санитарно-защитная зона – территория, 

отделяющая зоны специального назначения, а также промышленные организации и 

другие производственные, коммунальные и складские объекты в населенном пункте от 

близлежащих селитебных территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского 

назначения в целях ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов. 

Намечаемая деятельность по добыче марганцевых руд на месторождении Тасоба в 

соответствии с Приложением 1 к " Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека", утвержденных приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 классифицируется по пп. 5 п. 

11 Раздела 3 - производства по добыче полиметаллических (свинцовых, ртутных, 

мышьяковых, бериллиевых, марганцевых) руд с размером санитарно-защитной зоны 1000 

метров 

Для подтверждения размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) в настоящем Отчете 

произведен расчет рассеивания максимальных концентраций загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы при добыче марганцевой руды. 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней 

границе и за ее пределами концентрации (1 ПДК) загрязняющих веществ для 

атмосферного воздуха населенных мест. 

Расчет рассеивания проводился на проектное положение (2024 год – год достижения 

ПДВ) по загрязняющим веществам и группам суммаций в соответствии с таблицами 8.2. и 

8.3. настоящего проекта. 

Расчет рассеивания проводился с учетом движения автотранспорта по площадке 

предприятия. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы показал, 

что наибольший вклад в загрязнение атмосферы вносит пыль неорганическая. 

Расчетные концентрации загрязняющих веществ, отходящие от источников выброса 

в атмосферу, не создают концентраций, превышающих гигиенические нормативы на 

границе СЗЗ и ближайших селитебных территориях. 

При проведении намечаемых работ возможно воздействие на окружающую среду 

таких физических факторов, как шум и вибрация. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   84 

Основным источником шума в ходе проведения работ будет являться работа 

автотранспорта и спецмеханизмов (двигатели автомашин, экскаваторы, буровые 

установки). Расстояние от источников эмиссий загрязняющих веществ до ближайших 

жилых массивов составляет не менее 6,5 км. На таком расстоянии уровень создаваемого 

шума будет незначительным. Таким образом, шум, создаваемый движением 

автотранспорта и работой оборудования, не окажет воздействия на здоровье населения 

селитебных территорий. 

При проведении намечаемых работ проектом не предусмотрена забивка свай и 

шпунта, которая сопровождается не только повышенными уровнями шума, но и 

вибрацией. Специальных мер по защите населения от вибрации не предусматривается.  

Санитарно-защитная зона для источников выбросов загрязняющих веществ 

месторождения Тасоба выдержана. 

 

8.1.11 Оценка воздействия намечаемой деятельности на атмосферный воздух 

Валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу составит: 

- 2023 г. - 219,0711 т/год  

- 2024 г. - 226,673133 т/год  

- 2025г. - 215,525133 т/год 

- 2026г. - 192,513133 т/год  

- 2027 г. - 192,340133 т/год  

- 2028г. – 180,105133 т/год 

- 2029г. – 99,272133 т/год  

Описание параметров воздействия работ на атмосферный воздух и расчет 

комплексной оценки произведен в таблице 8.7. 

Расчет комплексной оценки воздействия на атмосферный воздух 

Таблица 8.7 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Времен-

ной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Влияние выбросов на 

качество 

атмосферного воздуха 

2 

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетнее 

воздействие  

3  

Умеренное 
24 

Воздействие 

средней 

значимости 

 

Таким образом, оценивая воздействие добычных работ на атмосферный воздух 

можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться средней значимости. 

 

8.1.12 Мероприятия по охране атмосферного воздуха 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на 

охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических 

систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей 

среде и здоровью населения; 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   85 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение международных 

стандартов управления охраной окружающей среды; 

Для уменьшения влияния работ на состояние атмосферного воздуха проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- упорядоченное движение техники по территории производства работ; 

- пылеподавление; 

- регулярный техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники. 

 

8.1.13 План мероприятий по регулированию выбросов на период 

неблагоприятных метеоусловий 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных 

метеоусловий (НМУ) способствует регулирование выбросов или их кратковременное 

снижение. В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 

увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Настоящим проектом предусматриваются мероприятия по регулированию выбросов 

в период неблагоприятных метеусловий: 

1-й режим. При первом режиме работы предприятия, предлагаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение выбросов загрязняющих веществ на 15-20%: 

- запретить работу оборудования предприятия в форсированном режиме; 

- усилить контроль мест пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылегазовыделения; 

- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей в которых 

хранились загрязняющие вещества; 

2-й режим. При втором режиме работы предприятия, предлагаемые проектом 

мероприятия обеспечивают сокращение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на 20-40%. Эти мероприятия включают в себя все 

мероприятия, разработаные для первого режима, а также следующие мероприятия: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, 

работа которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- запрет на сжигание отходов производства и мусора, если оно осуществляется без 

использования специальных установок, оснащенных пылегазоулавливающими 

утсановками; 

3-й режим. При третьем режиме работа предприятия, намечаемые мероприятия 

обеспечивают сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферного воздуха на 40-60%. При некоторых особо опасных условиях предприятию 

следует полностью прекратить выбросы. 

Мероприятия третьего режима включают в себя все мероприятия, разработанные для 

первого и второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволит 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   86 

снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 

производительности: 

- снижение нагрузки или остановка производства, сопровождающееся 

значительными выделениями загрязняющих веществ; 

- запрет на производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой 

продукции, реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- снижение нагрузки или остановка производства, не имеющего газоочистного 

оборудования. 

Выполнение этих мероприятий позволит снизить выбросы загрязняющих веществ в 

период НМУ. 

 

8.1.14 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты I и II 

категории обязаны проводить производственный экологический контроль. 

В соответствии с требованиями ГОСТ 17.2.3.02-2014 Правила установления 

допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями», предприятия, 

для которых установлены нормативы эмиссий, должны организовать систему контроля за 

их соблюдением по графику, утвержденному контролирующими органами.  

Контроль за соблюдением нормативов эмиссий возлагается на лицо, ответственное 

за охрану окружающей среды на предприятии. В соответствии ГОСТ 17.2.3.02-2014 

контроль должен осуществляться прямыми инструментальными замерами и расчетным 

методом. 

В соответствии с п. 1 ст. 184 Экологического кодекса РК: «Операторы объектов І и II 

категорий имеют право самостоятельно определять организационную структуру 

службы производственного экологического контроля и ответственность персонала за 

его проведение». 

Ввиду этого, проектом предусматривается следующие объемы производственного 

экологического контроля. 

На предприятии 1 организованный источник выброса в атмосферу, дизельная 

электростанция. Данный источник выбросов предприятия не подлежит инструментально-

лабораторному контролю, поскольку инструментальные измерения технически 

невозможны.  

Мониторинг воздействия в районе расположения промплощадки в период добычи 

марганцевой руды предусматривается на границе СЗЗ предприятия, а также жилой зоны. 

Контроль параметров рассеивания на границе санитарно-защитной и жилой зоны 

предприятия будет осуществляться ежеквартально в 9 пунктах. Перечень контролируемых 

элементов и периодичность контроля представлены в таблице 8.8.  

В процессе замеров загрязняющих веществ на границе СЗЗ также будут 

отслеживаться метеорологические параметры: 

➢ температура атмосферного воздуха, 0С; 

➢ атмосферное давление, мм. рт. ст.; 

➢ влажность атмосферного воздуха, %; 

➢ направление и скорость ветра.  

Сравнительным нормативом качества атмосферного воздуха при замерах на границе 

СЗЗ и жилой зоне будут являться максимально разовые предельно-допустимые 

концентрации загрязняющих веществ. 

Результатам инструментальных замеров будут входить в ежеквартальный отчет по 

результатам производственного экологического контроля (ПЭК). 

 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   87 

План-график контроля атмосферного воздуха на границе СЗЗ и жилой зоны 

Таблица 8.8 
N 

источни

ка на 

карте-

схеме 

предпри

ятия, N 

контрол

ьной 

точки 

Производство, 

цех, участок. 

Контрольная 

точка 

Контрол

ируемое 

веществ

о 

Периодич

ность 

контроля 

Периодичность 

контроля в 

периоды НМУ, 

раз/сут. 

Норматив 

выбросов ПДВ 

(ВСВ) 

Кем 

осущес

твляет

ся 

контро

ль 

Метод

ика 

провед

ения 

контро

ля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Пункт Т 1, на 

границе СЗЗ 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован
ная 

лабора

тория 

Действ

ующие 
МВИ 

2 Пункт Т 2, на 

границе СЗЗ 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован

ная 

лабора

тория 

Действ

ующие 

МВИ 

3 Пункт Т 3, на 

границе СЗЗ 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован

ная 

лабора

тория 

Действ

ующие 

МВИ 

4 Пункт Т 4, на 
границе СЗЗ 

пыль ежекварта
льно 

 0,3  Аккред
итован

ная 

лабора

тория 

Действ
ующие 

МВИ 

5 Пункт Т 5, на 

границе СЗЗ 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован

ная 

лабора

тория 

Действ

ующие 

МВИ 

6 Пункт Т 6, на 

границе СЗЗ 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован

ная 

лабора

тория 

Действ

ующие 

МВИ 

7 Пункт Т 7, на 
границе СЗЗ 

пыль ежекварта
льно 

 0,3  Аккред
итован

ная 

лабора

тория 

Действ
ующие 

МВИ 

8 Пункт Т 8, на 

границе СЗЗ 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован

ная 

лабора

тория 

Действ

ующие 

МВИ 

9 Пункт Т 9, на 

границе жилой 

зоны 

пыль ежекварта

льно 

 0,3  Аккред

итован

ная 

лабора
тория 

Действ

ующие 

МВИ 

 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   88 

Для данного предприятия рекомендуется ведение производственного контроля за 

источниками загрязнения атмосферы, в состав которого должны входить: 

- соблюдать программу производственного экологического контроля; 

-  реализовывать условия программы производственного экологического контроля 

и представлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в 

соответствии с требованиями к отчетности по результатам производственного 

экологического контроля; 

- создать службу производственного экологического контроля либо назначить 

работника, ответственного за организацию и проведение производственного 

экологического контроля и взаимодействие с органами государственного экологического 

контроля; 

- систематически оценивать результаты производственного экологического 

контроля и принимать необходимые меры по устранению выявленных несоответствий 

требованиям экологического законодательства Республики Казахстан; 

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам производственного 

экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды; 

-  в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области 

охраны окружающей среды о фактах нарушения требований экологического 

законодательства Республики Казахстан, выявленных в ходе осуществления 

производственного экологического контроля; 

- обеспечивать доступ общественности к программам производственного 

экологического контроля и отчетным данным по производственному экологическому 

контролю; 

Мониторинг воздействия в районе проведения намечаемых работ также будет 

проводиться расчетным методом. В соответствии с ГОСТ 17.2.3.02-2014 расчетный метод 

заключается в расчёте объёмов выбросов загрязняющих веществ по фактическим данным: 

количества сжигаемого топлива, расхода сырья. 

Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии возлагается, согласно 

приказу на лицо, ответственное за охрану окружающей среды. 

 

8.2 Оценка воздействия на водные ресурсы 

Вода на хозяйственные нужды будет доставляться из ближайшего населенного 

пункта по договору с лицами имеющих разрешение на спецводопользование с правом 

передачи третьим лицам.  

Питьевая вода - бутилированнная посредством закупа в торговых точках.  

По мере отработки карьера возможен отбор и использование ливневых осадков и 

талых вод для удовлетворения потребности предприятия в технической воде.  

Также для пылеподавления возможно использование шахтных вод.  

Нормы водопотребления приняты согласно строительным нормам и правилам (СП 

РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»), 

типовым проектам, технологическим заданиям. 

Для работников предусмотрены биотуалеты. Хозяйственно-бытовые стоки от душа и 

столовой будут отводиться в герметичный септик. Вывоз стоков будет производиться 

ассенизационной машиной, заказываемой по договору с коммунальным предприятием. 

Договор будет заключен непосредственно перед началом работ. 

Не предусматривается сброс стоков в поверхностные водоисточники или 

пониженные места рельефа местности. 

Объемы водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод принимаются равными 

объемам водопотребления на хозпитьевые нужды. 

Расход воды на пылеподавление является безвозвратным потреблением. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   89 

Ориентировочный расчет норм водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды на период проведения работ на территории 

месторождения Тасоба 

Таблица 8.9 

№ 
Наименование производства, 

операции, услуги 
Обоснование норм расхода воды 

Приборы и оборудование (продукция, услуги) Водопотребление 

Наимено-

вание 

Коли-

чество 

время, 

дни 
норма расхода воды м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Расчет на один сезон ведения работ 

1 Питьевое водоснабжение 
СНиП РК 4.01-41-2006, 

Приложение 3, таблица П 3.1, п.23 

рабочие, 

ИТР 
52 365 0,016 м3/чел 0,832 303,68 

2 Прием пищи 

СНиП РК 4.01-41-2006, 

Приложение 3, таблица П 3.1, 

п.18.1 

блюда 52 365 0,012 м3/блюдо 0,624 227,76 

3 Прием душа 
СНиП РК 4.01-41-2006, 

Приложение 3, таблица П 3.1, п.21 

душевые 

установки 

1 365 0,27 м3/см.хол. 0,27 98,55 

1 365 0,23 м3/см.гор. 0,23 83,95 

4 Баня  
СНиП РК 4.01-41-2006, 

Приложение 3, таблица П 3.1, п.21 

рабочие, 

ИТР 
52 52 0,18 м3/посетитель 9,36 486,72 

5 пылеподавление     2452000 214 0,004 м3/м2 9808 2098912 

  Итого   9819,316 2100112,66 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   90 

Оценка водопритоков в горные выработки 

Обоснование расчетных параметров 

В качестве основных расчётных гидрогеологических параметров, принятых для 

определения водопритока в карьер из водоносной зоны, приняты мощность, 

коэффициенты водопроводимости, пьезопроводности и водоотдачи.  

Мощность обводненной зоны палеозойского водоносного комплекса определена от 

кровли коры выветривания скальных пород до нижней границы зон притока воды, 

определенной по расходометрии и дополнительно интерпретированной данными 

косвенных признаков возможного наличия открытой трещиноватости пород, связанной с 

ослабленными зонами (выветрелость со следами окисления, ожелезнения, дробления 

пород, изменение в меньшую сторону выхода керна, потеря промывочной жидкости), 

выявленными при бурении на месторождении скважин. Данный подход к определению 

мощности десятикратно повышает достоверность низко результативных 

расходометрических исследований в 3 скважинах, охватывая и более глубокие горизонты. 

К тому же, выделенные по расходометрии и резистивиметрии интервалы залегания 

обводненных зон относительно увязываются с таковыми, определенными по косвенным 

показателям.  

На основании этого и данных Табл. 8.10 средняя обводненная мощность 

водоносного комплекса принимается равной 100 м. 

Выделение обводненных зон в скальных породах 

Таблица 8.10 

 
 

Определение значения коэффициента водопроводимости (фильтрации) по 

данным одиночных откачек из порово-трещиноватой среды нами исключен, так как они 

носят ориентировочный характер, позволяющий оценить только относительную 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   91 

изменчивость фильтрационных свойств в плане. Связано это с несовершенством скважин 

по степени и характеру вскрытия водоносной зоны, а также потерями напора при 

движении воды по стволу скважины, что приводит к завышению абсолютной величины 

понижения и, соответственно, к занижению значения коэффициента водопроводимости. 

Так, в скважине №0124 при 2-м понижении кустовой откачки зафиксировано снижение 

уровня воды на 29,1м, когда по графику площадного прослеживания оно составляет 13,1м, 

т.е. завышение в 2,2 раза. 

Достоверные величины гидрогеологических параметров получены по результатам 

снижения уровней при кустовой откачке, проведенной в неустановившемся режиме и 

охватившей большую часть площади месторождения в радиусе 912м. Получение 

параметров по данным восстановления уровня после кустовой откачки авторами 

проигнорировано по следующей причине. В условиях слоистой толщи к истинным 

величинам повышения уровня воды после остановки откачки добавляется повышение за 

счет продолжающегося перетока воды из коры выветривания, что приводит к искажению 

истинных значений. В связи с тем, что опытная информация, получаемая на стадиях 

понижения и восстановления уровней не является равноценной, основой для определения 

расчетных параметров считается информация, получаемая на стадии понижения (1). 

Интерпретация графиков временного прослеживания подтверждает то, что 

опробованный водоносный комплекс характеризуется «двойной пористостью» (наличие 

двух участков на графиках), обусловленной его двухслойной толщей (скальные породы и 

их кора выветривания). Четко выраженный участок сложностационарного режима сразу 

же в начале откачки свидетельствует о прямом перетоке воды из коры выветривания и 

существенной разности в величине пористости двух сред (трещин и пористых блоков, 

макро- и микротрещин). 

Выход графика комбинированного прослеживания большинства скважин на одну 

асимптотическую ветвь свидетельствует об отсутствии влияния непроницаемых границ в 

анализируемом интервале времени. Параллельность и линейность площадных графиков 

прослеживания свидетельствует о квазистационарности режима. По скважинам №044, 030 

и 4г, расположенным на контакте блок-трещина некоторое искажение графиков вызвано 

проявлением граничных условий зоны разлома (крупной трещины), что привело к 

получению обобщенного показателя водопроводимости по этим скважинам с правом 

осреднения с величинами, полученными по остальным скважинам. 

С использованием параметров, полученных при кустовой откачке, определяется 

расчетная производительность скважины 0124 по формуле для напорного пласта: 
 

442

038,0

912
lg

1,13*2,54*73,2

lg

73,2

0

===

r

R

kmS
Q

 м3/сут                 (1) 

что сопоставимо с фактической (432 м3/сут). 

где, кm – средняя величина коэффициента водопроводимости, полученная по 

графикам S-lq t, равная 54,2м2/сут; 

S – истинная величина понижения уровня воды в скважине 0124, равная 13,1 м и 

определенная по графику S-lq r; 

R – радиус влияния откачки к ее окончанию, равный 912м и определенный по 

графику S-lq r; 

ro – радиус рабочей части скважины, равный 0,038м. 

Площадь депрессионной воронки на конец откачки из скважины 0124 (t=4,83 сут) по 

гидроизогипсе 280м составляет F=2,23км2, средний радиус  

R =0,565 F =844м.                                                (2) 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   92 

Исходя из этих данных, определяется величина коэффициента пьезопроводности а= 

R2 : 2,25 t = 8442 : (2,25×4,83) = 6,55 × 104м2/сут                                           (3) 

и упругой водоотдачи 

 
кm=

:а = 54,2 :6,55 ×104=0,00083                          (4) 

Величину коэффициента водоотдачи определяем и по соотношению объема 

откачанной за 4,83 суток воды (Vв=4,83 × 432 = 2086,6м3) к объему осушенных пород 

(Vп=2,25 × 106м3) 
=

 Vв :Vп = 0,00093                                               (5) 

отсюда:  а= кm :


 =54,2 : 0,00093 = 5,83 × 104м2/сут   (6) 

Объем осушенных пород определен как сумма объемов блоков (усеченный конус) 

между гидроизогипсами депрессионной воронки с определением площадей 

планиметрированием по гидрогеологической карте. 

Полученные вышеуказанными способами значения коэффициентов 

пьезопроводности и водоотдачи сопоставимы между собой и величинами, определенными 

по графику площадного прослеживания. 

Вышеизложенное позволяет принять в качестве расчетных следующие величины 

параметров: 

-коэффициент пьезопроводности – 6,0 × 104 м2/сут (среднее по 3-м способам); 

-коэффициент упругой водоотдачи -0,00087 (среднее по 3-м способам); 

-коэффициент водопроводимости – 54,2 м2/сут (среднее по графикам временного 

прослеживания); 

- коэффициент фильтрации к= кm : m = 54,2 : 100 = 0,54 м/сут. 

 

Рекомендации по осушению месторождения 

Условия осушения месторождения – простые, так как рудные залежи слабо 

обводнены и относительно легко осушаются в процессе ведения горных работ. 

Предварительное осушение карьерного поля не требуется.  

Вскрытие месторождения и работа на верхних горизонтах будет производиться без 

предварительных работ по осушению. Настоящим планом горных работ не 

предусмотрено строительство пруда-накопителя. При необходимости строительства 

пруда-накопителя будет разрабатываться и согласовываться отдельный проект. 

Ниже по тексту и приведены рекомендации по осушению при возможном 

обводнении по мере углубки карьера и расчет возможных водопритоков за счет 

подземных вод и атмосферных осадков. 

При обводнении месторождения подземными порово-трещинно-жильными водами 

комплекса скальных пород, обладающих низкими фильтрационными свойствами, 

осушение карьера рекомендуется производить упрощенным способом – прибортовым 

дренажом с использованием карьерного водоотлива. Выходы подземных вод, характерные 

для описываемого месторождения, в горных выработках проявляются в виде 

концентрированных источников, приуроченных к крупным трещинам (зонам 

тектонических нарушений) и подошве коры выветривания. Это обстоятельство и должно 

быть использовано при вскрытии и осушении карьера.  

Рекомендовано начать вскрытие карьера с западной площади месторождения, что 

позволит избежать вскрытия напорных вод. Сопровождающий углубку карьера 

постепенный уклон подошвы водоупорных неогеновых глин и коры выветривания с 

запада на восток и юго-восток рудного поля позволит вести осушение в безопасных от 

прорыва вод безнапорных условиях. При этом водосборники, сооружаемые на нижнем 

горизонте карьера, проходятся вне зон интенсивного притока, а вблизи их – в 

слабопроницаемых породах. По мере их подготовки водосборники соединяются 

дренажной траншеей с наиболее обводненной зоной, дренаж воды из которой будет 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   93 

способствовать эффективному осушению массивов вскрываемых пород. Из водосборника 

карьерная вода насосной установкой по трубопроводам откачивается и может быть 

использована для технического водоснабжения горнорудного предприятия.  

Для контроля за ходом сработки запасов подземных вод в процессе осушения 

месторождения рекомендуется создать режимную сеть наблюдательных скважин, куда 

включить сохраненные разведочные гидрогеологические и геологические скважины.  
 

Расчет возможных водопритоков. 

Отработка рудных залежей полезного ископаемого до глубины 150 м целесообразна 

открытым способом. Они пространственно приурочены к трещиноватой скальной толще 

пород.  

Гидрогеологические условия водоносной зоны трещиноватости протерозой-

палеозойского водоносного комплекса, обводняющей рудные залежи, сложные (III 

группа). Они обусловлены хаотическим распределением открытых трещин и других 

полостей в горном массиве, определяющих замедленный водообмен, сложные пути 

движения порово-трещинных и жильных подземных вод, анизотропию водопроводимости 

и водоотдачи. Зоны тектонического дробления отличаются повышенной водоносностью. 

Но на глубине они изолированы блоками монолитных и практически безводных пород, а 

ёмкостные ресурсы жильных вод весьма ограничены. Основные водопритоки в карьер 

будут поступать из верхней наиболее трещиноватой водоносной зоны протерозой-

палеозойского комплекса пород. Водопритоки в карьер формируются за счёт 

естественных запасов и ресурсов. Последние образуются при инфильтрации атмосферных 

осадков за пределами площади месторождения при перехвате части потока подземных 

вод, движущегося от мелкосопочника (область питания) к ручью Шолаксандык. 

Граничные условия двухслойного водоносного комплекса определяются наличием 

границ с постоянным расходом (мелкосопочники и ручей Шолаксандык). 

Помимо подземных вод в формировании водопритока в карьер участвуют и воды 

атмосферных осадков. 

Расчет водопритока в карьер за счет подземных вод производится 

гидродинамическим методом по формулам «большого колодца» при условиях: 

-снижение уровня воды до глубины осредненной подошвы неоген-четвертичных 

отложений (до 29м), когда пласт работает в напорно-безнапорных условиях 
 

Q= 0

22 )2(36,1

lqrlqR

hmmHk
e

−

−−

                                           (7) 

 

Q= 

чмсутм /77/1850
50lg4830lg

)100100100*125*2(54,0*36,1 3
3

22

==
−

−−

 

 

-снижение уровня до подошвы водоносного комплекса, работающего в безнапорных 

условиях 

 

Q=

=
− 0

2*36,1

lqrlqR

mk
чмсутм

lqlq
/406/9740

8504830

100*54,0*36,1 33

2

==
−  (8) 

                                                              

где, k – коэффициент фильтрации водоносной зоны, k =0,54м/сут; 

Не –высота столба воды в естественном состоянии над подошвой водоносного 

комплекса,    Не=125м; 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   94 

m –мощность пород водоносной зоны,   m =100м; 

R – радиус влияния осушения на конечный срок осушения карьера, м; 

Радиус влияния осушения определяется по зависимости R = 1,5 аТ                                                               

(9) 

где α – коэффициент пьезопроводности, м2/сут; 

        Т- время осушения, сут. 

В течение первого года осушения месторождения при напорном условии  

)173
10*6*25.2

4830

25.2 4

22

сут
a

R
t ===

                              (10) 

депрессионная воронка достигнет площадей мелкосопочника, где выходы 

водовмещающих пород на дневную поверхность являются областью питания. В данных 

условиях развитие депрессионной воронки по мелкосопочнику может быть 

приостановлено, так как водоносный комплекс здесь будет каптироваться в условиях 

гравитационной водоотдачи, достигающей в коре выветривания около 4%, превышая в 20 

раз водоотдачу скальных пород. Поэтому за границу депрессионной воронки принимается 

граница водораздела по дневной поверхности мелкосопочника, зачастую совпадающая с 

водоразделом подземного потока, и граница ручья Шолаксандык, сезонно 

подпитывающего подземные воды. Отсюда: 

R = мF 483010*73565.0565,0
6

==  

F–площадь ожидаемой депрессионной воронки, определенная планиметрированием, 

равная 73 км2. 

rо – приведенный радиус горной выработки, принимаемый равным 50м для первого 

случая (в пределах площади рабочей площадки), во втором случае- при площади карьера 

на конец отработки по подошве обводненной зоны. Здесь радиус влияния определен, 

исходя из площади карьера (рудного поля) на глубине 300м, равной 1,15 × 106м2 и угла 

погашения бортов карьера в 350. 

rо=
мtq 85035:)129300(10*15,1565,0 6 =−+

 

Для контроля водоприток оценивается и по аналогии с Джетыгаринским асбестовым 

карьером с использованием зависимости, учитывающей разницу в величинах 

водопроводимости (кm) и понижения уровня воды 

Q = Qф

чм
kmS

kmS

фф

/414
18*22

2,54*100
112

*

* 3==

            (11) 
 

где, Qф и Q – притоки воды в карьер при понижении уровня воды в них (Sф) и (S) 

соответственно. 
 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   95 

 
 

Рис. 8.3. Схематический разрез к расчету водопритоков 
 

Сходимость величин расчетных водопритоков свидетельствует о правомерности 

подхода к расчетным схемам и достоверности используемых гидрогеологических 

параметров. 

Расчётная величина водопритока на конец отработки месторождения проверяется 

балансовым расчётом обеспеченности водными ресурсами, реально участвующими в 

обводнении месторождения 

Q=Qе.р.+  Qе.з.: Т                                                              (12) 

где, Qе.р – естественные ресурсы подземных вод, м3/сут; 

Qе.з. – естественные запасы подземных вод в осушаемой части водоносной зоны, м3.  
 -коэффициент извлечения естественных запасов, принимаемый равным 0,33; 

Величина естественных ресурсов находится из уравнения: 

Qе.р.=F*М = 73 * 17,28 = 1261 м3/сут                      (13) 

где F –площадь формирования естественных ресурсов, равная 73 км2,  

М – модуль естественных ресурсов, равный для площадей распространения 

интрузивных пород мелкосопочника Центрально-Казахстанской системы бассейнов 

трещинных вод 0,2*86,4=17,28 м3/сут. км2 (17). 

Параллельно для контроля оцениваются естественные ресурсы и по расходу потока 

подземных вод, проходящему через месторождение в сторону ручья Шолаксандык: 

Q=кm*B*J=54,2*5000*0,0044=1192м3/сут           (14), 

что сходимо с предыдущей величиной. 

где, кm – коэффициент водопроводимости,  кm=54,2м2/сут; 

B – ширина потока, проходящего через депрессионную воронку при осушении, 

равную в районе месторождения 5000м; 

J – уклон потока подземных вод, равный 0,0044 и определенный между скважиной 

0124 и колодцем 27 с абс. отметками уровня воды в них 281 и 259м соответственно. 

По выдержанности положения уровня воды в оз. Карагайлыколь на отметке 280,9м в 

многолетнем разрезе (по топографическим съемкам в 1979 и 2008 г.), соответствующей 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   96 

отметке уровня подземных вод, можно предположить о взаимосвязи поверхностных и 

подземных вод. Это обеспечивает подпитку озера подземными водами при опускании 

уровня воды в нем ниже отметки 280,9м (в естественных условиях) и наоборот (при 

осушении месторождения). Однако, участие в обеспеченности водопритока в карьер вод 

озера здесь не учитывается, так как средняя величина ежегодно поступающего в озеро 

поверхностного стока с водосборной площади 35км2 (35*0,58*86,4*365=640 тыс.м3) почти 

в 2 раза меньше величины испарения с площади озера 1,8 км2 (1,8*106*0,622=1120 

тыс.м3).  

Величина естественных запасов находится из уравнения: 

Qе.з.=V*μср= 73 * 108 * 0,0058=42,34 * 106м3,                                   (15) 

где, V –объём осушаемого блока пород при снижении уровня воды до подошвы 

водоносного комплекса (S=100м) в пределах площади депрессионной воронки (F=73км2); 

V =F*S= 73 * 106 * 100 = 73*108м3;                                                  (16) 

μср – средневзвешенный коэффициент водоотдачи осушаемых пород при 

обводненных мощностях коры выветривания 10 м и скальных пород - 90м и величинах их 

водоотдачи 0,04 и 0,002 соответственно (по аналогии и литературным данным). 

μср = 0058,0
100

002,0*9004,0*10
=

+
 

 

Таким образом, обеспеченность водопритоков, определенных гидродинамическими 

расчетами, естественными запасами и ресурсами при осушении до полного вскрытия 

обводненной мощности составит: 

 

1261 + 0,33*42,34*106 : 3650 = 5088 м3/сут = 212 м3/ч (52%). 
 

Анализ материалов карьерного водоотлива горных предприятий Урала и Казахстана, 

аналогичных по гидрогеологическим условиям району месторождения (для примера, 

Джетыгаринский асбестовый карьер), показал, что при опускании горных работ и 

депрессионной воронки при водоотливе ниже подошвы коры выветривания, т.е. развитой 

по площади зоны открытой трещиноватости, среднемноголетняя величина водопритоков в 

горные выработки стабилизируется и зависит только от гидрометеорологических 

факторов. В данных условиях в формировании притока воды участвуют практически 

только естественные ресурсы осушаемого водоносного комплекса. Из этого следует, что, 

в зависимости от темпов углубки карьера, водоприток в него за счет подземных вод после 

вскрытия подошвы водоносного комплекса уменьшится до 212 м3/ч. При вскрытии пород, 

залегающих глубже подошвы, ввиду ограниченности здесь естественных запасов вод в 

отдельных трещинах, приток воды будет обеспечиваться лишь естественными ресурсами, 

тем самым не превышая 1261 м3/сут (53 м3/ч). 

Обеспеченная водными ресурсами величина притока (5090 м3/сут) может быть 

принята за эксплуатационные запасы карьерных подземных вод, которые 

классифицируются по категории С2. Дальнейший перевод их в промышленные категории 

возможен по результатам мониторинга осушения месторождения в первые 2-3 года. 

Водопритоки за счет атмосферных осадков будут проявляться крайне неравномерно 

в течение года. Максимальные их значения достигаются в период таяния снежных 

запасов, накапливаемых на площади карьера, и выпадения ливневых осадков. 

Притоки за счет атмосферных осадков определяются согласно (2) и составляют: 
 

W=100  F=1000*0.73*0.25* 4 = 730м3/сут=30м3/ч                    (17) 

где, W- среднегодовой суточный объем притока воды в карьер за счет атмосферных 

осадков; 

H- среднесуточное количество осадков за год, равное 265мм:365=0,73мм; 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   97 

 - коэффициент стока, равный 0,25 и определенный на аналогичном по 

гидрогеологическим и климатическим условиям Джетыгаринском асбестовом карьере 

(годовая норма осадков 294 мм). 

F- площадь карьера в границах нагорных канав.  

Общие максимальные возможные водопритоки в карьер за счет подземных и 

атмосферных вод составят 406+30=436м3/ч при их стабилизации на величине  

53+30=83м3/ч. 

Водоносный комплекс обладает весьма ограниченными естественными запасами и 

ресурсами. 

Общее северо-западное направление потока подземных вод в районе месторождения 

свидетельствует о разгрузке вод в долине реки Кызылсу. 

Положение уровней подземных вод по скважинам в 

ходе кустовой откачки из скважины 0124 

Таблица 8.11 

 

№№ 

скв. 

Глубина залегания уровней подземных вод от дневной поверхности, м 

перед  

откачкой на 

26.10.08г. 

К концу откачки 

при 1-ом  

понижении на 

27.10.08г. 

перед откачкой 

при 2-ом  

понижении на 

3.11.08г. 

к концу откачки 

при 2-ом  

понижении на 

8.11.08г. 

при  

восстановлении 

уровней на 

13.11.08г. 

4г 4,09 - 4,57 7,13 5,15 

030 4,02 5,95 4,43 7,38 5,52 

042 4,12 4,56 4,32 5,33 4,83 

044 3,65 5,94 4,06 7,40 4,81 

050 4,38 - 4,41 4,51 4,55 

054 3,61 4,02 3,83 4,74 4,27 

070 3,80 4,02 4,08 4,90 4,60 

0124 3,53 5,83 4,08 8,84 4,92 

0141 3,45 3,75 3,77 4,69 4,29 

0142 3,60 3,88 3,90 4,87 4,42 

0143 3,80 4,03 4,10 4,94 4,63 

0144 3,59 4,02 3,90 4,85 4,49 

ЮА 4,40 - - - 5,01 

СВА 5,73 - - - 6,00 
 

В пределах месторождения распространены солоноватые сульфатно-хлоридные, 

хлоридные, кальциево-магниево-натриевые воды с минерализацией 2,5-6,0 г/л. 

Качественные показатели подземных и поверхностных вод 

Таблица 8.12 

Компоненты 

Крайние значения содержаний компонентов, от / до 

Талые воды водосборной  

площади р. Кызылсу 

на отрезке ГП 1- ГП-2 

Подземные воды  

месторождения Тасоба 

1 2 3 

Величина рН 8,0 6,6-8,0 

Сухой остаток, мг/л 203 2516-6000 

Общая жесткость, мг-экв./л 2,6 14-43 

Содержание в мг/л: 

хлориды 22 864-2315 

сульфаты 34 606-1260 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   98 

нитриты 0,01 <0.01 

нитраты 5 <2 

окисляемость 6,4 0,8-9,2 

Кальций 36 135-419 

Магний 10 92-273 

Железо сумм. 0,70 0,12-2,58 

Аммоний <0,10 <0,10 

Бериллий <0,00005 <0,00005 

Алюминий 0,30 <0,01-0,32 

Марганец 0,14 0,01-1,43 

1 2 3 

Медь 0,003 <0,001-0,007 

Цинк 0,006 0,001-0,010 

Мышьяк <0,01 <0,01 

Селен 0,0005 0,0002-0,0015 

Молибден 0,0025 0,015-0,040 

Кадмий <0,001 <0,001 

Свинец 0,008 0,018-0,026 

Хром <0,01 <0,01 

Стронций 0,06 0,68-3,60 

Ртуть 0 0 – 0,0003 

Бор <0,10 0,3-0,5 

Барий 0 0 

Кремневая кислота 11 11-53 

Бром 0 0,59-4,79 

Йод 0 0,50-0,76 

Фосфаты 0,19 <0,01-0,32 

у-ГХЦГ 0 0 

ДДТ 0 0 

Общая альфа-радиоактивность, 

Бк/л 
0,06 0,02-0,04 

Общая бетарадиоактивность, Бк/л 0,33 0,20-0,41 
 

Качество подземных вод по содержанию в них хлоридов, сульфатов, сухого остатка, 

железа, марганца, по жесткости не удовлетворяет санитарным нормам, действующим в 

Республике Казахстан, предъявляемым к питьевой воде. Привлечение в водопритоки 

пресных подземных вод со стороны области питания приведет к изменению их 

химического состава и минерализации в сторону уменьшения.  

По содержанию тех или иных химических компонентов и согласно нормативным 

требованиям (20) по отношению к свинцовым и алюминиевым оболочкам кабелей воды 

обладают слабой агрессивностью, по отношению к стальным конструкциям воды 

среднеагрессивные, а к алюминиевым - сильно агрессивные. По отношению к бетону 

воды относятся к III виду агрессивности. Из-за качественных показателей описываемые 

воды могут быть использованы только для технических целей. 

 

Нормативы сброса карьерных вод 

Общий максимальный водоприток в карьер за счет подземных и атмосферных вод 

составят 436 м3/ч или 3819360 м3/год. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   99 

Весь объем водопритока планируется использовать для пылеподавления. Сброс 

сточных вод в поверхностные водоисточники или пониженные места рельефа местности 

не предусматривается. 

В таблице 8.13 представлен состав карьерных вод, а также их качественная 

характеристика и величина загрязняющих веществ в них. 

Таблица 8.13 

сбросы    

Количество водопритоков  436 куб.м/час 

3819360 куб. 

м/год 

наименование вещества мг/л г/час т/год 

хлориды 2315 1009340 8841,8184 

сульфаты 1260 549360 4812,3936 

нитриты 0,01 4,36 0,0381936 

нитраты 2 872 7,63872 

Кальций 419 182684 1600,31184 

Магний 273 119028 1042,68528 

Железо сумм. 2,58 1124,88 9,8539488 

Аммоний 0,1 43,6 0,381936 

Бериллий 0,00005 0,0218 0,000190968 

Алюминий 0,32 139,52 1,2221952 

Марганец 1,43 623,48 5,4616848 

Медь 0,007 3,052 0,02673552 

Цинк 0,01 4,36 0,0381936 

Мышьяк 0,01 4,36 0,0381936 

Селен 0,0015 0,654 0,00572904 

Молибден 0,04 17,44 0,1527744 

Кадмий 0,001 0,436 0,00381936 

Свинец 0,026 11,336 0,09930336 

Хром 0,01 4,36 0,0381936 

Стронций 3,6 1569,6 13,749696 

Ртуть 0,0003 0,1308 0,001145808 

Бор 0,6 261,6 2,291616 

Кремневая кислота 53 23108 202,42608 

Бром 4,79 2088,44 18,2947344 

Йод 0,76 331,36 2,9027136 

Фосфаты 0,32 139,52 1,2221952 

ИТОГО     16563,09711 

 

Гидрография района 

Основной водной артерией здесь является река Ишим и её два притока – Кайракты 

и Тесакан. Реки маловодные, питаются, в основном, за счет талых вод и в меньшей 

степени грунтовых источников.  

Согласно письму РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов КВР МЭГПР РК» (далее-Инспекция) от 

22.12.2022 №ЗТ-2022-02855591 координаты участка недр (месторождения Тасоба): 1. 

51˚49ˊ26,00˝ 66˚56ˊ35,00˝ 2. 51˚50ˊ15,60˝ 66˚57ˊ19,00˝ 3. 51˚49ˊ48,00˝ 66˚58ˊ10,00˝ 4. 

51˚49ˊ08,20˝ 66˚57ˊ09,00˝ река Кызылсу находится на расстоянии около 2000 метров, т.е. 

за пределами водоохранных зон и полос согласно пункта 11 «Правил установления 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   100 

водоохранных зон и полос», утвержденных приказом Министра сельского хозяйства от 18 

мая 2015 года № 19-1/446. (рис. 2.3) 

По территории контрактной территории не протекают реки. 

Согласно п. 4 гл. 1 Правил установления водоохранных зон и полос утвержденных 

Приказом Министра сельского хозяйства от 18 мая 2015 года № 19-1/446  В пределах 

водоохранных зон выделяются водоохранные полосы, территория шириной не менее 

тридцати пяти метров, прилегающая к водному объекту и водохозяйственным 

сооружениям, на которой устанавливается режим ограниченной хозяйственной 

деятельности. 

Согласно п. 11 гл. 2 Правил установления водоохранных зон и полос утвержденных 

Приказом Министра сельского хозяйства от 18 мая 2015 года № 19-1/446  Минимальная 

ширина водоохранных зон по каждому берегу принимается от уреза воды при 

среднемноголетнем меженном уровне до уреза воды при среднемноголетнем уровне в 

период половодья (включая пойму реки, надпойменные террасы, крутые склоны коренных 

берегов, овраги и балки) и плюс следующие дополнительные расстояния: 

• для малых рек (длиной до 200 км) - 500 м; 

• для остальных рек:  

• с простыми условиями хозяйственного использования и благоприятной 

экологической обстановкой на водосборе - 500 м;  

• со сложными условиями хозяйственного использования и при напряженной 

экологической обстановке на водосборе - 1000 м. 

Все работы необходимо производить на расстоянии не менее 500 метров от земель 

водного фонда (за пределами водоохранных зоны и полосы водных объектов). 

Проектом не предусматривается забор воды из рек. Проектом также не 

предусматривается сброс хозяйственно-бытовых стоков в поверхностные водоисточники 

или пониженные места рельефа местности. 

Согласно данным интерактивной карты Комитета геологии и недропользования 

https://gis.geology.gov.kz/maps/izy# месторождения подземных вод питьевого качества на 

Контрактной территории, состоящих на государственном балансе, отсутствуют. 

Все работы на участке необходимо выполнять в строгом соответствии с 

требованиями Водного кодекса РК и статей 220, 223 Экологического кодекса РК. 

При соблюдении правил проведения добычных работ намечаемая деятельность не 

окажет отрицательного воздействия на поверхностные и подземные воды района площади 

лицензии. 

 

8.2.3 Мероприятия по охране водных ресурсов 

Для предотвращения загрязнения водных ресурсов при проведении работ по добыче 

марганцевой руды проектом предусматриваются осуществлять заправку спецтехники и 

автотранспорта при жестком соблюдении соответствующих норм и правил, исключающих 

загрязнение грунтовых вод (частичный и капитальный ремонт и мойка техники – только в 

специально отведенных местах существующих населенных пунктов, оборудованных 

грязеуловителями. Для заправки оборудования, автотранспортных средств и спецтехники 

топливом предусматривается топливный склад, снабженный маслоулавливающими 

поддонами и другими приспособлениями, предотвращающими потери. 

Все работы необходимо производить на расстоянии не менее 500 метров от земель 

водного фонда (за пределами водоохранных зоны и полосы водных объектов). 

В соответствии со ст. 212 Экологического кодекса РК: Запрещается засорение 

водных объектов, а также их водосборных площадей..  

При соблюдении правил проведения работ воздействие на подземные и 

поверхностные воды района исключается. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   101 

 

8.2.4 Оценка воздействия намечаемой деятельности на водные ресурсы 

Описание параметров воздействия работ на водные ресурсы и расчет комплексной 

оценки произведен в таблице 8.14. 

Расчет комплексной оценки воздействия на водные ресурсы  

Таблица 8.14.  

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Времен-

ной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Водные ресурсы 

Влияние сбросов 

на качество 

водных ресурсов 

2 Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетнее 

воздействие  

3  

Умеренное 
24 

Воздействие 

средней 

значимости 

 

Таким образом, оценивая воздействие намечаемой деятельности на водные ресурсы 

можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться средней значимости. 

 

Мониторинг водных ресурсов 

Поверхностные воды  

Наблюдение за качественным составом поверхностных вод должно проводиться 

аккредитованной лабораторией предприятия согласно план–графику отбора проб 

утвержденного в программе производственного экологического мониторинга. 

Наблюдения за качеством карьерных вод будет проводиться в одной из точек, 

расположенной в накопительном зумпфе карьера. 

Река Кызылсу находится на расстоянии около 2000 метров от площади 

месторождения Тасоба, программой производственного экологического контроля 

необходимо предусмотреть контроль качества воды в реке Кызылсу. 

Перечень контролируемых веществ в карьерных водах и периодичность отбора проб 

представлены в таблице 8.15. 

Перечень веществ, подлежащих контролю 

Таблица 8.15 
№ п/п Точка наблюдения Периодичность Перечень контролируемых ингредиентов 

1 Зумпф карьера 1 раз в квартал 

Взвешенные вещества, нефтепродукты, бор, 

марганец, железо, фосфаты, сульфаты, 

хлориды, свинец, кобальт, нитраты, 

нитриты, азот аммонийный, никель, цинк 

2 Река Кызылсу 1 раз в квартал 

Взвешенные вещества, нефтепродукты, бор, 

марганец, железо, фосфаты, сульфаты, 

хлориды, свинец, кобальт, нитраты, 

нитриты, азот аммонийный, никель, цинк 

 

Подземные воды  

Предприятию необходимо предусмотреть режимную гидронаблюдательная сеть на 

месторождении Тасобы для проведения наблюдений за колебанием уровня подземных вод 

и развитием депрессионной воронки во времени и пространстве в пределах зоны влияния 

системы осушения карьера.  

Сеть наблюдательных скважин на месторождении Тасоба должна быть 

спроектирована специалистами гидрогеологами. План расположения наблюдательных 

скважин должен позволять производить наблюдения за положением депрессионной 

воронки, за изменением режима водоносных горизонтов.  

На предприятии должен проводиться постоянный гидрогеологический мониторинг 

на месторождении гидрогеологической службой предприятия или специализированными 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   102 

предприятия по Договору. Должны замеряться уровни подземных вод, вестись отбор 

подземных вод на химанализ.  

Производственный экологический контроль поверхностных и подземных вод 

должен проводиться не реже одного раза в год. Результаты контроля заносятся в 

ежеквартальные отчеты. Отчеты о выполнении программы производственного 

экологического контроля предоставляются в ГУ «Департамент экологии по Акмолинской 

области» ежеквартально. 

 

8.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы, недра и почвенный покров 

ТОО «Esil-марганец» предусматривает проведение работ по добыче марганцевой 

руды на месторождении Тасоба в Акмолинской области. 

ТОО «Есiл-марганец», является обладателем права недропользования на разведку 

железо-марганцевых руд на Тасоба-Жюнженской группе месторождений в Акмолинской 

области по Контракту № 4246-ТПИ от 16 июля 2013 года с дополнением №2 рег.№5584-

ТПИ от 15 июля 2019 года.  

В административном отношении Контрактная территория находится на 

территории села Чапаевское Жаксынского района Акмолинской области Республики 

Казахстан. 

Согласно п.2 статьи 1 Земельного Кодекса РК земельные участки используются в 

соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель 

определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного 

использования в соответствии с зонированием земель (территории). 

Согласно карты Управления Земельного кадастра и Автоматизированной 

информационной системы государственного земельного кадастра 

https://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/ земли месторождения относятся к категории 

земель сельскохозяйственного назначения. 

Целевое назначение земель: для ведения товарного сельского хозяйства. 

Кадастровый номер: 01-278-028-009. 

Землевладелец ТОО «Шункырколь». 

На Государственном балансе РК числятся запасы марганцевых руд месторождения 

Тасоба в Акмолинской области (Протокол № 2166-20-У от 15 апреля 2020 года заседания 

ГКЗ) в следующих количествах: 

Запасы марганцевых руд месторождения Тасоба согласно 

Протокола ГКЗ № 2166-20-У от 15 апреля 2020 года  

Таблица 8.16 

 
Наименование 

полезного 

ископаемого 

Единицы 

измерени

й 

Запасы руды и металлов 

балансовые запасы по категориям забалансовые 

запасы С1 С2 

руда тыс. т 3 648,772 4 168,505 1 922,304 

марганец тыс. т 592,404 791,147 319,047 

среднее содержание % 16,24 18,98 16,60 

 

При производстве работ на участках обеспечивается безусловное соблюдение 

требований Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». 

Согласно ст. 71 Земельного Кодекса. Физические и юридические лица, 

осуществляющие поисковые работы, могут проводить эти работы без изъятия земельных 

участков. 

Проектом предусматривается предварительное снятие ПРС. Мощность ПРС 

составит 0,2 м. Общий объем ПРС составит 602080 тонн.  

https://aisgzk.kz/aisgzk/ru/content/maps/


ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   103 

Работы на участке будут осуществляться в строгом соответствии с требованиями 

«Земельного Кодекса Республики Казахстан».  

Планируется: 

  - обеспечить рациональное использование недр и окружающей среды; 

  - возмещение ущерба, нанесенного землепользователям; 

  - ликвидация последствий производственной и хозяйственной деятельности; 

  - своевременная передача рекультивированных земель землепользователям. 

Все нарушенные земли проходят стадию рекультивации по завершению добычных 

работ. 

Предприятием разработан План ликвидации проведения операций по 

недропользованию на месторождении марганцевых руд Тасоба в Акмолинской области 

открытым способом. На момент разработки настоящего Отчета План ликвидации 

проходит необходимые экспертизы в уполномоченных государственных органах. 

В Плане ликвидации определены цели, задачи и критерии ликвидации. Разработан 

перечень мероприятий по каждому критерию. Представлен календарный график 

выполнения мероприятий по ликвидации. Разработаны мероприятия по ликвидационному 

мониторингу. Предприятием разработан План ликвидации проведения операций по 

недропользованию на месторождении марганцевых руд Тасоба в Акмолинской области 

открытым способом. На момент разработки настоящего Отчета План ликвидации 

проходит необходимые экспертизы в уполномоченных государственных органах. 

В Плане ликвидации определены цели, задачи и критерии ликвидации. Разработан 

перечень мероприятий по каждому критерию. Представлен календарный график 

выполнения мероприятий по ликвидации. Разработаны мероприятия по ликвидационному 

мониторингу. 

Согласно Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» Охрана 

недр и окружающей среды включает систему правовых, организационных, 

экономических, технологических и других мероприятий, направленных на: …2) 

сохранение естественных ландшафтов и рекультивацию нарушенных земель, иных 

геоморфологических структур. 

При производстве работ на участке обеспечивается безусловное соблюдение 

требований Кодекса Республики Казахстан «О недрах и недропользовании». Описание 

параметров воздействия работ на почвенные покров, недра и земельные ресурсы и расчет 

комплексной оценки произведен в таблице 8.17. 

Расчет комплексной оценки воздействия на почвенный покров, недра и 

земельные ресурсы  

Таблица 8.17 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Времен-

ной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Почвенный 

покров, недра и 

земельные 
ресурсы 

Влияние выбросов на 

качество почвенного 

покрова, недр и 
земельных ресурсов 

2  

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетнее 

воздействие  

3  

Умеренное 
24 

Воздействие 

средней 

значимости 

 

Таким образом, оценивая воздействие работ по добыче марганцевой руды на 

почвенный покров, недра и земельные ресурсы можно сделать вывод, что воздействие 

будет оказываться низкой значимости. 

Предприятию при проведении работ необходимо соблюдать требования статьи 238 

Экологического кодекса РК:  

      1. Физические и юридические лица при использовании земель не должны 

допускать загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   104 

почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда 

это необходимо для предотвращения его безвозвратной утери. 

      2. Недропользователи при проведении операций по недропользованию, а также 

иные лица при выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением 

земель, обязаны: 

      1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению; 

      2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой 

почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей 

рекультивации нарушенных земель; 

      3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 

      3. При проведении операций по недропользованию, выполнении строительных и 

других работ, связанных с нарушением земель, запрещается: 

      1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных 

участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан 

под проведение операций по недропользованию, выполнение строительных и других 

соответствующих работ; 

      2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 

собственность другим лицам. 

      4. При выборе направления рекультивации нарушенных земель должны быть 

учтены: 

      1) характер нарушения поверхности земель; 

      2) природные и физико-географические условия района расположения объекта; 

      3) социально-экономические особенности расположения объекта с учетом 

перспектив развития такого района и требований по охране окружающей среды; 

      4) необходимость восстановления основной площади нарушенных земель под 

пахотные угодья в зоне распространения черноземов и интенсивного сельского хозяйства; 

      5) необходимость восстановления нарушенных земель в непосредственной 

близости от населенных пунктов под сады, подсобные хозяйства и зоны отдыха, включая 

создание водоемов в выработанном пространстве и декоративных садово-парковых 

комплексов, ландшафтов на отвалах вскрышных пород и отходов обогащения; 

      6) выполнение на территории промышленного объекта планировочных работ, 

ликвидации ненужных выемок и насыпи, уборка строительного мусора и благоустройство 

земельного участка; 

      7) овраги и промоины на используемом земельном участке, которые должны 

быть засыпаны или выположены; 

      8) обязательное проведение озеленения территории. 

      5. В случае использования земельных участков для накопления, хранения, 

захоронения промышленных отходов они должны отвечать следующим требованиям: 

      1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 

проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных 

отходов; 

      2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух 

метров от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, 

сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных предприятий; 

      3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и 

ниже по направлению потока подземных вод; 

      4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми 

водами; 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   105 

      5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение 

по периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 

      6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать 

в водные объекты. 

      6. Внедрение новых технологий, осуществление мероприятий по мелиорации 

земель и повышению плодородия почв запрещаются в случае их несоответствия 

экологическим требованиям, санитарно-эпидемиологическим нормам и правилам, иным 

требованиям, предусмотренным законодательством Республики Казахстан. 

      7. Порядок использования земель, подвергшихся радиоактивному и (или) 

химическому загрязнению, установления охранных зон, сохранения на этих землях жилых 

домов, объектов производственного, коммерческого и социально-культурного назначения, 

проведения на них мелиоративных и технических работ определяется с учетом предельно 

допустимых уровней радиационного и химического воздействий. 

      8. В целях охраны земель собственники земельных участков и землепользователи 

обязаны проводить мероприятия по: 

      1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 

радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а 

также других негативных воздействий; 

      2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 

особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 

кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

      3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 

      4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 

      5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 

      9. На землях населенных пунктов запрещается использование поваренной соли 

для борьбы с гололедом. 

 

Мониторинг почвенно-растительного покрова 

Непосредственной целью мониторинга почвенно-растительного покрова является 

контроль показателей состояния грунтов на участках, подвергающихся техногенному 

воздействию. 

Так как, почва обладает способностью биологического самоочищения: в почве 

происходит расщепление попавших в нее отходов и их минерализация, в конечном итоге 

почва компенсирует за их счет утраченные минеральные вещества. Если в результате 

перегрузки почвы будет утерян любой из компонентов ее минерализирующей 

способности, это неизбежно приведет к нарушению механизма самоочищения и к полной 

деградации почвы. 

Сеть точек наблюдения располагается таким образом, чтобы охватить места 

повышенного риска загрязнения почв. 

При проведении мониторинга почвенно-растительного покрова в качестве 

ориентировочной ассоциации загрязнителей принят перечень рекомендованный в РНД 

03.3.0.4.01-96 «Методические указания по определению уровня загрязнения компонентов 

окружающей среды токсичными веществами отходов производства и потребления».  

План-график контроля почвенного покрова на границе СЗЗ  

Таблица 8.18 
№ 

п/п 
Номер точки наблюдения 

Периодичность 

контроля 
Контролируемые параметры 

1 Граница СЗЗ (8 точек) 1 раз в год 
марганец, медь, цинк, свинец, кадмий, 

кобальт, никель. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   106 

 

8.4 Оценка физических воздействий 

Проведение работ в пределах рассматриваемого участка не включает в себя такие 

источники физического воздействия, как электромагнитное и радиационное излучения, 

способные оказать негативное воздействие на прилегающие территории и население 

ближайшей селитебной зоны. 

Основным источником шума в ходе проведения поисковых работ будет являться 

работа автотранспорта и спецмеханизмов (двигатели автомашин, экскаваторы, буровые 

установки). Шум, создаваемый движением автотранспорта и работой оборудования, не 

окажет воздействия на здоровье населения селитебных территорий. 

При проведении работ проектом не предусмотрена забивка свай и шпунта, которая 

сопровождается не только повышенными уровнями шума, но и вибрацией. В связи с тем, 

что транспортная техника имеет пневмоколесный ход и участки проектируемых работ 

удалены от жилых зон, специальных мер по защите населения от вибрации не 

предусматривается.  

Все используемое на предприятии оборудование соответствует действующим в РК 

стандартам по безопасности, а также физическим факторам воздействия. 

 

8.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

Растительность является главным источником органических веществ, поступающих 

в почву и преобразуемых в перегной. В зависимости от характера растительности, 

произрастающей на почве, общее количество гумуса и его состав сильно меняются. 

Согласно письму РГУ «Акмолинская областная территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира» от 20.12.2022 №ЗТ-2022-02855575 территория 

месторождения не располагаются на землях государственного лесного фонда и особо 

охраняемых природных территорий. Однако на данном участке имеются неучтенные 

колочные леса, которые не относятся к государственному лесному фонду. Также, 

информация по растениям, занесенным в Красную книгу РК инспекцией не представлена. 

Животный мир. Согласно письму РГУ «Акмолинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира» от 20.12.2022 №ЗТ-2022-02855575 дикие 

животные, занесенные в Красную книгу Республики Казахстан,  на территории 

месторождения отсутствуют. 

В пределах рассматриваемой территорий нет природных заповедников. 

В технологическом процессе проектируемой деятельности не используются 

вещества и препараты, представляющие опасность для флоры и фауны. 

Описание параметров воздействия работ на растительный и животный мир и расчет 

комплексной оценки произведен в таблице 8.18. 

Расчет комплексной оценки воздействия на растительный и животный мир 

 Таблица 8.18. 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Времен-ной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Растительный и 

животный мир 

Влияние на видовое 

разнообразие и 

численность 

2  

Ограниченное 

воздействие 

4 

Многолетнее 

воздействие  

3  

Умеренное 
24 

Воздействие 

средней 

значимости 

 

Исходя из вышеперечисленного, можно сделать вывод: реализация намечаемой 

деятельности окажет низкой значимости негативное воздействие на животный и 

растительный мир. 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   107 

 

8.5.1 Мероприятия по охране растительного и животного мира 

При работах должны предусматриваться и осуществляться мероприятия по 

сохранению среды обитания и условий размножения объектов животного мира, путей 

миграции и мест концентрации животных, а также обеспечивать неприкосновенность 

участков, представляющих особую ценность в качестве среды обитания диких животных. 

Для снижения негативного влияния на животный и растительный мир будут 

проводиться следующие мероприятия: 

- производить своевременный профилактический осмотр, ремонт и наладку режима 

работы всего оборудования и техники; 

- обеспечить пылеподавление при выполнении работ;  

– поддерживать в полной технической исправности резервуар, цистерну ГСМ с 

насосом, обеспечить герметичность; 

– контроль расхода водопотребления;  

– запрет на слив отработанного масла и ГСМ в окружающую природную среду; 

– использование воды в оборотном водоснабжении; 

– организовать места сбора и временного хранения отходов; 

– обеспечить своевременный вывоз отходов в места захоронения, переработки или  

утилизации; 

– отходы временно хранить в герметичных емкостях - контейнерах; 

– поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

– исключение несанкционированных проездов вне дорожной сети;  

– снижение активности передвижения транспортных средств ночью; 

– поддержание в чистоте территории площадки и прилегающих площадей; 

– сохранение растительного слоя почвы;  

– рекультивация участков после окончания всех производственных работ;  

– сохранение растительных сообществ. 

– запрещается охота и отстрел животных и птиц; 

– запрещается разорение гнезд; 

– предупреждение возникновения пожаров; 

–   производить информационную кампанию для персонала предприятия и населения 

близлежащих населенных пунктов с целью сохранения растений. 

– установка информационных табличек в местах гнездования птиц; 

– в период гнездования птиц (в весенний период) не допускать факта тревожности; 

– воспитание (информационная кампания) для персонала и населения в духе 

гуманного и бережного отношения к животным; 

–    установка вторичных глушителей выхлопа на спец. технику и автотранспорт; 

– регулярное техническое обслуживание производственного оборудования и его 

эксплуатация в соответствии со стандартами изготовителей; 

–   сохранение биологического разнообразия и целостности сообществ животного 

мира в состоянии естественной свободы; 

–  сохранение среды обитания, условий размножения, путей миграции и мест 

концентрации объектов животного мира. 

–    ограничение перемещения горной техники специально отведенными дорогами. 

- Проводить работы за пределами государственного лесного фонда; 

- Вести работы способами, предотвращающими возникновение эрозии почв, 

исключающими или ограничивающими негативное воздействие на состояние и 

воспроизводство лесов, а также на состояние водных и других природных объектов и 

обеспечивающими сохранение животного мира и среды его обитания; 

- выполнять иные обязанности, предусмотренные законами Республики Казахстан.  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   108 

Также будут осуществляться все мероприятия по сохранению среды обитания и 

условий размножения объектов животного мира, путей миграции и мест обитания 

концентрации животных, обеспечиваться неприкосновенность участков, представляющих 

особую ценность в качестве среды обитания диких животных, а также учитываться все 

запреты, предусмотренные законодательством РК (Экологический кодекс РК № 400-VI 

ЗРК от 2 января 2021 года, Закон РК №175 «Об особо охраняемых природных 

территориях» от 7.07.2006г.; статья 17 Закона Республики Казахстан № 593 «Об охране, 

воспроизводстве и использовании животного мира от 9.07.2004 г.) и должны соблюдаться 

п. 27, 32 раздела 2 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных Приказом 

Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 23 октября 2015 года № 18-

02/942. 

Зеленые насаждения вырубке и переносу не подлежат. 

С учетом всех вышеперечисленнных меропритятий воздействия на растительный и 

животный мир в результате добычных работ оказываться не будет.  



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   109 

 

9 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В ХОДЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТХОДОВ, ОБРАЗУЕМЫХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. 

В процессе осуществления намечаемой деятельности образуются следующие виды 

отходов:  

Таблица 9.1 

№ 

п/п 
код Наименование отхода 

1 20 03 01 ТБО 

2 18 01 09 Отходы медпункта 

3 15 02 02* Промасленная ветошь 

4 16 06 01* Отработанные аккумуляторы 

5 13 02 06* Отработанные масла 

6 16 01 22 Отработанные воздушные фильтры 

7 16 01 07* Отработанные масляные фильтры 

8 16 01 07* Отработанные топливные фильтры 

9 12 01 13 Огарки сварочных электродов 

10 16 01 17 Лом черных металлов 

11 16 01 03 Отработанные пневматические шины 

12 01 01 02 Вскрышная порода 

 

Накопление отходов предусмотрено в специально оборудованных контейнерах в 

соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан. 

В соответствии с пп. 1 п. 2 ст. 320 Экологического кодекса Республики Казахстан 

временное складирование отходов на месте образования  предусмотрено на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 

самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению. 

Договор на вывоз отходов со специализированными организациями будут 

заключены непосредственно перед началом проведения работ. 

В соответствии со ст. 336 Экологического кодекса РК Субъекты 

предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по переработке, 

обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов обязаны получить 

лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по 

соответствующему подвиду деятельности согласно требованиям Закона Республики 

Казахстан "О разрешениях и уведомлениях". 

Ремонт техники будет производиться в специализированных организациях 

ближайших населенных пунктах.  

Управление отходами горнодобывающей промышленности осуществляется в 

соответствии с принципом иерархии, установленным статьей 329 Экологического 

Кодекса. 

Складирование отходов горнодобывающей промышленности должно 

осуществляться в специально установленных местах, определенных проектным 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   110 

документом, разработанным в соответствии с законодательством Республики Казахстан, и 

соответствующих условиям экологического разрешения. 

Запрещается складирование отходов горнодобывающей промышленности вне 

специально установленных мест. 

Отходы, образующиеся в процессе ликвидации последствий недропользования 

представлены в Отчете о возможных воздействиях к Плану ликвидации последствий 

недропользования. 

 

9.1 Расчет образования отходов производства и потребления 

Расчет произведен согласно «Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления» (приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г.). 

 

9.1.1 Расчет образования твердых бытовых отходов 

Удельная норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека (плотность 

отходов – 0,25 т/м3), количество работников на предприятии – 52 человек.  

Мобр = 0,3×52×0,25 = 3,9 т/год 

Компонентный состав твердых бытовых отходов был определен на основании п. 1.48 

"Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления", Приложение № 16 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

Состав отходов ТБО (%): бумага и древесина – 60%; тряпье – 7%; пищевые отходы -

10%; стеклобой - 6%; металлы – 5%; пластмассы – 12%. 

Нормативное образования отходов составляет 3,9 т/год.  

Код отходов: № 20 03 01. 

 

9.1.2 Расчет образования медицинских отходов 

Норма образования отходов определяется из расчета 0,0001 т на человека. 

N=52×0,0001=0,0052, т/год 

Нормативное образование медицинских отходов составляет 0,0052 т/год 

Код отхода: № 18 01 09 

 

9.1.3 Расчет образования промасленной ветоши 

Расчет количества промасленной ветоши произведен по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 

Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008г. №100-п.  

Нормативное количество отхода определяется по формуле : 

N=M0+M+W, т/год, (7) 

где : 

М0- количество поступающей ветоши, т/год; 

М – норматив содержания в ветоши масел М = 0,12* М0; 

W –норматив содержания в ветоши влаги W = 0,15 * М0. 

 

Наименование 

отхода 

Количество поступающей 

ветоши, т/год 

Норматив 

содержания в 

ветоши масел, М 

= 0,12* М0; 

Норматив 

содержания в 

ветоши влаги, W 

= 0,15 * М0 

Количество 

отходов, т/год 

Промасленная 

ветошь 
0,15 0,018 0,0225 0,1905 



ТОО «Esil-марганец» 

ТОО «АСУ-ЭКО» 

Отчет о возможных воздействиях   111 

 

Нормативный объем образования промасленной ветоши по предприятию 

составляет 0,1905 тонн в год. 

Код отхода №15 02 02* 

 

9.1.4 Расчет количества отработанных аккумуляторов 

Расчет количества отработанных аккумуляторов произведен по «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п. 

Отработанные аккумуляторы образуются при замене аккумуляторов на 

автотранспорте.  

N. = ∑n × m × a × 10-3/ τ, т/год 

где n. - количество аккумуляторных батарей, находящихся в эксплуатации, шт. 

a - норматив зачета при сдаче, 1,15       

m - масса аккумуляторной батареи, кг;      

τ - средний срок службы аккумуляторной батареи – 1 год, согласно опыту работы 

предприятия.  

 

Марка 

аккумуляторов 

Количество 

аккумуляторов, шт. 

Масса аккуму-

ляторной батареи, кг 

Норматив 

зачета при 

сдаче 

Средний 

срок 

службы 

аккумуля-

торной 

батареи 

Количество-

во отхода, т 

6СТ-90 4 28 1,15 1 0,13 

6СТ190 9 43 1,15 1 0,45 

6СТ132 6 37 1,15 1 0,26 

6СТ60 6 16 1,15 1 0,11 

4ТН-450 

2 (состоит из 8 
отдельных секций по 4 

аккумулятора в каждой 

секции) 

812 (1 секция-101,5 кг)  1,15 1 1,87 

6СТ-66 6 13,5 1,15 1 0,093 

Всего 2,913 

 

Нормативный объем образования отработанных аккумуляторов на 

предприятии составляет 2,913 тонн в год. 

Код отхода №160601* 

 

9.1.5 Расчет количества отработанного масла 

Расчет количества образования отработанного масла произведен по «Методике 

разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления» Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008г. №100-п и по удельным показателям образования 

отработанного масла. 

Отработанные масла образуются при эксплуатации и ремонте автотранспорта, 

спецтехники и станочного оборудования и разделяются на моторные, трансмиссионные, 